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දේශීය ආදායම් දදපාර්තදම්න්තු මුලාශ්‍රයන්තට අනුව රජයට අය විය යුු නමුත් දෙදතක් 

අය කරදෙන දනාෙැති එකු කළ අෙය ෙත බදු පිළිබඳ විද ේෂ විෙණන වාර්තාව 

 

විධායක සාරාාං ය 

 

වර්තමානය වන විට ශ්‍රී ලංකාවේ බලාත්මක 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු  පනත හා ඊට 

අදාළ සංව ෝධනයන්ට අනුව එම බදු සඳහා ලියාපදංචි පුද්ගලයන් විසින් බදු අයකළ හැකි භාණ්ඩ වහෝ 

වසේවා අවලවිය මත පුද්ගලයන්වගන් එකතු කරනු ලබන බදු සම්බන්ධවයන් මාසිකව වහෝ කාර්තු 

ව වයන්  නියමිත දනවලදී බදු වාර්තා ඉදරිපත් කර එම වාර්තාවන්ි සඳහන් පරිද තමන් රැසේකල බදු 

මුදල් වද්ශිය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව වවත වගවීම සිදු කළ යුතු වේ. තවද එවලස වගවා ඇති බදු 

මුදල වාර්තාවේ සඳහන් බදු මුදලට වඩා අඩු වන විට හා වද්ශිය අදායම් බදු වදපාර්තවම්න්තුව විසින් 

නිකුත් කරන ලද තකවසේරු වාර්තා මත වූ බද්ද, අභියාචනා ක්‍රියාවලිය මගින් පනවත් සියලු කාර්යයන් 

සඳහා අවසානාත්මක හා තීරණාත්මක වූ පසු එකී බදු මුදල වනාවගවු විට එම ප්‍රමාණය 

වදපාර්තවම්න්තුවේ ිඟ බදු ආදායමක වන අතර වදපාර්තවම්න්තුව විසින් සුදුසු පරිද දඩ මුදලක ද 

පනවා එම ිඟ බදු හා දඩ මුදල අයකර ගැනීමට කටයුතු කළ යුතු බවද දැකවේ. 
 

ඒ අනුව 2022 වදසැම්බර් 31 දනට එකතු කළ අගය මත (VAT/ වැට්) ිඟ බදු මුදල් හා එම ිඟ බදු මත 

පනවන ලද දඩ මුදල් වටිනාකම රු. බිලියන 369 ක වූ අතර ඒ තුල පවතින රු.බිලියන 255 ක වූ ිඟ 

ආදායම විවිධ වහේතූ මත අයකර ගැනීම තාවකාලිකව අත්ිටුවා තිබුණි. ඉන් අයකර ගත හැකි වලස 

හඳුනාගන්නා ලද එකතු කළ අගය මත ිඟ බදු ව ේෂය  වූ රු.බිලියන 114 තුල  වර්ෂ 13 ක පමණ 

කාලයක සිට පැවත එන ව ේෂයන්ද පවතින බව නිරීකෂණය විය. 

තවද ඉහත සඳහන් වටිනාකම් අතරින් දඩ මුදල් හැර බදු වලස සඳහන් වටිනාකම් එවලස “ හිඟ බදු ” 

වලස සඳහන් වුවද වමම මුදල් සාමානය ජනතා වවගන් VAT බදු වලස වම් වන විටත් වපෞද්ගලික වහෝ 

රජවේ ආයතන විසින් එකතු කර ගන්නා ලද මුදල් වන බවත්,  එම පාර් වයන් විසින් වපාදු වද්පළක 

වලසද සැලකිය හැකි එම මුදල් රජයට වේෂණය වනාකර තමන් සතුව රඳවා වගන ඇති බව විගණනයට 

නිරීකෂණය විය. ඒ අනුව අදාළ පනත ප්‍රකාරව වර්ෂ 5 ½ ක කාලය තුල වද්ශිය ආදායම් 

වදපාර්තවම්න්තුව විසින් නිසි පරිද කටයුතු වනාකිරීම වහේතුවවන් රු.බිලියන 22 ක ිඟ බදු හා දඩ මුදල් 

රජයට අයකර ගැනීවම් හැකියාව අවදානමකට ලක වී  තිබුණි. ඒ අනුව රජයට ආදායම් රැසේකර ගැනීම 

පැවරී ඇති ප්‍රධාන ආයතනයක වලස අය කර ගත යුතු සහ අයකළ හැකි වලස හඳුනාගන්නා ලද VAT 

බදු ආශ්‍රිත ආදායවමන් සියයට 20 කට ආසන්න ප්‍රමාණයක අයකල වනාහැකි අවදානම් තත්ත්වයකට 

පත් වන පරිද කල්ගත කර තිබීම තුල වද්ශීය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව මනා කාර්යකෂමතාවයකින් 

හා වගකීමකින් කටයුතු කර වනාමැති බව නිරීකෂණය විය. 

 තවද වදපාර්තවම්න්තුවට අභියාචනා ලැබීවමන් අනතුරුව අමතර වර්ෂ 02 ක කාලය ඉකම වූ රු. 

බිලියන 9 ක වටිනා අභියාචනා 1,603 කද වනාවිසඳී පවතින බව නිරීකෂණය වූ අතර අදාළ කාලසීමාව 

තුළදී එම අභියාචනා සම්බන්ධවයන් එකඟත්වයට වනාපැමිණ වහෝ තීරණය කරනු වනාලැබූ 
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අවසේථාවක, ඒ අභියාචනයට ඉඩවදනු ලැබූ වසේ සැලකනු ලැබිය යුතු අතර බද්ද ඒ අනුව අයකරනු 

ලැබිය යුතු අතර එවැනි අවසේථා රජයට අවාසිදායක විය හැකි බැවින් වද්ශිය අදායම් වදපාර්තවම්න්තුව 

රජයට වඩාත් වාසිදායක වන ආකාරවයන් ආදායම් රැසේ කිරීමට කටයුතු කර  වනාමැති බව තවදුරටත්  

නිරීකෂණය විය. මීට අමතරව රු. මිලියන 296 ක වටිනා ිඟබදු අයකර ගැනීම සඳහා පවත්වා වගන 

යනු ලබන නඩුකරයන් 46 කට අදාළව පවත්වා වගන ගියද එවැනි ිඟ ව ේෂ පවතින බව Legacy 

පද්ධතිය තුල නිරූපණය වනාවුණි. 
 

ඒ අනුව වද්ශිය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව විසින් බදු පරිපාලනය සඳහා පවත්වා වගන යනු ලබන 

පරිගණකගත බදු පරිපාලන පද්ධති වදකට අදාළව පවත්නා ිඟ බදු මුදල් පිළිබඳව  

කාර්යකෂමතාවයකින් යුතුව කටයුතු වනාවීම සම්බන්ධවයන් විධිමත් පරීකෂාවක සිදු කර ඊට වහේතු 

හා සිදු විය හැකි අක්‍රමිකතාවයන් හදුනා ගැනීම සහ එම ිඟ බදු අයකිරීම් වලට අදාළ සියලු අය 

ක්‍රියාමාර්ග වයාදා ගනිමින්  ිඟ බදු කඩිනමින් අයකර ගැනීමට කටයුතු කිරීම හා ඊට අදාළ අභයන්තර 

පාලනයන්  කතිමත් කිරීමට වමම වාර්තාවවන් නිර්වද්  කරමි. තවද  වංචනිකව, වනාසැලිකිලිමත්ව 

වහෝ වේතනාන්විතව වහෝ අයකර ගත හැකි ිඟ බදු හා දඩ මුදල් අයකර ගැනීමට පියවර වගන 

වනාමැති, අයවීවම් කාර්යකෂමතාවයට බාධාකාරී වලස කටයුතු කරන සහ  විගණකාධිපතිවේ 

වයවසේථාපිත අයිතීන්ට අගතිගාමී වලස කටයුතු කරන නිලධාරීන් සිටීද යන්න සම්බන්ධවයන් 

ආයතනික මට්ටමින් වහෝ ඉන් ඉහළ නියාමනයකින් පරීකෂණයක සිදුකර, වගකිවයුතු නිලධාරීන්ට 

එවරිව ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ික සමාජවාදී ජනරජවේ ආයතන සංග්‍රහය  හා වවනත් අදාළ නීතීන් 

ප්‍රකාරව සුදුසු විනයානුකූල  පියවර ගැනීම ඇතුළුව එකතු කළ අගය මත බදු අයකර ගැනීවම් ක්‍රියාවලිය 

විධිමත් කිරීම සඳහා අව ය පියවර සම්බන්ධවයන් නිර්වද් යන් වමම වාර්තාවවන් ලබා දී ඇත. 
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01. වාර්තාව නිකුත් කිරීදම් පසුබිෙ සහ සේවභාවය 
 

වද්ශීය ආදායම් වදපාර්තුවම්න්තුව විසින් පවත්වා වගන යනු ලබන වල්ඛන අනුව 2022 

වදසැම්බර් 31 දනට සමසේත ිඟ බදු සහ දඩ වටිනාකම රු.බිලියන 904 ක වූ අතර ඒ තුල 

රු.බිලියන 369 ක එකතු කළ අගය මත (VAT/ වැට්) ිඟ බදු මුදල් හා එම ිඟ බදු මත පනවන 

ලද දඩ මුදල් පවතින බව හඳුනා ගත හැකි විය. වමම එකතු කළ අගය මත බදුවලට අදාළව 

අයවිය යුතු ව ේෂ තුල රු.බිලියන 255 ක විවිධ වහේතූ මත අයකර ගැනීම  තාවකාලිකව අත්ිටුවා 

තිබුණු අතර ඉන් අයකර ගත හැකි වලස හඳුනාගන්නා ලද එකතු කළ අගය මත ිඟ බදු ව ේෂය  

වූ රු.බිලියන 114 තුල  වර්ෂ 13 ක පමණ කාලයක සිට පැවත එන ව ේෂයන් ද පවතින බව 

නිරීකෂණය විය. ඒ අනුව වදපාර්තවම්න්තුව අය කර ගත යුතු VAT බදු නියමිත කාලය තුලදී 

අය කර ගැනීමට කටයුතු වනාකිරීම වහේතුවවන් දැනටමත් මහජනතාව විසින් කැප කිරීමක කර 

රජයට අදායමක වලස වගවා තිබු ආදායවමන් වි ාල ප්‍රමාණයක අවභාවිතාවීවම් වහෝ/ සහ 

රජයට  අිමි වීවම් අවධානමක ඇති වී තිබුණි. පනවති පවත්නා ඇතැම් විධිවිධාන ප්‍රකාරව 

බදු අයකර ගැනීමට ගත යුතු ක්‍රියාමාර්ග නියමිත කාලපරිේවේදය තුල වනාගැනීම වහේතුවවන්  

ිඟ බදු අයකර ගැනීමට අදාළව එළඹ ඇති නීති කෘතයන් ද ඉදරියට පවත්වා වගන යාවම්/  

වදපාර්තවම්න්තුවට වාසිදායක වලස විසදීවම් අවිනි ේචිතතාවයක උදා වී තිබුණි. 

 වමම තත්ත්වයන් තුල ිඟ එකතු කළ අගය මත බදුවල පවතින ගැටළු සම්බන්ධවයන් මාධය 

මඟින් වමන්ම මහජන නිවයෝජනයන් මගින්ද විවිධ අවසේථාවන් වලදී කරුණු දකවා තිබීමත් 

ිඟ බදු සම්බන්ධවයන් කරනු ලබන වාර්ික විගණනවේදී හඳුනාගන්නා ලද විගණන 

අවධානම ද වහේතුවවන් 2018 අංක 19 විගණන පනවත් 13 වගන්තිවයන් මා වවත ලැබී ඇති  

බලතල මත වමම වාර්තාව පිළිවයල කරන ලදී. 

  ඤ 

02. අනුෙෙනය කළ ක්‍රෙදේදයන්ත 
 

වමම වාර්තාව සකසේ කිරීවම්දී පහත සඳහන් ක්‍රමවේදයන් අනුගමනය කරන ලදී. 

2.1 දේඛන, දපාත්පත් හා වාර්තා පරීක්ෂා කිරීෙ 
 

(i) 2002 අංක 14 දරන එකතු කල අගය මත බදු පනත හා ඊට අදාළ සංව ෝධන 

(ii) 2006 අංක 10 හා 2017 අංක 24 දරන වද්ශීය ආදායම් පනත් හා  ඊට අදාළ සංව ෝධන 

(iii) ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාත්‍රාන්තික සමාජවාදී ජනරජවේ මුදල් වරගුලාසි සංග්‍රහය 

(iv) ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාත්‍රාන්තික සමාජවාදී ජනරජවේ මුදල් වරගුලාසි සංග්‍රහවේ මුදල් 

වරගුලාසි 128 (2) (ඇ) ප්‍රකාරව වද්ශීය ආදායම් වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් 

විගණකාධිපතිවරයා වවත ඉදරිපත් කළ වාර්ික ිඟ බදු වාර්තා 

(v) වදපාර්තවම්න්තු  විසින්  පවත්වා ගනු ලබන අභියාචනා වල්ඛනය 

(vi) ිඟ බදු ආදායම් වාර්තාවේ දැකවවන ව ේෂයන්ට අදාළව වදපාර්තවම්න්තුව විසින් 

ලබා  දුන් පරිගණක මෘදු පිටපත්වල ඇතුළත් වකවල ව ේෂ ලැයිසේතු 
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(vii) වදපාර්තුවම්න්තුව විසින් ි ඟ බදු සම්බන්ධවයන් එළඹ ඇති අධිකරණමය ක්‍රියාමාර්ග   

පිළිබඳ සීමිත වතාරතුරු පරීකෂාව 

(viii) ිඟ බදු සහ ඊට අදාළ වදපාර්තුවම්න්තුවේ ක්‍රියාවලිය සම්බන්ධවයන් ජාතික විගණන   

කාර්යාලය වවත ලැබි ඇති මහජන නිවයෝජනයන් 

 
 

2.2 දවනත් පරීක්ෂාවන්ත 

       වදපාර්තවම්න්තුවේ පවතින පරිගණක පද්ධතිය ඇසුරින් ිඟ බදු පිළිබඳව හා අභියාචනා 

ක්‍රියාවලිය පරීකෂා කිරීම.  

 

03. විෂය පථය   

වද්ශිය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුවේ එකතු කළ අගය මත ිඟ බදු ව ේෂය හා දඩ මුදල් අයකර 

ගැනීවම් ක්‍රියාවලිය පිළිබඳව පරීකෂා කිරීම වමම වාර්තාවේ විෂය පථය වූ අතර එිදී 2022 

වදසැම්බර් 31  දනට ිඟ බදු වාර්තාවේ ඇතුළත් ව ේෂයන් සලකා බලන ලදී.    

 
 

04. විෂය පථය සීො වීෙ 
     

(i) RAMIS පද්ධතිය ඇසුරින් ජනනය වන වදපාර්තවම්න්තු ිඟ බදු වාර්තාවලට අදාළ 

වතාරතුරු එම පද්ධතිය තුළින් සෘජුවම පරීකෂා කිරීමට විගණකාධිපති 

කාර්යමණ්ඩලයට ප්‍රවේ  පහසුකම් ලබා  වනාදීම වහේතුවවන් වදපාර්තවම්න්තු විසින් 

විගණනයට ලබා වදන ිඟ බදු වාර්තා මත පදනම්ව වමම විගණන පරීකෂාව සිදු 

කිරීමට සිදුවීම හා එවසේ ලබා දුන් වාර්තාවල ද වදෝෂ පවතින බව විටින් විට  නිරීකෂණය  

වීම.  

(ii) වදපාර්තවම්න්තු අභයන්තර අභියාචනා අදයර තුළ පවතින ිඟ බදු සම්බන්ධ 

අභියාචනා ඇතුළත් වල්ඛනය පරිගණක පද්ධතිය තුළින් පරීකෂා කිරීමට පහසුකම් 

විගණකාධිපතිවේ කාර්යමණ්ඩලයට ලබා වනාදීම වහේතුවවන් සියලු අභියාචනා 

අභයන්තරිකව පරීකෂා වකරුවන් ද යන්න පිළිබඳව හා අභියාචනා වහේතුවවන් 

අත්ිටුවා ඇති මතවේදකාරී බදු මුදල් ඉහත වේදවේ සදහන් ි ඟ බදු වාර්තාවට ඇතුළත් 

වී තිවේද  යන්න සේවාධීනව සනාථ කර ගත වනාහැකි වීම. 

(iii) දැනට නනතික පියවරයන්ට එලබ ඇති ඇතැම් ිඟ බදු සම්බන්ධවයන් එවසේ 

නනතික පියවර ගත් දනයන් හා අදාළ බදු කාලපරිේවේදය පිළිබඳ වතාරතුරු 

වදපාර්තවම්න්තු විසින් විගණනය වවත ලබා වනාදීම වහේතුවවන්  එම ිඟ බදුවලට 

අදාළව නියමිත කාල සිමාව ඇතුළත සුදුසු අය ක්‍රියාමාර්ග පනත ප්‍රකාරව වගන 

තිබුවණ්ද යන්න පරිකෂා කළ වනාහැකි වීම.  
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05.     ක්‍රියාවලිය 

5.1 වැට් බදු පිළිබඳ හැඳින්තවීෙ 

5.1.1 2002 ජුලි 26 දන සිට ක්‍රියාත්මක වන 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු  පනවති 

විධිවිධාන හා ඊට පසු එකී පනතට සිදු කළ සංව ෝධනයන්ට යටත්ව බදු අයකළ හැකි 

සැපයුමක මත භාණ්ඩ වහෝ වසේවා සපයනු ලබන එකතු කළ අගය මත බදු සඳහා  ලියාපදංචි 

පුද්ගලයන් (රාජය හා වපෞද්ගලික) විසින් එකතු කළ අගය මත බදු රැසේකල හැකි අතර එවසේ 

රැසේකරනු ලබන බදු පිළිබඳ වාර්තා නියමිත ආකෘතියකට අනුව වද්ශීය ආදායම් වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයා වවත මාසිකව/ කාර්තුගතව ඉදරිපත් කරනු ලැබිය යුතුය. 

5.1.2 එකතු කළ අගය මත බදු සඳහා ලියාපදංචි පුද්ගලයන් විසින් මාසිකව වහෝ කාර්තු ව වයන් 

නියමිත දනවලදී බදු වාර්තා ඉදරිපත් කර එම වාර්තාි සඳහන් පරිද තමන් රැසේකල බදු මුදල් 

වදපාර්තවම්න්තුව වවත වගවීම සිදු කළ යුතු වේ. එවලස වගවා ඇති බදු මුදල වාර්තාවේ 

සඳහන් බදු මුදලට වඩා අඩු වන විට එම ප්‍රමාණය වදපාර්තවම්න්තුවේ ිඟ බදු ආදායමක වන 

අතර වදපාර්තවම්න්තුව විසින් සුදුසු පරිද දඩ මුදලක ද පනවා ිඟ බදු හා දඩ මුදල අයකර 

ගැනීමට කටයුතු කළ යුතු වේ. එවමන්ම වදපාර්තවම්න්තුව විසින් බදු ලිපි වගානු විගණනය 

කර අතිවර්ක තකවසේරු නිකුත් කිරීම මගින් ද ඉහත වේදවේ සඳහන් ලියාපදංචි පුද්ගලයින් 

වාර්තා කරන ලද බද්ද ඉහළ දැමීමට කටයුතු කල හැකි අතර එවැනි අවසේථාවලදී  බදු 

වගවන්නා එම  බදු මුදල වගවන තුරු එයද ිඟ බදු වලස වාර්තා වේ. 

 

5.2 එකු කළ අෙය ෙත බදු සම්බන්තධදයන්ත තක්දසේරු කිරීෙ 

 

5.2.1 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනවත් 28 (1) (ඇමුණුෙ 01) අනුව වද්ශීය 

ආදායම් බදු වදපාර්තවම්න්තුවේ තකවසේරුකරුවකුවේ මතය අනුව පහත පරිද ිඟ බද්දක 

තකවසේරු කරනු ලබයි.  
 

(අ) යම් ලියාපදංචි තැනැත්තකුවගන් බදු අයකර ගත යුතු වන්වන් ද ඒ තැනැත්තා විසින් 

යම් බදු අය කළ හැකි කාලසීමාවක සඳහා වාර්තාවක සැපයීම පැහැර හරින 

අවසේථාවක වහෝ 
 

(ආ) යම් ලියාපදංචි තැනැත්තකුවගන් බදු අයකර ගත යුතු වන්වන් ද ඒ තැනැත්තා විසින් 

යම් බදු අයකල හැකි කාලසීමාවක සඳහා වාර්තාවක සපයන නමුත් ඒ බදු අයකළ 

හැකි කාලසීමාව සඳහා බද්ද වගවීම පැහැර හරින අවසේථාවක වහෝ 
 

(ඇ)  යම් තැනැත්තකු විසින් යම් බදු අයකල හැකි කාලසීමාවක සඳහා සපයන ලද යම් 

වාර්තාවක යම් වවනසේ කිරීමක වහෝ එකතු කිරීමක කිරීම සඳහා වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයාවගන් ලියවිල්ලක මගින් ඉල්ලා සිටින අවසේථාවක  

 

5



 තකවසේරුකරුවේ විනි ේචයට අනුව ඒ තැනැත්තා විසින් ඒ බදු අය කළ හැකි කාලසීමාව 

සඳහා වගවිය යුතුව තිබුණු බද්වද් ප්‍රමාණය තකවසේරුකරු විසින් තකවසේරු කළ යුතු අතර, 

ඒ මුදල වහාම වගවන වලස ඒ තැනැත්තාට ලියවිල්ලකින් වූ දැන්වීමකින් නියම කළ යුතුය. 

යම් තැනැත්තකු සම්බන්ධවයන් බදු අයකල හැකි කාලසීමාවක සඳහා එවසේ තකවසේරු කරන 

ලද මුදල, ඒ තැනැත්තා විසින් ඒ බදු අයකළ හැකි කාලසීමාව සඳහා වගවිය යුතු බදු මුදල 

ව වයන් සැලකිය යුතු බව දැකවේ. 

5.2.2 තවද එකතු කල අගය මත බදු පනවත් 29 වගන්තිය (ඇමුණුෙ 02) ප්‍රකාරව යම් තැනැත්තකු 

විසින් 21 වන වගන්තිය (ඇමුණුෙ 03) යටවත් යම් බදු අය කළ හැකි කාලසීමාවක සඳහා 

සපයන ලද වාර්තාවක තකවසේරුකරු විසින් පිළිවනාවගන ඒ තැනැත්තා සම්බන්ධවයන් 

අදාළ වන පරිද අවසේථාවවෝචිත පරිද ඇමුණුම 01 ි දැකවවන 28 වන වගන්තිය යටවත්  

තකවසේරුවක වහෝ 31 වන වගන්තිය (ඇමුණුෙ 04) යටවත් අතිවර්ක තකවසේරුවක කරනු 

ලබන අවසේථාවක තකවසේරුකරු විසින් එම වාර්තාව පිළිගනු වනාලබන වහේතුව ලියාපදංචි 

තැපැල මගින් යවන ලිපියකින් ඒ තැනැත්තාට දැනුම් දය යුතු බව දැකවේ. 
 

5.2.3 තවද පනවත් 30 වගන්තිය (ඇමුණුෙ 04) ප්‍රකාරව ලියාපදංචි තැනැත්තකු විසින් බද්ද වගවීම 

පැහැර හැරීම පිණිස,  

(අ) සැපයුම්වල විවෘත වවවළඳපවල් වටිනාකමට වඩා අඩු වටිනාකමට වහෝ කිසිඳු  

වටිනාකමක වනාමැතිව බදු අයකළ හැකි සැපයුමක කර ඇති බව වහෝ,  

(ආ) බදු අයකල හැකි සැපයුම් ලැබීමට සම්බන්ධ ගනුවදනුව ආශ්‍රිත තැනැත්තන් වදවදවනකු 

අතර කර ඇති බව, 
 

 තකවසේරුකරුවේ මතය වන අවසේථාවක බද්ද අයකරනු ලැබිය යුතු සැපයුවම් විවෘත 

වවවළඳපවල් වටිනාකමට ගනුවදනුවේ අවසේථානුගත කරුණු සහ සැපයුවම් කාලය 

සැලකිල්ලට වගන ඔහු විසින් තීරණය කරනු  ලැබිය යුතු බව දැකවේ. 

 

5.2.4 පනවත් 31 වගන්තිවයි අතිවර්ක තකවසේරුවක සිදු කිරීම පිලිබඳව ද 32 වගන්තිය (ඇමුණුෙ 

05) ප්‍රකාරව පනත යටවත් සපයන ලද වහෝ කරන ලද යම් වාර්තාවක තකවසේරුවක පිටපතක 

වහෝ උධෘතයක යනුවවන් අදහසේ කරමින් වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයාවේ අත්සන යටවත් යම් 

වල්ඛනයක ඉදරිපත් කිරීම සියලු අධිකරණවල ආවේ ය විය යුතු අතර එය මුල් වල්ඛනය 

පිළිබඳ ප්‍රමාණවත් සාකියක විය යුතු බව දැක ේවේ. 

 

5.2.5 පනවත් 33 (1) ප්‍රකාරව (ඇමුණුෙ 05) යම් බදු අය කළ හැකි කාලසීමාවක සඳහා යම් 

ලියාපදංචි තැනැත්තකු විසින් 21 වන වගන්තිවේ (1) වන උපවගන්තිවේ විධිවිධාන පරිද 

වාර්තාවක සපයා ඇති අවසේථාවක වහෝ ඕනෑම කාලසීමාවක සඳහා බදු තකවසේරු කරනු ලැබ 

ඇති අවසේථාවක, අවසේථාවවෝචිත පරිද තකවසේරුව කරනු ලැබුවේ වහෝ තකවසේරු කරනු 

ලැබුවේ යම් බදු අයකල හැකි කාලසීමාවක වවනුවවන් ද ඒ කා ලසීමාවේ අවසානවේ සිට 

අවුරුදු තුනක ඉකුත් වූ පසු තකවසේරුකරුවකු විසින් තකවසේරුවක,  
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 (අ)    කරනු ලැබ නැති අවසේථාවක තකවසේරුවක කිරීම වහෝ, 

(ආ)  කරනු ලැබ ඇති අවසේථාවක නම්, අතිවර්ක තකවසේරුවක කිරීම නීතයානුකූල වනාවිය  

යුතුය. 

 

5.2.6  5.2.5 වේදවයි දැකවවන පනවත් 33 (1) වගන්තිවේ කුමක සඳහන් වුවද 33 (2) 

ප්‍රකාරව (ඇමුණුෙ 05) යම් බදු අයකළ හැකි කාලසීමාවක සඳහා වගවිය යුතු බද්ද තීරණය 

කිරීම පිණිස අව ය කරන්නා වූ සියලු වැදගත් වන කරුණු පිළිබඳව පූර්ණ හා සතය වහළිදරේ 

කිරීමක කිරීම යම් තැනැත්තකු විසින් සිතා මතාම වහෝ වංචනිකව පැහැර හැර ඇති බව 

තකවසේරුකරුවේ මතය වූ අවසේථාවක තකවසේරුකරු විසින් , 
 

(අ)   තකවසේරුවක කර නැති අවසේථාවක කවර වහෝ වේලාවක වහෝ   

(ආ)  තකවසේරුවක කර ඇති අවසේථාවක  කවර වහෝ වේලාවක  අතිවර්ක තකවසේරුවක 

කිරීම නීතයානුකූල විය  යුතුය. 

         

5.3 එකු කළ අෙය ෙත බදු සම්බන්තධදයන්ත අභියාචනා කිරීෙ 

 

5.3.1 පනවති 34 (1) වගන්තිය (ඇමුණුෙ 06) යටවත් ලියාපදංචි තැනැත්තකු සම්බන්ධවයන් 

තකවසේරුකරුවකු විසින් අවසේථාවවෝචිත පරිද කරන ලද යම් තකවසේරුවක වහෝ අතිවර්ක 

තකවසේරුවක සම්බන්ධවයන් වහෝ වම් පනත යටවත් ඒ තැනැත්තා වවත පනවන ලද 

දණ්ඩනයක සම්බන්ධවයන් වහෝ ඒ තැනැත්තා අතෘප්තතියට පත් වන්වන් නම්,  

 ඒ තකවසේරුව, අතිවර්ක තකවසේරුව වහෝ දණ්ඩනය පිළිබඳ දැන්වීම භාරදීවම් දනයට පසු, 

දන තිහක ඇතුළත අවසේථාවවෝචිත පරිද ඒ තකවසේරුවට, අතිවර්ක තකවසේරුවට වහෝ 

දණ්ඩනයට විරුද්ධව ඒ තැනැත්තා විසින්  වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා වවත අභියාචනය කළ 

හැකිය. අභියාචනා කරනු ලැබුවද වම් පනතින් ඒ තැනැත්තා වවත නියම කරන ලද යම් 

දණ්ඩනයක සමග ඒ තකවසේරුව මගින් වහෝ අතිවර්ක තකවසේරුව මගින් අය කරන ලද බද්ද 

26 වන වගන්තිවේ (2) වන උපවගන්තියට (ඇමුණුෙ 07) යටත්ව ඒ තැනැත්තා විසින් වගවනු 

ලැබිය යුතු බව දැකවේ. 

 

5.3.2 තවද සෑම අභියාචනයකම වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා වවත වයාමු කරනු ලබන ලිඛිත 

වපත්සමක මාර්ගවයන් ඉදරිපත් කළ යුතු අතර ඒ අභියාචනයට වහේතු එි පැහැදලිව සඳහන් 

කළ යුතු බවද 34 (2) වගන්තිවයි (ඇමුණුෙ 08) දැකවේ. 

 

5.3.3 තවද 34 (6) වගන්තිය (ඇමුණුෙ 08) ප්‍රකාරව වලංගු අභියාචනා වපත්සම ලැබීවමන් පසු 

වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින්, අභියාචනා කර ඇත්වත් යම් තකවසේරුවකුට විරුද්ධව ද ඒ 

තකවසේරුව කල තකවසේරුකරු හැර වවනත් තකවසේරුකරුවකුවේ මාර්ගවයන් වැඩිදුර 

පරීකෂණ කිරීමට සැලැසේවිය හැකි අතර අභියාචනා වපත්සවමි නි ේචිතව දකවා ඇති කරුණු 
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සම්බන්දවයන් ඒ පරීකෂණවේදී එකඟ වීමකට එළඹුණවහාත් තකවසේරුව අව ය පරිද ගලපා 

ගත යුතු බවද දැකවේ. පනවත් 34 (8) ප්‍රකාරව (ඇමුණුෙ 08) සෑම අභියාචනා වපත්සමක 

සම්බන්ධවයන්ම ඒ අභියාචනය, අභියාචක වහෝ වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා වහෝ 

තකවසේරුකරුවකු විසින් හැර යම් තැනැත්තකු විසින් යම් වල්ඛනයක සැපයීම වහෝ යම් 

ක්‍රියාමාර්ගයක ගැනීම මත රැඳි ඇත්වත් නම් මිස ඒ අභියාචන වපත්සම වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයා වවත ලැබුවණ් 2002 වර්ෂවේ යම් දනයක ද ඒ දනවේ සිට අවුරුදු තුනක 

කාලයක ඇතුළත හා 2003 වර්ෂවේ සිට ලද අභියාචනා ලද්වද් යම් දනයක ද ඒ දනවේ සිට 

අවුරුදු වදකක කාලයක ඇතුළත එකඟත්වයට පැමිණීම වහෝ වකාමසරිසේ ජනරාල්වරයා 

විසින් තීරණය කිරීම වහෝ කරනු ලැබිය යුතු බව දැකවේ. 
 

 ඒ කාලසීමාව තුළදී ඒ අභියාචනය ගැන එකඟත්වයට වනාපැමිණ වහෝ තීරණය කරනු 

වනාලැබූ අවසේථාවක, ඒ අභියාචනයට ඉඩවදනු ලැබූ වසේ සැලකනු ලැබිය යුතු අතර බද්ද ඒ 

අනුව අයකරනු ලැබිය යුතු වේ. 

 

5.3.4 තවද වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා වවත කරන ලද අභියාචනයක සම්බන්ධවයන් වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයාවේ තීරණවයන් අතෘප්තතියට පත් යම් තැනැතැත්කු විසින් 2006 අංක 10 දරන 

වද්ශිය ආදායම් පනත යටවත් පිිටුවන ලද සමාවලෝචන මණ්ඩලය/ වකාමිෂන් සභාවක 

වවත ඒ තීරණයට විරුද්ධව පනවත් 35 වන වගන්තිය ප්‍රකාරව (ඇමුණුෙ 09) අභියාචනය 

කරනු ලැබිය හැකි වන බව දැකවේ. 

 

5.3.5 සමාවලෝචන මණ්ඩලවේ/ වකාමිෂන් සභාවේ තීරණය අවසානාත්මක විය යුතු බව 36 (1) 

වගන්තිවයි (ඇමුණුෙ 10) දකවා ඇති අතර එවසේ වුවද අභියාචනාධිකරණවේ මතය සඳහා 

නීති ප්‍ර ේණයක ගැන කරුණු සැලකිරීමක ඉදරිපත් කරන වලස අභියාචක වහෝ වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයා විසින් සමාවලෝචන මණ්ඩලය/ වකාමිෂන් සභාව වවත ඉල්ීමක කරනු ලැබිය 

හැකිය. 

 

5.3.6 අභියාචනාධිකරණය වවත හා   වරේෂේඨාධිකරණය වවත අභියාචනා ඉදරිපත් කිරීමට අදාළ 

2000 අංක 38 දරන වද්ශිය ආදායම්  පනවත් විධිවිධාන, අව ය වවනසේ කිරීම් සිතව, වම් 

වගන්තිය යටවත් අභියාචනයකට අදාළ විය යුතුය. 

 

5.3.7 රට තුළ පැවති වසංගත තත්වය තුළ 2021 අංක 17 දරන 2019 වකාවරෝනා නවරසේ වරෝගය 

(තාවකාලික විධිවිධාන) පනවත් 1 (1) වන වගන්තිය (ඇමුණුෙ 11) අනුව 2020 මාර්තු මස 

01 වන දන සිට අභියාචනා විසඳීම සඳහා ලබා දී ඇති අවුරුදු 02ක අමතර කාල ආවරණය 

සැලකිය යුතු බව දැකවේ.  
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5.4 තක්දසේරුවල අවසානාත්ෙකභාවය සහ සාවදය වාර්තා සඳහා දණ්ඩන 
 

 

 වමම පනවත් 37 වන වගන්තිය (ඇමුණුෙ 12) අනුව බද්ද සම්බන්ධවයන් තකවසේරුවකට 

විරුද්ධව වම් පනවත් නියමිත කාලසීමාව තුළ වලංගු අභියාචනයක ඉදරිපත් කරනු ලැබ 

වනාමැති අවසේථාවක වහෝ ඒ බද්වද් ප්‍රමාණය සම්බන්ධවයන් අභියාචනවේදී නි ේචය කරනු 

ලැබ ඇති අවසේථාවක, අභියාචනවේදී අවසේථාවවෝචිත පරිද කරන ලද වහෝ අඩු කරන ලද වහෝ 

වැඩි කරන ලද වහෝ සේිර කරන ලද තකවසේරුව, ඒ බද්වද් ප්‍රමාණය සම්බන්ධවයන් වම් 

පනවත් සියලු කාර්යය සඳහා අවසානාත්මක හා තීරණාත්මක විය යුතු වේ. 

 

5.5 බදු දෙවීෙ පැහැර හැරීෙ 

 

5.5.1 පනවති 39 (2) වගන්තිවයි (ඇමුණුෙ 13) දැකවවන පරිද 42 වන වගන්තිය වහෝ 43 වන 

වගන්තිය යටවත් සහතිකයක වහෝ 44 වන වගන්තිය (ඇමුණුෙ 14) යටවත් දැන්වීමක 

වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් නිකුත් කරනු ලබන කවර වහෝ අවසේථාවක පැහැර හැරි 

තැනැත්තා වවත ඒ වේලාවවිම ඒ පිළිබඳව නිවේදනයක වපෞද්ගලිකව භාර කිරීවමන් වහෝ 

තැපෑවලන් යවනු ලබන ලියාපදංචි කළ ලිපියකින් වහෝ විදුලි පුවතක මගින් වහෝ නිකුත් කළ 

යුතු  බව දැකවේ. 

 

5.5.2 පනවති 41 (2) (ඇමුණුෙ 14) ප්‍රකාරව තකවසේරුවක කරනු ලැබ ඇති සහ අදාළ බද්ද 

අයකරනු ලබන්වන් යම් තකවසේරුවක සම්බන්ධවද නියමිත කාලය ඇතුළත පැහැර හැරිය 

තැනැත්තා විසින් ඒ තකවසේරුවට විරුද්ධව අභියාචනයක ඉදරිපත් කරනු ලැබ වනාමැති නම් 

පැහැර හැරිය තැනැත්තා විසින් ඒ දැන්වීවම් දන සිට දන තිහක ඇතුළත අයකරනු ලැබූ බද්ද 

සම්බන්ධවයන් විවරෝධතාවයක ඉදරිපත් කරනු ලැබිය හැකිය. තවද 37 වගන්තිවයි කුමක 

සඳහන් වුවද වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් විවරෝධතා සලකා බලා ඒ පිළිබඳව සේවකීය 

තීරණය වදනු ලැබිය යුතු අතර ඒ තීරණය අවසානාත්මක විය යුතුය. 

 

5.5.3 එකතු කළ අගය මත බදු පනවති 42 (2) වගන්තිවයි දැකවවන පරිද (ඇමුණුෙ 14) යම් 

බද්දක වනාවගවා පැහැර හැර ඇති අවසේථාවක ඒ බද්ද පිළිබඳ විසේතර ද පැහැර හැරි 

තැනැත්තාවේ නම සහ ලිපිනය ද ඇතුළත් සහතිකයක ප්‍රාවද්ශීය වල්කම්වරයා වවත, 

සහකාර ප්‍රාවද්ශීය වල්කම්වරයා වවත, පිසේකල්වරයකු වවත, නිවයෝජය පිසේකල්වරයා වවත 

වහෝ බදු එකතු කරන්නකු වවත වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් නිකුත් කරනු ලැබිය හැකි 

වේ.  

 

5.5.4 ඒ සහතිකවයි නම් කරනු ලැබූ පැහැර හැරිය තැනැත්තාවේ චංචල වද්පළ තහනම් වකාට 

විකිණීවමන් ඒ තැනැත්තාවගන් බද්ද අයකර ගැනීමට සැලැසේවීමට ඒ සහතිකය ලැබූ 

නිලධාරියාට වමම පනතින් බලය පවරා එවසේ අයකර ගන්නා වලසද නියම කරනු ලැවේ. 
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5.5.5 තවද 42 (3) වගන්තිවයි දැකවවන පරිද (ඇමුණුෙ 14)  එවලස තහනමට ගත් වද්පළ පැහැර 

හැරිය තැනැත්තා විසින් අයකිරීම් හා ගාසේතු වගවීමට යටත්ව දන හතක කාලයක තබා ගත 

යුතු අතර එකී බද්ද දන හත ඇතුළත ගාසේතු සහ අයකිරීම් ද සමඟ වනාවගවුවවහාත් ප්‍රාවද්ශීය 

වල්කම්වරයා, සහකාර ප්‍රාවද්ශීය වල්කම්වරයා, පිසේකල්වරයා,  නිවයෝජය පිසේකල්වරයා වහෝ 

බදු එකතු කරන්නා විසින් ඒ වද්පළ ප්‍රසිද්ධ වවන්වද්සිවේ විකිණීමට සැලැසේවිය යුතු බව 

දැකවේ.  

 

5.5.6  පනවති 43 (1) ි  දැකවවන පරිද (ඇමුණුෙ 14) වනාවගවා පැහැර හැරිය හැකි බද්ද, තහනම් 

වකාට විකිණීවමන් අයකර ගැනීම කළ වනාහැකි බව වහෝ වයෝගය වනාවන බව වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයාවේ මතය වන අවසේතාවක නැතවහාත් තහනම් වකාට විකිණීවමන් සම්පූර්ණ 

මුදල අයකර ගනු වනාලැබූ අවසේථාවක ඒ බද්වද් විසේතර ද පැහැර හැරි තැනැත්තාවේ නම 

ඇතුළු විසේතර දැකවවන සහතිකයක ඒ සේථානය පිිටි වකාට්ඨා ය විෂයවයි අධිකරණ 

බලය ඇති මවහේසේත්‍රාත්වරයා වවත වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් නිකුත් කළ හැකි බව 

දැකවේ. 

              එිදී නියම කරන ලද දණ්ඩනය පැහැර හැරීම 1979 අංක 15 දරන අපරාද නඩු විධාන සංග්‍රහ 

පනවත්, 291 (1) උපවගන්තිය (ඇමුණුෙ 15) අදාළ විය යුතුය.  

 
 

5.5.7 පනවති 44 (1) ි දැකවවන පරිද (ඇමුණුෙ 14)  යම් තැනැත්තකු විසින් වගවිය යුතු බද්ද 

වනාවගවා පැහැර හැර ඇත්තාවූ ද, 
 

(අ)  යම් තැනැත්තකු පැහැර හැරි තැනැත්තාට වහෝ ඔහුවේ නිවයෝජිතයාට ණයගැතිව සිටීවම් 

වහෝ ඔහුට මුදල් වගවීමට සූදානම්ව සිටීවම්  කයතාවයක ඇති බව; වහෝ 

 

(ආ) යම් තැනැත්තකු, පැහැර හැරි තැනැත්තා වහෝ ඔහුවේ නිවයෝජිතයාට වහෝ සඳහා 

නැතවහාත් ඔහු වවනුවවන් මුදල් තබා ගැනීවම්  කයතාවයක ඇති බව; වහෝ 
 

(ඇ) පැහැර හැරි තැනැත්තාට වහෝ ඔහුවේ නිවයෝජිතයාට වගවීම සඳහා වවන යම් 

තැනැත්තකු වවනුවවන් යම් තැනැත්වතකු වවනුවවන් මුදල් තබාවගන සිටීවම් 

 කයතාවයක ඇති බව;  වහෝ  
 

 (ඈ) පැහැර හැරි තැනැත්තාට වහෝ ඔහුවේ නිවයෝජිතයාට මුදල් වගවීමට යම් තැනැත්තකු 

අන් කිසි තැනැත්තකුවේ බලය ලබා සිටීවම්  කයතාවයක ඇති බව වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයාට වපනීයන්නා වූද අවසේථාවක වනාවගවා පැහැර හැරිය මුදල් ප්‍රමාණයට 

වැඩි වනාවන මුදලක දැන්වීවම් නම් කරනු ලැබු නිලධාරියාට වගවන වලස නියම 

කරන ලිඛිත දැන්වීමක මගින් ඒ තැනැත්තාට වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් 

දැන්විය හැකිය. 
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5.5.8  එකතු කළ  අගය මත බදු පනතට 2003 වර්ෂවේ සිදුකළ සංව ෝධනයට අනුව 48 (අ) උප 

වගන්තිය (ඇමුණුෙ 16) අනුව “බේදක් දෙවීෙ පැහැර හැරි දිනදේ සිට ොස 03 කට පසුව 

අවුරුදු 05 ක් ඉකුත් වී ඇති අවසේථාවක දෙෙ පරිච්දේදය යටදත්  බදු අයකර ෙැනීෙ සඳහා  

කිසිෙ නීති කෘතයයක් ආරම්භ කිරීෙ දහෝ දවනත් නඩු පැවරීෙක් කිරීෙ දහෝ බදු අයකර 

ෙැනීෙ සඳහා පවරන ලද විභාෙවීෙට තිදබන  යම් නඩුවක නඩු කටයුු කරදෙන යාෙ දහෝ 

දනාකළ යුුය” යනුවවන් සඳහන් වේ. 

 

 5.5.9 තවද යවථෝකත පනවති 2008 සංව ෝධනයට අනුව  උකත 48 (අ) වගන්තිය (ඇමුණුෙ 17) 

පහත පරිද සංව ෝධනය වී තිබුණි. “37 වෙන්තතිය යටදත් අයකර ෙන්තනා දහෝ ලබා ෙන්තනා 

බේදක් තක්දසේරු කිරීෙ අවසානාත්ෙක හා තීරණාත්ෙක බවට පත්වන යම් බදු අයකළ හැකි 

කාලසීොවක අවසානදේ සිට ොස 03 ක කාලයක් සම්ූරණ වීදම් දින සිට වසර 05 ක් ඉකුත් 

වී ඇති අවසේථාවක, පැහැර හරින ලද බදු අය කර ෙැනීෙ සඳහා පනදත් 42 වන 43 වන 44 

වන (ඇමුණුෙ 14) දහෝ 48 වෙන්තති යටදත් දකාෙසාරිසේ ජනරාේවරයා විසින්ත කිසිඳු නීති 

කෘතයයක් ආරම්භ දනාකළ යුුය” (වමිදී වමම වේදවයි ඉහතින් සඳහන් කර ඇති 2003 

සංව ෝධනවයි සඳහන් 2003 වර්ෂවේ සිට 2008 දකවා කාලයට අදාළ වූ වර්ෂ 05 ඉකුත් වී 

ඇති නඩු කටයුතු ද පවත්වා ගත වනාහැකි බවට වූ තත්ත්වය ඉවත් වී ඇත.) 

 

5.6 වැට් බදු (VAT) ගිණුම්ෙත කිරීදම් ක්‍රෙදේදය හා දේඛන පවත්වාෙැනීෙ 

 

2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනතින් පනවන ලද බදු අයකිරීවම් ක්‍රියාවලිය 

හා ඊට අදාළ වාර්තා පවත්වා ගැනීම 2015 වර්ෂය දකවා Legacy පද්ධතිය  යටවත්ද, 2016 

වර්ෂවේ සිට ආදායම් පරිපාලන කලමනාකරණ වතාරතුරු පද්ධතිය (RAMIS) යටවත් ද සිදු 

කරනු ලබයි. ලියාපදංචි තැනැත්තන් විසින් ඒ ඒ බදු කාලපරිේවේද යටවත් එකතු කරනු ලබන 

හා වගවනු ලබන බදු සම්බන්ධවයන් වයදවුම් හා නිමවුම් බදු වාර්තා වදපාර්තවම්න්තුවට 

එවනු ලබන අතර ඒ අනුව බදු වාර්තා (Return) සපයා බදු වගවනු ලැබිය යුතුය. ඊට අමතරව 

වදපාර්තවම්න්තුව විසින් අතිවර්ක තකවසේරු සිදුකර බද්දක පනවනු ලබන අතර නිකුත් කර 

ඇති තකවසේරු සංව ෝධනය කරනු ලබන අවසේථාද පවතී. බදුකරුවන් එවසේ පනවනු ලබන 

බද්ද වගවිය යුතුය. එවසේ බදුකරු විසින් වගවියයුතු බදු වනාවගවා සිටින විට, වනාවගවූ 

ප්‍රමාණය පැහැර හරින ලද බදු වලස සැලවක.  

එවසේ පැහැර හැර ඇති බදු පිළිබඳ ිඟ ආදායම් වාර්තා මුදල් වරගුලාසි 128 (2) (ඇ) (ඇමුණුෙ 

18) ප්‍රකාරව වදපාර්තවම්න්තුව විසින් විගණකාධිපතිවරයා වවත වාර්තාව ඉදරිපත් කල යුතු 

අතර එිදී Legacy හා RAMIS පරිගණක පද්ධතීන් හා අවනකුත් වාර්තා උපවයෝගී කරවගන 

එම වාර්තා පිළිවයල කරනු ලබයි. 
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5.7 2022 දදසැම්බර් 31 දිනට එකු කල අෙය ෙත හිඟ බදු ද ේෂයන්ත වි ේදේෂණය  
 

5.7.1   වද්ශීය ආදායම් වදපාර්තුවම්න්තුවේ 2022 වදසැම්බර් 31 දනට ිඟ බදු වාර්තාව අනුව මුළු 

ිඟ බදු (බදු හා දඩ මුදල්) වටිනාකම රු. 904,342,180,777 ක වන අතර ඒ තුළ 

රු.369,294,037,886 ක වටිනා එකතු කළ අගය මත (VAT) ිඟ බදු මුදල් අන්තර් ගත වී 

තිබුණි. 

වගුව අාංක 01 - හිඟ බදු වි ේදේෂණය 2022 දදසැම්බර් 31 දිනට 

 

බදු වර්ෙය 

 

 

 

හිඟ බදු වටිනාකෙ (රු.) 

අයකරෙත හැකි 

 

 

තාවකාලිකව අත්හිටුවා 

ඇති 

 

එකුව 

 

එකතු කළ අගය මත බදු  

(දඩ සිත) 

114,293,744,157 255,000,293,729   369,294,037,886  

ආදායම් බදු 38,501,262,330 419,553,614,125   458,054,876,455 

උපයනවිට වගවීම් බදු 3,050,350,285 3,612,290,145       6,662,640,430 

ජාතිය වගාඩනැගීවම් බදු 1,003,447,166 34,939,991,466     35,943,438,632 

රඳවාගැනීම් බදු 566,801,647 5,561,043,890       6,127,845,537 

වවනත් 6,009,487,815 22,249,854,022     28,259,341,837 

එකුව 163,425,093,400 740,917,087,377   904,342,180,777 

     

     *     ඉහත වගුවේ අය කරගතහැකි බදු වලස දකවා ඇත්වත්, බාධාවකින් වතාරව අය කරගතහැකි වලස හඳුනාවගන ඇති බදු වන 

අතර, තාවකාලිකව අත්ිටුවා ඇති බදු වන්වන්, අභියාචනා ක්‍රියාවලිය සහ / වහෝ අධිකරණමය ක්‍රියාවලින්  පවතින බැවින් 

අය කිරීම එම ක්‍රියාවලින් විසවදන තුරු අයවීම ප්‍රමාද කර ඇති බදු වේ. 

 

5.7.2 ඉහත වගුව අංක 01 ි එකතු කළ අගය මත මුළු ිඟ බදු වටිනාකම වූ රු.369,294,037,886 

කින් සියයට 69 ක එනම් රු. 255,000,293,729 ක බදුකරු විසින් තකවසේරුව සම්බන්ධවයන් 

අභියාචනා සිදු කිරීම, බදුකරු වහෝ වදපාර්තවම්න්තුව විසින් නීතිමය ක්‍රියාමාර්ගවලට වයාමු 

වීම වැනි වහේතූන් මත අයකර ගැනීම තාවකාලිකව අත් ිටුවා තිබුණි. 
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5.7.3 තවද, Legacy හා RAMIS පරිගණක පද්ධතීන් අනුව අය කළ හැකි (බාධාවකින් වතාරව) 

වලස හදුනාවගන ඇති එකතු කල අගය මත ිඟ බදු හා දඩ වටිනාකම රු.114,293,744,157 

ක එනම් මුළු එකතුකළ අගය මත ිඟ බදු වටිනාකමින් සියයට 31  වූ අතර, වසර 13 දකවා 

කාලයක පැරණි එකතුකළ අගය මත බදු ද ඊට ඇතුළත්ව තිබුණි. (2016 වර්ෂවේ සිට RAMIS 

පද්ධතිය ක්‍රියාත්මක කලද එවතක පැවති Legacy පද්ධතිවේ සටහන් දත්ත තවදුරටත් වයාදා 

ගනී) 

වගුව අාංක 02 - 2022.12.31  දිනට අය කල හැකි එකු කල අෙය ෙත බදු වටිනාකදෙහි 

කාල  වි ේදේ ණය  

වර්ෂය 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

අය කල හැකි එකු කල අෙය ෙත බදු මුදල  

 

මුළු වටිනාකෙ 

 

 

 
 

රු. 

 

RAMIS LEGACY 

එකු කල අෙය 

ෙත බදු 

(භණ්ඩ හා මූලය 

දනාවන දසේවා 

ෙත) 

 

රු. 

 

මූලය දසේවා 

ෙත එකු කල 

අෙය ෙත බදු 

 
 
 

 

 

රු. 

 

එකුව 

 

 
 

 
 

රු. 

 

එකු කල 

අෙය ෙත බදු 

(භණ්ඩ හා 

මූලය දනාවන 

දසේවා ෙත) 
 

 
 

රු. 

 

මූලය දසේවා 

ෙත එකු කල 

අෙය ෙත බදු 

 
 

 
 

රු. 

 

එකුව 

 

 

 
 

රු. 

 

2009 - - - 2,202,776,785 - 2,202,776,785 2,202,776,785 

2010 - - - 1,525,183,248 8,399,017 1,533,582,265 1,533,582,265 

2011 - - - 3,569,115,572 9,505,309 3,578,620,881 3,578,620,881 

2012 - - - 2,515,603,584 - 2,515,603,584 2,515,603,584 

2013 - - - 1,316,754,194 47,988,870 1,364,743,064 1,364,743,064 

2014 - - - 2,036,312,351 4,656,200 2,040,968,551 2,040,968,551 

2015 - - - 2,059,765,912 295,908,785 2,355,674,697 2,355,674,697 

2016 4,211 - 4,211 1,917,881,528 4,424,450 1,922,305,978 1,922,310,189 

2017 1,342,466,928 - 1,342,466,928 4,564,180,946 53,692,654 4,617,873,600 5,960,340,528 

2018 7,314,295,677 - 7,314,295,677 3,416,358,991 443,736,675 3,860,095,666 11,174,391,344 

2019 14,355,395,239 73,710,358 14,429,105,597 3,060,756,509 1,277,005,037 4,337,761,545 18,766,867,143 

2020 9,652,319,801 106,835,627 9,759,155,429 1,162,584,258 4,906,487 1,167,490,745 10,926,646,173 

2021 11,466,112,778 446,797,739 11,912,910,517 314,994,216 - 314,994,216 12,227,904,733 

2022 34,812,009,989 1,458,363,234 36,270,373,224 1,452,940,997 - 1,452,940,998 37,723,314,222 

එකුව 78,942,604,624 2,085,706,958 81,028,311,582 31,115,209,090 2,150,223,484 33,265,432,575 114,293,744,157 
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5.7.4. ඉහත වගුව අංක 01 ි දැකවවන පරිද  2022 වදසැම්බර් 31 දනට Legacy හා RAMIS 

පරිගණක පද්ධතීන් අනුව අයකල හැකි වලස වද්ශීය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව හඳුනා වගන 

ඇති රු.114,293,744,157 ක වටිනාකම විසේතරාත්මකව ඉහත වගුව අංක 02 ි දකවා ඇත. 

ඒ අනුව Legacy පරිගණක පද්ධතිය (පැරණි පද්ධතිය) අනුව අය කළ හැකි වලස හදුනාවගන 

ඇති ි ඟ බදු හා දඩ වටිනාකම වූ රු. 33,265,432,575 ක වූ අතර RAMIS පරිගණක පද්ධතිය 

අනුව අය කළ හැකි වලස හදුනාවගන ඇති ිඟ බදු හා දඩ වටිනාකම රු. 81,028,311,582 

ක  වී තිබුණි . වමම වටිනාකම් වදකම ඉහත වගු අංක 02 ි දැකවවන පරිද එකතු කළ අගය 

මත ිඟ බදු හා දඩ මුදල්, මුලය වසේවා මත එකතු කළ අගය මත ිඟ බදු වටිනාකම මූලය 

වසේවා සහ භණ්ඩ හා මූලය වනාවන වසේවා යන වදවකාටසින් සමන්විත වේ. තවද ඉහත 

Legacy පරිගණක පද්ධතිය (පැරණි පද්ධතිය) අනුව අය කළ හැකි වලස හදුනාවගන ඇති 

ිඟ බදු හා දඩ වටිනාකම වූ රු. 33,265,432,575 තුල වර්ෂ 05 ඉකම වූ එකතු කළ අගය මත 

ිඟ බදු හා දඩ මුදල් රු. 21,760,101,259 ක සහ මූලය වසේවා මත එකතුකළ අගය මත ිඟ 

බදු හා දඩ මුදල් රු. 424,575,285 ක ව වයන් එකතුව රු.22,184,676,544 ක වටිනා ිඟ බදු 

හා දඩ මුදල් ඇතුළත්ව ඇත (ඇමුණුෙ 19). 

5.8 දදපාර්තදම්න්තුවට ලද අභියාචනා සම්බන්තධ දතාරුරු  

 

5.8.1   ඉහත 5.3 වේදවයි දැකවවන පරිද පනවති 34 (1) වගන්තිය ප්‍රකාරව බදුකරුවන් විසින් 

අභියාචනා ඉදරිපත් කර තිබුණු අතර 2021 වර්ෂය දකවා පමණක ලද අභියාචනා ඇතුළත් 

කරමින් සකසේ කරන ලද පරිගණකගත වල්ඛනයක 2023 මැයි 25 දන වද්ශීය ආදායම් 

වදපාර්තවම්න්තුව විසින් විගණනයට ඉදරිපත් කර තිබුණි. එම වල්ඛනය අනුව 2017 වර්ෂවේ 

සිට 2021 වර්ෂය දකවා පමණක එකතු කල අගය මත බදු සම්බන්ධවයන් අභියාචනා/ 

පරිපාලන සමාවලෝචනය සඳහා රු. 2,931,043,956,635 ක වටිනා ඉල්ීම් 22,536  ක 

වදපාර්තවම්න්තුවට ලැබී තිබුණි.  

5.8.2 එවලස ලද අභියාචනා/ සමාවලෝචන ඉල්ීම්  අතරින් අභියාචනා/ පරිපාලන සමාවලෝචන 

12,916 ක පහත පරිද වලංගු අභියාචනයක තිබිය යුතු වකාන්වද්සි සපුරා වනාමැති වීම මත 

වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයා විසින් ප්‍රතිකවෂේප කිරීම, වකාමසාරිසේ ජනරාල් විසින් සිය නි ේචය 

ලබා දීම, අභියාචනා  අං ය මගින් සමථයකට පත් කිරීම, විමසුම් වලස වසා දැමීම (අභියාචන 

වනාවන ඉල්ීම්) වැනි කරුණු යටවත් අවසන් වී තිබුණි. 
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වගුව අාංක 03 - අවසන්ත කරන ලද අභියාචනා 

 

අභියාචනා/ සොදලෝචන ඉේීම් විසදී ඇති 

ආකාරය 

 

 

 

අභියාචනා/ 

සොදලෝචන ඉේීම්   

ෙණන 

 

 

අභියාචනා/ සොදලෝචන 

ඉේීම්  වලට අදාළ 

ෙතදේදකාරී බදු හා දඩ 

මුදල (රු.) 

 

ප්‍රතිකවෂේප කරන ලද අභියාචනා/ සමාවලෝචන 

ඉල්ීම්   

139 1,237,423,441 

විමසීම් වසා දැමීම 11,313 2,393,280,712,269 

අභියාචනා  අං ය මගින් සමථයකට පත් කිරීම 1,400 410,717,905,736 

වකාමසාරිසේ ජනරාල් නි ේචය ලබාදීම 64 1,349,368,168 

එකුව 12,916 2,806,585,409,614 

 

 

5.8.3 ඒ අනුව රු. 124,458,547,021 ක  වටිනා අභියාචනා/ පරිපාලන සමාවලෝචනයන් සදහා වන 

ඉල්ීම් 9,620 ක 2023 මැයි 25 දන වන විට වදපාර්තවම්න්තු අභියාචනා/ පරිපාලන 

සමාවලෝචන ක්‍රියාවලිය තුල තවදුරටත් වනාවිසඳී තිබුණි. 

    5.9   නීති කෘතයයන්ත ආරම්භ කර ඇති සිේීන්ත 

5.9.1 එකතු කළ අගය මත බදු තීරණාත්මක හා අවසානාත්මක වූ පසු පැහැර හැර ඇති විට 

වදපාර්තවම්න්තුව විසින් අය කර ගැනීම සදහා නීති ක්‍රියාමාර්ග ඇතුළු අය ක්‍රියාමාර්ග 

ගැනීමත්, බදුකරුවන් විසින් එම අය ක්‍රියාමාර්ග ගැනීම සම්බන්ධවයන් එකී ක්‍රියාමාර්ග වලට 

එවරිව නීති කෘතයයන් ආරම්භ කිරීමත් සිදුව තිබුණි. වදපාර්තවම්න්තුව විගණනයට 

ඉදරිපත් කරන ලද වතාරතුරු අනුව 2022 වදසැම්බර් 31 දනට පහත වගුවවි පරිද 

රු.26,056,014,972 ක වටිනා මතවේදාත්මක එකතු කළ අගය මත බදු සම්බන්ධවයන්  නීති 

කෘතයයන් 545 ක  ආරම්භ කර තිබුණි.  
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වගුව අාංක 04 - 2022 දදසැම්බර් 31 දිනට ආරම්භ කර තිබුණු නීති කෘතයයන්ත 

 බදු වර්ෙය 

 

 

නීති කෘතයයන්ත 

ෙණන 

 

දනාඑකඟ වූ  බදු 

වටිනාකෙ (රු.) 

 

වරේෂේඨාධිකරණය එකතු කළ අගය මත බදු 26 2,626,617,159 

අභියාචනාධිකරණය එකතු කළ අගය මත බදු 59 5,552,205,613 

 මූලය වසේවා මත එකතු කළ 

අගය මත බදු 

21 9,158,112,319 

මහාධිකරණය එකතු කළ අගය මත බදු 13 266,310,798 

දසාධිකරණය එකතු කළ අගය මත බදු 203 3,134,751,141 

මවහේසේත්‍රාත් අධිකරණය එකතු කළ අගය මත බදු 223 5,318,017,942 

එකුව    545 26,056,014,972 

 

ඉහත වරේෂේඨාධිකරණය හා අභියාචනාධිකරණය යටවත් පවත්නා නීති කෘතයයන් අභියාචනා 

ක්‍රියාවලිය වහේතුවවන් ඇති වී තිබුණු අතර අයකර ගත හැකි වලස වදපාර්තවම්න්තුව 

හඳුනාවගන ඇති ිඟ බදු අයකර ගැනීම සඳහා ආරම්භ කර ඇති නීති කෘතයයන් 

මහාධිකරණය, දසාධිකරණ සහ මවහේසේත්‍රාත් අධිකරණවල පවතින නීති කෘතයයන් වේ. 

5.9.2 ඉහත ම වහේසේත්‍රාත් අධිකරණය හා දසා අධිකරණවල පවතින නඩු අතරින් පිළිවවලින් 

රු.4,866,910,231 ක වටිනා ව ේෂයන්ට අදාළ නඩුකරයන් 162 ක හා රු. 598,867,563 ක 

වටිනා ව ේෂයන්ට අදාළ නඩුකරයන් 42 ක, පනවත් 48 (අ) වගන්තිවේ විධිවිධාන ප්‍රකාරව 

වදපාර්තවම්න්තුව විසින් ගතයුතු පියවර වගන වනාමැති ිඟ ව ේෂයන්ට අදාළ නඩුකරයන් 

විය . තවද රු.720,850,663 ක වටිනා ිඟ බදු මුදල් බදුකරුවේ සේවතකවසේරුව ිඟ ිටීම 

වහේතුවවන් අය වී වනාතිබු ගැටළු විසඳීම සඳහා වර්ෂ 5 ½ කට වැඩි කාලයක ගත කරන ලද 

නඩුකරයන් විය . 

5.9.3 ඉහත වගුව අංක 04 ි සඳහන් දසා අධිකරණය හා ම වහේසේත්‍රාත් අධිකරණවල පවරන ලද නීති 

කෘතයයන් 426 අතුරින් වටිනාකම රු.6,099,233,085 ක වූ නීතිකෘතයයන් 301 ක ඒවාට 

පාදක වූ කරුණු ආදය පිළිබඳ වැඩිදුර පරීකෂා කරන ලදී. වමම යවථෝකත නඩුකරයන් 

පනවත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව පවරනු ලැබුවේද, ඒ අනුව එය ඉදරියට  පවත්වා වගන යාවමන් 

ිඟ බදු අයකර ගැනීමට වදපාර්තවම්න්තුවට ඇති හැකියාව පිළිබඳ පරීකෂා කිරීම සඳහා එම 
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නීති කෘතයයන්ට අදාළ ිඟ බදු හා දඩ මුදල් අවසානාත්මක කළ දනය තීරණය කිරීම සඳහා 

අව ය බදු කාලපරිේවේද සහ නීතිමය ක ට යුතු ආරම්භ කළ දන ය පිළිබඳ වතාරතුරු 2023 

වනාවැම්බර් 06, 09 හා වදසැම්බර් 29 දන විගණනයට ඉදරිපත් කරන ලද අතර එම වතාරතුරු 

Legacy පද්ධතිය ඇසුරින් පරීකෂා කරන ලදී. 

5.9.4 Legacy පද්ධතියට අනුව බදු මුදලක අයවීමට ඇති වලස වපන්නුම් වනාකරන 

රු.296,441,404 ක වටිනා නඩුකරයන් 46 ක වදපාර්තවම්න්තුව විසින් මවහේසේත්‍රාත් 

අධිකරණවයි සහ  දසා අධිකරණවයි පවත්වා වගන යනු ලබයි . 

    5.10   රජදේ ආයතන විසින්ත සැපයුම්කරුවන්තට දෙවන ලද එකු කළ අෙය ෙත බදු 

බදු වාර්තා සැපයීම හා බදු වගවීම් කිරීවම්දී බදු කරුවන් විසින් 2002 අංක 14 දරන එකතු කල 

අගය මත බදු පනවත් 21 (1) හා 26 වගන්ති ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු බව දැකවේ .  

21 (1) වගන්තිය -  වමම වගන්තිය ප්‍රකාරව ( එේ ඇතුළුව අවනකුත්  වගන්ති වලට ද අවධානය 

වයාමු කල යුතු වේ ) සෑම ලියාපදංචි තැනැත්තකු විසින්ම එක එක බදු අය 

කළ හැකි කාලසීමාව ඉකුත් වීවමන් පසු එළවඹන මාසවේ එක එක බදු 

අයකළ හැකි කාල සීමාව අවසාන වූ පසු මා සවේ විසි වන දන පසු වනාවී, 

ඒ බදු අයකළ හැකි කාලසීමාව තුළ ඔහුවේ සැපයීම පිළිබඳ වාර්තාවක 

වකාමසාරිසේ ජනරාල්වරයාට සැපයිය යුතුය වලස සඳහන් වන.  

26 වගන්තිය -  වමම වගන්තිය ප්‍රකාරව ( එේ ඇතුළුව අවනකුත්  වගන්ති වලට ද අවධානය 

වයාමු කල යුතු වේ ) යම් බදු අයකළ හැකි කාලසීමාවක සම්බන්ධවයන් වූ 

බද්ද, ඒ බදු අයකළ හැකි කාලසීමාව අවසාන වීවමන් පසුව එළවඹන 

මාසවේ අවසාන දනට පසු දනයක වනාවන දනයක වගවිය යුතු වලස 

සඳහන් වේ  

ඒ අනුව විගණනය විසින් කරන ලද නියැඳි පරිකෂාවකට අනුව, රාජය ආයතන 13 ක විසින් 

සිය සැපයුම්කරුවන්ට (ලියාපදංචි තැනැත්තන්ට) 2018 වර්ෂවේ සිට 2023 වර්ෂය දකවා 

එකතු කල අගය මත බදු වලස රු.883,046,016 ක වේෂණය කර වනාතිබුණි. (ඇමුණුෙ 25). 
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06. නිරීක්ෂණ 

6.1 එකතු කල අගය මත බදු සම්බන්ධවයන් ලද අභියාචනා සම්බන්ධවයන් අවුරුදු 02 ක ඇතුළත 

වද්ශීය ආදායම් වකාමසාරිසේ ජනරාල් විසින් තීරණයක වහෝ එකඟතාවයකට වනාපැමිණීම 

වහේතුවවන් හා තකවසේරුවක යවා ඇති විට එයට යම් අභියාචනායක ලැබී ඇත්නම් එම 

අභියාචනය සම්බන්ධවයන් පනත ප්‍රකාරව කටයුතු කර වනාමැති වීම මත පහත සඳහන් 

නිරීකෂණයන් විගණනය විසින් සිදු කරන අතර ඒ අනුව වද්ශිය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව 

සිය වගකීම කාීනව හා උපරිම කාර්යකෂමතාවවයන් යුකතව ඉටු කර වනාමැති බව  

නිරීකෂණය විය. 

6.2 ඉහත 5.7.2 වේදවයි දැකවවන පරිද 2022 වදසැම්බර් 31 දනට Legacy හා RAMIS 

පරිගණක පද්ධතීන් අනුව අයකර ගැනීම  තාවකාලිකව අත් ිටුවා ඇති එකතුකල අගය මත 

ිඟ බදු මුදල හා  ඒ සඳහා වූ දඩ මුදවලි වටිනාකම පිළිවවළින් රු. 139,309,394,811 ක හා 

රු.115,690,898,918 ක විය. 

තවද  ඉහත 5.7.3 වේදවයි දැකවවන ඉහත පරිද අත්ිටුවීමකට ලක වනාවී  බාධාවකින් 

වතාරව අය කරගත හැකි වලස වද්ශීය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව විසින්ම හදුනාවගන ඇති  

එකතු කළ අගය මත ිඟ බදු හා ඒ සඳහා වූ දඩ මුදවලි වටිනාකම පිළිවවලින් 

රු.62,780,565,106  ක හා රු. 51,513,179,051 ක වී තිබුණි. බාධාවකින් වතාරව අය කරගත 

හැකි වලස හදුනාවගන ඇති එම බදු වටිනාකමින් සියයට 31 ක වසර 13 දකවා පැරණි  

එකතුකළ අගය මත බදු බව නිරීකෂණය විය. තවද ඉහත සඳහන් වටිනාකම් අතරින් දඩ මුදල් 

හැර බදු වලස සඳහන් වටිනාකම් එවලස “හිඟ බදු” වලස සඳහන් වුවද වමම මුදල් සාමානය 

ජනතා වවගන් VAT බදු වලස වම් වන විටත් වපෞද්ගලික වහෝ රජවේ ආයතන විසින් එකතු 

කර ගන්නා ලද මුදල් වන අතර එම පාර් වයන් විසින් එම මුදල් රජයට වේෂණය වනාකර 

තමන් සතුව රඳවා වගන ඇති වපාදු වද්පළක වලසද සැලකිය හැකි වටිනාකමක බව 

විගණනයට නිරීකෂණය විය. 

6.3   ඉහත 5.5.8 වේදවයි දැකවවන පරිද එකතු කළ අගය මත බදු පනවත් 48 (අ) උප  

වගන්තියට 2003 වර්ෂවේදී එකතු කළ අගය මත බදු පනතට සිදුකළ සංව ෝධනයට අනුව, 

“බේදක් දෙවීෙ පැහැර හැරි දිනදේ සිට ොස 03 කට පසුව අවුරුදු 05 ක් ඉකුත් වී ඇති 

අවසේථාවක දෙෙ වෙන්තතිය යටදත් බදු අයකර ෙැනීෙ සඳහා කිසිෙ නීති කෘතයයක් ආරම්භ 

කිරීෙ දහෝ දවනත් නඩු පැවරීෙක් කිරීෙ දහෝ බදු අයකර ෙැනීෙ සඳහා පවරන ලද විභාෙ 

වීෙට තිදබන යම් නඩුවක නඩු කටයුු කරදෙන යාෙ දහෝ දනාකළ යුුය” යනුවවන් 

සඳහන් වේ. තවද ඉහත 5.5.9 වේදවයි දැකවවන 48 (අ) වගන්තිය 2008 අංක 15 දරන 

සංව ෝධන පනතින් පහත පරිද සංව ෝධනය වී තිබුණි. “37 වෙන්තතිය යටදත් අයකර ෙන්තනා 

දහෝ ලබා ෙන්තනා බේදක් තක්දසේරු කිරීෙ අවසානාත්ෙක හා තීරණාත්ෙක බවට පත්වන යම් 

බදු අයකළ හැකි කාලසීොවක අවසානදේ සිට ොස 03 ක කාලයක් සම්ූරණ වීදම් දින සිට 
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වසර 05 ක් ඉකුත් වී ඇති අවසේථාවක, පැහැර හරින ලද බදු අය කර ෙැනීෙ සඳහා පනදත් 42 

වන 43 වන 44 වන දහෝ 48 වෙන්තති යටදත් දකාෙසාරිසේ ජනරාේවරයා විසින්ත කිසිඳු නීති 

කෘතයයක් ආරම්භ දනාකළ යුුය” බවද සඳහන් වේ. 

 

එවසේ වුවද, 2008 වර්ෂවේදී සිදුකල  සංව ෝධනයන්ට අනුව බාධාවකින් වතාරව අයකර ගත 

හැකි වලස හඳුනාවගන ඇති රු.114,293,744,157 අතුරින් ඉහත 5.7.4 වේදවයි දැකවවන 

රු. 22,184,676,544 ක ිඟ බදු හා දඩ මුදල් වර්ෂ 5 ½ ක කාලය ඉකමවා යාම වහේතුවවන් 

නීතිකෘතයක  වහෝ ආරම්භ කිරීමට වනාහැකි තත්ත්වයට පත් වී ඇති බැවින් එම අදායම 

රජයට අයකර ගැනීවම් හැකියාව අවධානමට ලක වී ඇත . ඒ අනුව රජයට ආදායම් රැසේකර 

ගැනීම පැවරී ඇති ප්‍රධාන ආයතනයක වලස අය කර ගත යුතු සහ අයකළ හැකි වලස 

හඳුනාගන්නා ලද ආදායවමන් සියයට 20 කට ආසන්න ප්‍රමාණයක සම්පූර්ණවයන්ම අයකල 

වනාහැකි  තත්ත්වයක පත් වන පරිද කල්ගත කර තිබීම තුල වද්ශීය ආදායම් 

වදපාර්තවම්න්තුව මනා කාර්යකෂමතාවයකින් හා වගකීමකින් කටයුතු කර වනාමැති බව 

නිරීකෂණය විය. 

 

6.4 2023 මැයි 25 දන වන විට වදපාර්තවම්න්තු අභියාචනා ක්‍රියාවලිය තුල  තවදුරටත් වනාවිසඳී  

පවතින අභියාචනා/ පරිපාලන සමාවලෝචන 9,620 ක අතුරින් මතවේදකාරි තත්ත්වයන්  

වහේතුවවන් විසඳීම අවසන් කර වනාතිබුණු රු.98,458,808,221 ක වටිනා අභියාචනා  4,499 

ක පැවතුණි. ඒ අතර අවුරුදු 02 ක කාලය ඉකම වූ නමුත් වද්ශීය ආදායම් වකාමසාරිසේ 

ඡනරාල්වරයා විසින් සිය තීරණය ලබා දීමට අවපාහසත් වූ රු. 31, 041,372,244 ක වටිනා 

අභියාචනා 2,459 ක ද ඇතුළත්ව තිබිණි. මීට අමතරව ඉහත 5.3.7 වේදවයි දැකවවන පරිද 

2021 අංක 17 දරන 2019 වකාවරෝනා නවරසේ වරෝග පනවතන් වකාමසාරිසේ 

ජනරාල්වරයාට ලබා දී ඇති අමතර වර්ෂ 02 ක කාලය ඉකම වූ රු.9,177,151,849 ක වටිනා 

අභියාචනා 1,603 කද පවතින බව නිරීකෂණය විය. ඒ අනුව (අභියාචනය පරිද) අදාළ 

කාලසීමාව තුළදී ඒ අභියාචනය සම්බන්ධවයන් එකඟත්වයට වනාපැමිණ වහෝ තීරණය 

කරනු වනාලැබූ අවසේථාවක, ඒ අභියාචනයට ඉඩවදනු ලැබූ වසේ සැලකනු ලැබිය යුතු අතර 

බද්ද ඒ අනුව අයකරනු ලැබිය යුතු බැවින් එවැනි අවසේථා රජයට අවාසිදායක විය හැකි බැවින් 

වද්ශීය අදායම් වදපාර්තවම්න්තුව රජයට වඩාත් වාසිදායක වන ආකාරවයන් ආදායම් රැසේකර 

කිරීමට කටයුතු කර වනාමැති බව විගණනයට නිරීකෂණය විය. 
 

6.5    විගණන වවත ලබා දුන් වතාරතුරු අනුව නනතික කටයුතු ආරම්භ කර තිබුණු පනවත් 37 

වගන්තිය අනුව තීරණාත්මක හා අවසානාත්මක ිඟ බදු මුදල් සම්බන්ධවයන් ක්‍රියාමාර්ග 

වගන තිබුණද එම ක්‍රියාමාර්ග 48 (අ) වගන්තිවේ සඳහන් කාල සීමාවන් ඉකමයාමට ප්‍රථමව 

වනාගැනීම වහේතුවවන් ඉහත වගුව අංක 04 ි දැකවවන පරිද ම වහේසේත්‍රාත් අධිකරණ හා දසා 

අධිකරණවල පවතින වටිනාකම රු. 5,465,777,794 ක නඩුකරයන්  204 කට අදාළව 

විගණනයට ලබා දුන් වතාරතුරු ප්‍රමාණවත් වනාවීම වහේතුවවන් එම තීරණාත්මක හා 
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අවසානාත්මක ිඟ බදු මුදල් අයකර ගැනීවම් හැකියාවේ අවිනි ේචිතභාවයක පවතින බව 

බැලූ බැල්මට නිරීකෂණය විය. 

 

6.6    ඉහත අයකර ගැනීවම් හැකියාව අවිනි ේචිතභාවයකට ලක වී ඇති එකතු කළ අගය මත බදු 

මුදල් වලින් රු.720,850,663 ක වටිනා ිඟ බදු මුදල් බදුකරුවේ සේවතකවසේරුව අනුව බදු 

වනාවගවීම වහේතුවවන් අය වී වනාතිබුණු බව Legacy පරිගණක පද්ධතිය ඇසුවරන් සිදු කළ 

විගණන පරීකෂාවේදී නිරීකෂණය විය. එිදී බදුකරු සේවතකවසේරුව පැහැර හැරි  

අවසේථාවලදී ද ඊට එවරිව නනතික ක්‍රියාමාර්ග ආරම්භ කිරීමට වදපාර්තවම්න්තුව විසින් 

වසර 5 1/2 ට වැඩි කාලයක ගත කර තිබීම තුළ ිඟ බදු අයකර ගැනීවම්දී වද්ශීය ආදායම් 

වදපාර්තවම්න්තුව මනා කාර්යකෂමතාවයකින් හා වගකීමකින් කටයුතු කර වනාමැති බව 

සහ/ බදු වගවන්නන්ට වාසිදායක තත්ත්වයක ඇතිවන ආකාරවයන්  කටයුතු කර ඇති බව 

නිරීකෂණය විය.  

වසර 05 කට වඩා වැඩි කාලයක ගත වී ඇති බැවින් ිඟ බදු අයකර ගැනීම සඳහා පනවන ලද 

නඩු කටයුත්තකට අදාළව අයකර ගැනීමට නිවයෝගයක කළ වනාහැකි බව වම් 

සම්බන්ධවයන් වූ නඩු කෘත්තියකදී වකාළඹ දසා අධිකරණය තීරණය කර තිබුණි.      

     

6. 7 ඉහත 5.9.4 වේදවයි දැකවවන පරිද රු.296,441,404 ක වටිනා ි ඟ බදු අයකර ගැනීම සඳහා 

නඩුකරයන් 46 ක පවත්වා වගන ගියද එවැනි ිඟ ව ේෂ පවතින බව Legacy පද්ධතිය තුල 

නිරූපණය වනාවුණි. ඒ අනුව දත්ත පද්ධතිය මැනවින් නඩත්තු කර  යාවත්කාීන කරමින් 

පවත්වා වගන  යාමට වදපාර්තවම්න්තුව කටයුතු කර වනාමැති බව නිරීකෂණය විය. 

 

6.8 ඉහත 5.10 වේදවයි දැකවවන පරිද  නියැද විගණන  පරීකෂාවකට අනුව රාජය ආයතන 13 

ක විසින් 2018 වර්ෂවේ සිට 2023 වර්ෂය දකවා සිය සැපයුම්කරුවන්ට වගවන ලද රු. 

883,046,016 ක වටිනා වැට් බදු, බදුකරුවන් විසින් වදපාර්තවම්න්තුවට නිසි පරිද පියවීමට 

කටයුතු කර වනාතිබුණි. 

 
 

6.9 ඒ අනුව වතවන පාර් වයන් (ලියාපදංචි තැනැත්තන්ට) විසින් රාජය ආයතන වවත භාණ්ඩ 

හා වසේවා සැපයීම් මත අයකර වදපාර්තවම්න්තුව වවත වේෂණය කළ යුතු වැට් බදු නිසි පරිද 

අය කර වනාගැනීම හා ප්‍රමාද වී අයකර ගැනීම වහේතුවවන් එම බදු මුදල් රැසේ කරන 

පාර් වයන්ට රාජය ආදායවමන් වකාටසක වහෝ වපාදු වද්පළ වලස ගැනිය හැකි මුදල් 

ප්‍රමාණයක විධිවිවරෝධී වලස තම අභිමතය පරිද පරිහරණයට ඉඩ සැලසී ඇති බවත්, 

බදුකරුවන් වවතින් යවථෝකත වැට් බදු මුදල් රජය වවත අයකර ගැනීමට කටයුතු කරන 

වද්ශීය ආදායම් වදපාර්තවම්න්තුව විසින් ඒ සඳහා කාර්යකෂම සුදුසු ප්‍රමාණවත් විසදුම්  පියවර 

ගැනීමට කටයුතු කර වනාමැති බවත් නිරීකෂණය විය. 
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6.10 වද්ශීය ආදායම වදපාර්තවම්න්තුව විසින් ආදායම් රැසේකිරීමට අදාළව නිසිපරිද අදාළ පනත 

ප්‍රකාරව කටයුතු කර තිවේද යන්න පරිකෂා කිරීමට විගණකාධිපතිවරයාට පවතින 

වයවසේථාපිත අයිතියට අගතිගාමී වලස අදාළ වතාරතුරු සඳහා ප්‍රවිෂේඨ වීමට 

විගණකාධිපතිවරයාට වේතනාන්විතව බාධා පමුණු වන අවසේථා ඇති බව නිරීකෂණය විය. 
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07. නිර්දේශ 

 

7.1    බදු පරිපාලන පද්ධති දෙකට අොළව, 2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට අයකර ගත හැකි (බාධාවකින් 

දතාරව) එකතුකළ අගය මත හිඟ බදු හා ෙඩ දලස, දෙපාර්තදම්න්තුව විසින් හදුනා දගන ඇති 

රු. 114,293,744,157 ක්  වටිනා බදු මුෙල අය කර ගැනීදම්දී ප්‍රමාණවත්  කාර්යක්ෂමතාවයකින් 

යුතුව කටයුතු දනාවීම සම්බන්ධදයන් විධිමත් පරීක්ෂාවක් සිදු කර ඊට දහේතු හා සිදු විය හැකි 

අක්‍රමිකතාවයන් හදුනා ගැනීම සහ එම හිඟ බදු අයකිරීම් වලට අොළ සියළු අය ක්‍රියාමාර්ග දයාො 

ගනිමින්  හිඟ බදු කඩිනමින් අයකර ගැනීමට කටයුතු කිරීම හා ඊට අොළ අභ්‍යන්තර පාලනයන් 

ශක්තිමත් කිරීම.  

 

 7.2    අය කර ගත හැකි (බාධාවකින් දතාරව) දලස හදුනා දගන ඇති හිඟ බදු මුෙල්වලට අොළ දක්වළ 

දශේෂ අනුව දිගු කලක් තිසේදසේ අයවීම් සිදු දනාවන හිඟ බදු, දසදමන් අයවන හිඟ බදු  හා කාල 

කඩඉමට ලක්විය හැකි හිඟ බදුවලට අොළව ඊට දහේතු දවන දවනම හදුනා ගැනීම හා අයවීම් 

කඩිනම් කර ගැනීම සහ අය දනාවීදම් අවධානමට ලක්වන හිඟ බදු සඳහා අවශය සුදුසු 

වැඩපිලිදවලක් ක්‍රියාත්මක කිරීම. 

     

7.3    බදු පරිපාලන පද්ධති දෙකටම අොළව අයකිරීම් තාවකාලිකව අත්හිටුවා ඇති හිඟබදු මුෙල් වලට 

අොළ දක්වල දශේෂයන් පරීක්ෂාවට ලක් කර එම දශේෂයන්හි ඇතුළත් මතදේෙකාරී බදු හා ෙඩ 

දශේෂයන් නිවැරදිව, හදුනාදගන ඒවා සම්බන්ධදයන් එකඟ විය හැකි සාධාරණීයකරණය කළ 

හැකි බදු බරක් දවදතාත් එය කඩිනමින් අයකර ගැනීමට අවශය සුදුසු ක්‍රියාමාර්ග/ පියවර ගැනීම 

හා පවත්නා ෙත්ත පද්ධතින් ප්‍රශසේථ දලස උපදයෝජනය කිරීදම් අවශයතාවය අවධාරණය කිරීම. 

 

7.4    වංචනිකව,දනාසැලිකිලිමත්ව දහෝ දේතනාන්විතව දහෝ අයකර ගත හැකි හිඟ බදු හා ෙඩ මුෙල් 

අයකරගැනීමට පියවර දගන දනාමැති, අයවීදම් කාර්යක්ෂමතාවයට බාධාකාරී දලස  කටයුතු 

කරන සහ විගණකාධිපතිදේ වයවසේථාපිත අයිතීන්ට අගතිගාමී දලස කටයුතු කරන නිලධාරීන් 

සිටී ෙ යන්න සම්බන්ධදයන් ආයතනික මට්ටමින් දහෝ ඉන් ඉහළ නියාමනයකින් පරීක්ෂණයක් 

සිදුකර, වගකිව යුතු නිලධාරීන්ට එදරහිව ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ික සමාජවාදී ජනරජදේ ආයතන 

සංග්‍රහය හා දවනත් අොළ නීතීන් ප්‍රකාරව  සුදුසු   පියවර ගැනීම.   

 

  7.5 බදු අභියාචනා ක්‍රියාවලිදේ පවතින අදියර සංඛ්‍යාව සහ/ දහෝ එම ක්‍රියාවලියට ගතවන කාලය 

අවම කිරීදම් හැකියාව පිළිබඳ නිසි අවධානය දයාමුකර අවශය පියවර ගැනීම 

 

  7.6 පනදත් සඳහන් විධිවිධාන පරිදි දෙපාර්තදම්න්තුව විසින් කාලීන ප්‍රමාණවත් පියවර ගැනීදම් 

අවශතාවය අවධාරණය කිරීම සහ එයට අනුගත දනාවන අවසේථා ක්ෂණිකව හඳුනාගත හැකි පරිදි 

අොළ පද්ධති නියාමනය කිරීම.   
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cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpd; Mjhuq;fSf;F ,zq;f murhq;fj;jpdhy; 

mwtpl Ntz;ba NghjpYk; ,Jtiu mwtplg;glhj ngWkjp Nru; tup njhlu;ghd 

tpNrl fzf;fha;T mwpf;if  

epiwNtw;Wg; nghopg;G 

 
jw;nghOJ ,yq;ifapy; mKy;g;gLj;jg;gLfpd;w 2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f ngWkjp Nru; 

tup mjpfhur; rl;lk; kw;Wk; mJ njhlu;ghd jpUj;jq;fSf;F ,zq;f me;j tupf;fhf 

gjpTnra;j egu;fspdhy; tup mwtplf;$ba nghUl;fs; kw;Wk; Nritfspd; kPJ 

jdpg;gl;ltu;fsplkpUe;J Nrfupf;fg;gLfpd;w tup rk;ge;jkhf khjhe;jk; my;yJ 

fhyhz;L uPjpahf epu;zapf;fg;gl;l jpfjpfspy; tup mwpf;if rku;g;gpf;fg;gl;L me;j 

mwpf;iffspy; Fwpg;gpl;lthW jhk; Nrfupj;j tupg; gzj;ij cs;ehl;L ,iwtupj; 

jpizf;fsj;jpw;F nfhLg;gdT nra;jy; Ntz;Lk;. NkYk; mt;thW nrYj;jpAs;s tupg; 

gzkhdJ mwpf;ifapy; Fwpg;gpl;l tupg; gzj;jpid tpl Fiwtilifapy; kw;Wk; 

cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpdhy; toq;fg;gl;l kjpg;gPl;L mwpf;ifapd; 

mbg;gilapyhd tupapidAk; Nkd;KiwaPl;L eilKiwapd; %yk; mjpfhur; 

rl;lj;jpYs;s midj;J nraw;ghLfSf;Fkhf ,WjpahdJk; jPu;khdkpf;fJkhdjd; 

gpd;du; Nkw;$wpa tupg;gzKk; nrYj;jg;glhjpUf;ifapy; me;j msT jpizf;fsj;jpd; 

epYit tup tUkhdkhtJld; jpizf;fsj;jpdhy; nghUj;jkhdthW jz;lg; gzKk; 

tpjpf;fg;gl;L me;j epYit tupiaAk; jz;lg; gzj;ijAk; mwtPL nra;tjw;F 

eltbf;if vLf;f Ntz;Lnkdf; fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

mjw;fpzq;f 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW ngWkjp Nru; (VAT/ ntl;) epYit 

tupj; njhifAk; me;j epYit tup kPJ tpjpf;fg;gl;l jz;lg; gzg; ngWkjpAk; &gh 

369 gpy;ypadhf ,Ue;jJld; mjDs; fhzg;gl;l &gh 255 gpy;ypadhd epYit tup 

tUkhdk; gy;NtW fhuzq;fspd; mbg;gilapy; mwtPL nra;jyhdJ jw;fhypfkhf 

epWj;jpitf;fg;gl;bUe;jJ. mtw;wpy; mwtplf;$bajhf ,dq;fhzg;gl;l ngWkjp Nru; 

tup epYit kPjpahd  &gh 114 gpy;ypaDs; 13 Mz;Lfs;; fhykhff; fhzg;gl;L tUk; 

mwtplf;$bajhd kPjpAk; cs;slf;fg;gl;Ls;sJ vd mtjhdpf;fg;gl;lJ.   

NkYk; NkNy Fwpg;gpl;l ngWkjpfSf;F kj;jpapy; jz;lg; gzj;ij jtpu;j;J tupahff; 

Fwpg;gpl;l ngWkjpfs; mt;thW “epYit tup” Mff; Fwpg;gplg;gl;bUe;j NghjpYk; 

,g;gzk; nghJ kf;fsplkpUe;J VAT tupahf ,d;Wtiu; jdpahu; my;yJ murhq;f 

epWtdq;fspdhy; Nrfupf;fg;gl;l gzk; vdTk; mj;jug;gpdu;fshy; xU nghJ 

Mjdkhff;  fUjf;$ba mg;gzk; murhq;fj;jpw;F mDg;gpitf;fg;glhJ jk;kplk; 

itj;Jf; nfhs;sg;gl;Ls;sJ vd fzf;fha;tpy; mtjhdpf;fg;gl;lJ.  mjw;fpzq;f 
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cupa mjpfhur; rl;lj;jpd; gpufhuk; 5 ½ Mz;Lfs; fhyj;jpDs; cs;ehl;L ,iwtupj; 

jpizf;fsj;jpdhy; cupa Kiwg;gb eltbf;if vLf;fhikapd; fhuzkhf &gh 22 

gpy;ypad; epYit tup kw;Wk; jz;lg; gzj;ij murhq;fj;jpdhy; mwtPL nra;Ak; 

,aYik ,of;fg;gl;bUe;jJ. mjw;fpzq;f murhq;fj;jpw;F tUkhdq;fis Nrfupg;gJ 

xg;gilf;fg;gl;Ls;s gpujhd xU epWtdkhf mwtpl Ntz;ba kw;Wk; 

mwtplf;$bajhf ,dq;fhzg;gl;l VAT tup rhu;e;j tUkhdj;jpy; 20 rjtPj;jpw;F 

mz;kpj;j msthdJ KOikahf mwtpl Kbahj epiyikf;F khWk; tifapy; 

fhyk; fle;jpUe;jikapd; %yk; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; rpwg;ghf 

tpidj;jpwdhfTk; nghWg;G tha;e;jjhfTk; eltbf;if vLj;jpUf;ftpy;iy vd 

mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

NkYk; jpizf;fsj;jpw;F Nkd;KiwaPLfs; fpilj;jjd; gpd;du; Nkyjpf 02 Mz;Lfs; 

fhyj;ij kpifj;j &gh 09 gpy;ypad; ngWkjpahd 1>603 Nkd;KiwaPLfs; rk;ge;jkhf 

,zf;fj;jpw;F tuhj my;yJ jPu;khdpf;fg;glhj re;ju;g;gj;jpy; me;j 

Nkd;KiwaPLfSf;F ,lkspf;fg;gl;Ls;sJ vd fUjg;gl Ntz;baJld; tupfSk; 

mjw;fpzq;f mwtpl Ntz;bAs;sJ vd;gjdhy; mt;thwhd re;ju;g;gk; murhq;fj;jpw;F 

ghjfkhf ,Uf;fyhk; vd;gjdhy; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; murhq;fj;jpw;F 

kpfTk; rhjfkhd tifapy; tUkhdj;ij Nrfupg;gjw;F eltbf;if vLf;ftpy;iy vd 

NkYk; mtjhdpf;fg;gl;lJ. ,jw;F Nkyjpfkhf &gh 296 kpy;ypad; ngWkjpahd 

epYit tupfis mwtPL nra;tjw;fhf 46 tof;Ffs; tprhupf;fg;gl;L te;jpUe;Jk; 

mt;thwhd epYit kPjpfs; fhzg;gLfpd;wJ vd Legacy Kiwikapd; %yk; 

ntspg;gLj;jg;gl;bUf;ftpy;iy.  

mjw;fpzq;f cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpdhy; tup epUthfj;jpw;fhf Ngzg;gl;L 

tUfpd;w fzdp kag;gLj;jg;gl;l ,uz;L tup epUthf Kiwikfs; njhlu;ghf 

fhzg;gl;l epYitahd tupg; gzk; rk;ge;jkhf tpidj;jpwDld; eltbf;if 

vLf;fhik njhlu;ghf Kiwahd guPl;rpg;Gf;fis Nkw;nfhz;L mjw;fhd fhuzk; 

kw;Wk; ,lk;ngwf;$ba xOq;fPdq;fis ,dq;fhzy; kw;Wk; me;j epYit tupia 

mwtPL nra;tJ njhlu;ghd midj;J tUkhd eilKiwfisAk; <LgLj;jp epYit 

tupia Jupjkhf mwtPL nra;tjw;F eltbf;if vLj;jy; kw;Wk; mJ njhlu;ghd 

cs;sff; fl;Lg;ghl;bid tYg;gLj;Jtjw;F ,e;j mwpf;ifapd; %yk; rpghupR 

nra;fpNwd;. NkYk; Nkhrbahf> ftdaPdkhf my;yJ Ntz;Lnkd;Nw mwtplf;$ba 

epYit tupiaAk; jz;lg; gzj;ijAk; mwtPL nra;tjw;F Kaw;rp vLf;fhJ> mwtPL 

nra;Ak; tpidj;jpwDf;F jilahf eltbf;if vLf;fpd;w kw;Wk; fzf;fha;thsu; 

jiyik mjpgjpapd; epajpr;rl;l uPjpahd cupikfSf;F CWtpistpf;Fk; tifapy; 

eltbf;if vLf;fpd;w cj;jpNahfj;ju;fs; ,Uf;fpd;whu;fsh vd;gJ rk;ge;jkhf epWtd 
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kl;lj;jpy; my;yJ mjw;F Nky; xOq;FgLj;jypd; %yk; guPl;rpg;gpid Nkw;nfhz;L> 

nghWg;ghd cj;jpNahfj;ju;fSf;F vjpuhf ,yq;if rdehaf Nrhryprf; Fbaurpd; 

jhgdtpjpf; Nfhit kw;Wk; NtW njhlu;Ggl;l rl;lq;fspd; gpufhuk; nghUj;jkhd 

xOf;fhw;W eltbf;iffs; cs;slq;fyhf ngWkjp Nru; tupapid mwtPL nra;Ak; 

eilKiwapid Kiwikg;gLj;Jtjw;fhd Njitahd eltbf;iffs; rk;ge;jkhd 

rpghupRfs; ,e;j mwpf;ifapd; %yk; toq;fg;gl;Ls;sd.    
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01.  mwpf;ifia toq;Fk; gpd;dzpAk; jd;ikAk;  

cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpdhy; Ngzg;gLfpd;w Mtzq;fspd; 

gpufhuk; 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW xl;Lnkhj;j epYit tup kw;Wk; 

jz;lg; gz ngWkjp &gh 904 gpy;ypadhf ,Ue;jJld; mjDs; &gh 369 

gpy;ypad; ngWkjp Nru; (VAT/ ntl;) epYit tupg; gzKk; me;j epYit tup 

kPJ tpjpf;fg;gl;l jz;lg; gzKk; fhzg;gLfpd;wJ vd milahsq; 

fhzf;$bajhf ,Ue;jJ. ,g;ngWkjp Nru; tupfs; njhlu;ghf mwtpl Ntz;ba 

kPjpapDs; &gh 255 gpy;ypad; njhifahdJ gy;NtW fhuzq;fspd; 

mbg;gilapy; mwtPL nra;jy; jw;fhypfkhf iftplg;gl;lJld; mtw;wpy; 

mwtplf;$bajhf ,dq;fhzg;gl;l ngWkjp Nru; epYit tup kPjpahd &gh 

114 gpy;ypaDs; 13 Mz;Lfshf fhzg;gl;LtUk; kPjpAk; fhzg;gLfpd;wJ vd 

mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

mjw;fpzq;f jpizf;fsk; mwtpl Ntz;ba VAT tupapid epu;zapf;fg;gl;l 

fhyj;jpDs; mwtPL nra;tjw;F eltbf;if vLj;jpUf;fhikapd; fhuzkhf 

,d;Wtiu nghJ kf;fspdhy; mu;g;gzpg;Gr; nra;J murhq;fj;jpw;F xU 

tUkhdkhfr; nrYj;jg;gl;l tUkhdj;jpy; ghupa msthdit 

gad;gLj;jg;glhik my;yJ/ kw;Wk; murhq;fj;jpdhy; ,of;fg;gLk; Mgj;J 

cUthfpapUe;jJ. mjpfhur; rl;lj;jpy; fhzg;gLfpd;w rpy Vw;ghLfspd; 

gpufhuk; tupapid mwtPL nra;tjw;F vLf;ff;$ba eltbf;iffs; 

epu;zapf;fg;gl;l fhyg;gFjpf;Fs; vLf;fhikapd; fhuzkhf epYitahd 

tupapid mwtPL nra;tJ njhlu;ghf cUthfpAs;s rl;l nraw;ghLfis 

vjpu;fhyj;jpy; NgZfpd;w/ jpizf;fsj;jpw;F rhjfkhf jPu;jJitf;Fk; 

epr;rakw;w jd;ik cUthfpapUe;jJ. 

,e;epiyikapy; epYitahf cs;s ngWkjp Nru; tupfspy; fhzg;gLfpd;w 

rpf;fy;fs; rk;ge;jkhf Clfq;fspd; %yk; mNjNghy kf;fs; gpujpepjpfspd; 

%yKk; gy;NtW re;ju;g;gq;fspy; tplaq;fs; vLj;Jf;$wg;gl;bUj;jYk; epYit 

tup rk;ge;jkhd tplaq;fs; vjpu;tUk; Mz;L fzf;fha;tpd; NghJ 

milahsq; fhzg;gl;l fzf;fha;T Mgj;Jf;fspd; fhuzkhf 2018 ,d; 19 

Mk; ,yf;f fzf;fha;T mjpfhur; rl;lj;jpd; 13 Mk; gpuptpd; %yk; vdf;F 

toq;fg;gl;Ls;s mjpfhuuq;fspd; mbg;gilapy; ,e;j mwpf;if 

jahupf;fg;gl;lJ.  
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02.  gpd;gw;wg;gl;l eilKiwfs;  

,e;j mwpf;ifia jahupf;Fk; NghJ gpd;tUk; eilKiwfs; gpd;gw;wg;gl;ld.  

2.1  Mtzq;fs;> VLfs; kw;Wk; mwpf;iffisj; jahupj;jy; 

(i)     2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lk; kw;Wk; mJ 
njhlu;ghd jpUj;jq;fs; 

(ii)     2006 ,d; 10 Mk; ,yf;f kw;Wk; 2017 ,d; 24 Mk; ,yf;f cs;ehl;L 
,iwtup mjpfhur; rl;lk; kw;Wk; mJ njhlu;ghd jpUj;jq;fs;  

(iii)     ,yq;if rdehaf Nrhryprf; Fbaurpd; epjpg; gpukhzf; Nfhit 

(iv)     ,yq;if rdehaf Nryprf; Fbaurpd; epjpg; gpukhzf; Nfhitapd; 
epjpg;gpukhzk; 128(2)(,) ,d; gpufhuk; cs;ehl;L ,iwtup Mizahsu; 
ehafj;jpdhy; fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;Fr; rku;g;gpf;fg;gl;l 
tUlhe;j epYit tup mwpf;if 

(v)      jpizf;fsj;jpdhy; Ngzg;gLfpd;w Nkd;KiwaPl;L gjpNtL 

(vi)  epYit tup tUkhd mwpf;ifapy; fhl;lg;gLfpd;w kPjpfs; njhlu;ghf 
jpizf;fsj;jpdhy; toq;fpa fzdp nkd;nghUs; gpujpfspy; 
cs;slf;fg;gl;l jdpj;jdp kPjpfspd; gl;bay; 

(vii) jpizf;fsj;jpdhy; epYit tup rk;ge;jkhf Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;s 
ePjpkd;w uPjpahd eltbf;iffs; njhlu;ghd kl;Lg;gLj;jg;gl;l 
jfty;fis guPl;rpj;jy; 

(viii)    epYit tup kw;Wk; mJ njhlu;ghd jpizf;fsj;jpd; nraw;ghLfs; 
rk;ge;jkhf Njrpa fzf;fha;T mYtyfj;jpw;F fpilj;Js;s 
nghJkf;fspd; Kiwg;ghLfs;. 

 
2.2     Vida guPl;rpg;Gf;fs; 

jpizf;fsj;jpdhy; fhzg;gLfpd;w fzdp Kiwikapd; thapyhf epYit tup 
njhlu;ghfTk; Nkd;KiwaPl;L eilKiw njhlu;ghfTk; guPl;rpj;jy;  

 
03.   Nehf;nfy;iy 

     cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpd; epYitahd ngWkjp Nru; tup 
kPjpapidAk; jz;lg; gzj;jpidAk; mwtPL nra;Ak; eilKiw njhlu;ghfg; 
guPl;rpj;jy; ,e;j mwpf;ifapd; Nehf;nfy;iyahdJld; mjd; NghJ 2022 
jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthwhd epYit tup mwpf;ifapy; cs;slf;fg;gl;l 
kPjpfs; fUj;jpy; nfhs;sg;gl;ld.    
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04.  Nehf;nfy;iyapd; kl;Lg;ghL 

(i)  RAMIS KiwikapDhlhf cUthfpd;w jpizf;fsj;jpd; epYit tup 

mwpf;iffSf;Fupa jfty;fis mk;KiwikapDhlhf Neubahf 

guPl;rpg;gjw;F fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjp mtu;fspd; 

MszpapdUf;F mZfpd;w trjpfs; toq;fg;glhikapd; fhuzkhf 

jpizf;fsj;jpdhy; fzf;fha;tpw;F toq;fg;gLfpd;w epYit tup 

mwpf;iffspd; mbg;gilapy; ,f;fzf;fha;T guPl;rpg;gpid Nkw;nfhs;s 

Ntz;bapUj;jy; kw;Wk; mt;thW toq;fpa mwpf;iffspy; FiwghLfs; 

fhzg;gLfpd;wd vd mt;tg;NghJ mtjhdpf;fg;gly;. 

(ii)   jpizf;fs cs;sf Nkd;KiwaPl;L fl;lj;jpDs; fhzg;gLfpd;w epYit 

tup rk;ge;jkhd Nkd;KiwaPLfis cs;slf;fpa Mtzq;fis fzdp 

KiwikapDhlhfg; guPl;rpg;jw;fhd trjpfs; fzf;fha;thsu; jiyik 

mjpgjpapd; MszpapdUf;F toq;fg;glhikapd; fhuzkhf midj;J 

Nkd;KiwaPLfSk; cs;sfuPjpahf guPl;rpf;fg;gl;lit vd;gJ 

njhlu;ghfTk; Nkd;KiwaPl;bd; fhuzkhf iftplg;gl;Ls;s rr;ruTj; 

jd;ikahd tupg; gzj;ij NkNy ge;jpapy; Fwpg;gpl;l epYit tup 

mwpf;iffspy; cs;slf;fg;gl;Ls;sdth vd;gjidAk; RahjPdkhf 

cWjpg;gLj;jpf;nfhs;s KbahjpUe;jik 

(iii)  jw;nghOJ rl;l eltbf;iffs; vLf;fg;gl;Ls;s rpy epYitahd 

tupfs; rk;ge;jkhf mt;thW rl;l eltbf;iffs; vLf;fg;gl;Ls;s 

jpfjpfs; kw;Wk; cupa tupf; fhyg;gFjp njhlu;ghd jfty;fs; 

jpizf;fsj;jpdhy; fzf;fha;tpw;F toq;fg;glhikapd; fhuzkhf me;j 

epYit tupfs; njhlu;ghf epu;zapf;fg;gl;l fhyg;gFjpf;Fs; 

nghUj;jkhd eltbf;iffs; mjpfhur; rl;lj;jpd; gpufhuk; 

vLf;fg;gl;bUe;jjh vd;gjid guPl;rpf;f KbahjpUe;jik 
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05.    nraw;ghLfs; 

5.1    ntl; tup njhlu;ghd mwpKfk; 

5.1.1   2002 A+iy 26 Me; jpfjpapypUe;J mKYf;F tUk; 2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f 

ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lj;jpYs;s Vw;ghLfs; kw;Wk; mjd; gpd;du; 

Nkw;$wpa mjpfhur; rl;lj;jpw;F Nkw;nfhs;sg;gl;l jpUj;jj;jpw;F cl;gl;L tup 

mwtplf;$ba xU toq;fypd; mbg;gilapy; nghUl;fs; my;yJ Nritfis 

toq;Ffpd;w ngWkjp Nru; tupf;fhf gjpTnra;j egu;fspdhy; (murhq;fk; 

kw;Wk; jdpahu;) ngWkjp Nru; tupapid Nrfupf;fyhk; vd;gJld; mt;thW 

Nrfupf;fg;gLfpd;w tup njhlu;ghd mwpf;ifapid epu;zapf;fg;gl;l gbtj;jpw;F 

,zq;f cs;ehl;L ,iwtup Mizahsu; ehafj;jpw;F khjhe;jk; / fhyhz;L 

uPjpahf rku;g;gpj;jy; Ntz;Lk;.  

5.1.2   ngWkjp Nru; tupf;fhf gjpTnra;j egu;fspdhy; khjhe;jk; my;yJ fhyhz;L 

uPjpahf epu;zapf;fg;gl;l jpfjpfspd; NghJ tup mwpf;iffisr; rku;g;gpj;J me;j 

mwpf;ifapy; Fwpg;gpl;lthW jhk; Nrfupj;j tupg; gzj;ij jpizf;fsj;jpw;F 

nrYj;Jjy; Nkw;nfhs;sg;gLjy; Ntz;Lk;. mt;thW nrYj;jpAs;s tupg; 

gzkhdJ mwpf;ifapy; Fwpg;gpl;l tupg; gzj;jpidtpl Fiwtilifapy; 

me;j msT jpizf;fsj;jpd; epYit tup tUkhdkhtJld; 

jpizf;fsj;jpdhy; nghUj;jkhdthW jz;lg; gzKk; tpjpf;fg;gl;L epYit 

tupapidAk; jz;lg; gzj;jpidAk; mwtPL nra;tjw;F eltbf;if vLj;jy; 

Ntz;Lk;. mt;thNw jpizf;fsj;jpdhy; tupf;Nfhitfis fzf;fha;T nra;J 

Nkyjpf kjpg;gPl;bid toq;Ftjd; %yKk; NkYs;s ge;jpapy; Fwpg;gpl;l 

gjpTnra;j egu;fs; mwpf;ifapl;l tupr; Rikia mjfpupf;fr; nra;jw;F 

eltbf;if vLf;fyhk; vd;gJld; mt;thwhd re;ju;g;gq;fspd; NghJ tup 

nrYj;Jgtu;fs; mt;tupg; gzj;ij nrYj;Jk; tiu mitAk; epYit tupahf 

mwpf;ifaplg;gLk;.  
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5.2    ngWkjp Nru; tup rk;ge;jkhf kjpg;gPL nra;jy; 

 
5.2.1   2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lj;jpd; 28(1) Mk; 

gpuptpd; (gpd;dpidg;G 01) gpufhuk; cs;ehl;L ,iwtup jpizf;fsj;jpd; 

kjpg;gPl;lhsupd; mgpg;gpuhaj;jpd; gpufhuk; gpd;tUkhW epYit tup kjpg;gPL 

nra;ag;gLk;.  

(m) Fwpj;j gjpTnra;j eguplkpUe;J tup mwtpl Ntz;bapUe;Jk; me;j 

egupdhy; VjhtJ tup mwtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhf xU mwpf;ifia 

toq;fj; jtwpa re;ju;g;gj;jpy; my;yJ 

(M)   Fwpj;j gjpTnra;j VjhtJ xU eguplkpUe;J tup mwtpl 

Ntz;bapUe;Jk; me;j egupdhy; Fwpj;j tup mwtpl Ntz;ba 

fhyg;gFjpf;fhf xU mwpf;if toq;fg;gLfpd;w NghjpYk; me;j tupia 

mwtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhf tuppid nrYj;jj; jtwpa re;ju;g;gj;jpy; 

my;yJ 

(,)  Fwpj;j xU egupdhy; tup mwtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhf toq;fg;gl;l 

Fwpj;j xU mwpf;ifapy; VjhtJ xU tpj;jpahrk; Nkw;nfhs;sy; 

my;yJ Nru;j;jy; nra;tjw;fhf Mizahsu; ehafj;jplkpUe;J 

vOj;J%yk; Ntz;bf;nfhs;fpd;w re;ju;;g;gj;jpy; 

kjpg;gPl;lhsupd; jPu;g;gpw;F ,zq;f me;j egupdhy; mt;tupapid mwtplf;$ba 

fhyg;gFjpf;fhf nrYj;j Ntz;bapUe;j tupapd; msT kjpg;gPl;lhsupdhy; 

kjpg;gPL nra;ag;gl Ntz;baJld; mg;gzj;ij cldbahf nrYj;JkhW me;j 

egUf;F vOj;J %yk; njupag;gLj;jp gzpg;Giu tpLf;fg;gLjy; Ntz;Lk;. 

Fwpj;j egu; rk;ge;jkhf kjpg;gPL nra;ag;gLfpd;w gzkhdJ me;j egupdhy; 

tup mwtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhfr; nrYj;j Ntz;ba tupg;gzkhf 

fUj;jpy;nfhs;s Ntz;Lk; vdf; fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

5.2.2   NkYk; ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lj;jpd; 29 Mk; gpuptpd; gpufhuk; 

(gpd;dpizg;G 02) Fwpj;j xU egupdhy; 21 Mk; gpuptpd; fPo; (gpd;dpizg;G 03) 

VjhtJ tup mwtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhf toq;fg;gl;l xU mwpf;if 

kjpg;gPl;lhsupdhy; Vw;Wf;nfhs;sg;glhJ me;j egu; rk;ge;jkhf cupathW 

re;ju;;g;gj;jpw;F Vw;w tifapy; gpd;dpizg;G 01 ,y; fhl;lg;gLfpd;w 28 Mk; 

gpuptpd; fPo; xU kjpg;gPl;bid my;yJ 31 Mk; gpuptpd; fPo; (gpd;dpizg;G 04)  

Nkyjpf kjpg;gPl;bid nra;fpd;w re;ju;g;gj;jpy;  kjpg;gPl;lhsupdhy; me;j 

mwpf;if Vw;Wf;nfhs;sg;glhj fhuzj;ij gjpTj; jghypd; %yk; 
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mDg;gg;gLfpd;w fbjj;jpy; me;j egUf;F njupag;gLj;j Ntz;Lk; vdf; 

fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

5.2.3   NkYk; mjpfhur; rl;lj;jpd; 30 Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 04) 

gjpTnra;j xU egupdhy; tupapid nrYj;Jtjid jtpu;f;Fk; tifapy; 

(m)   toq;fy;fis jpwe;j re;ijapd; ngWkjpapidtpl Fiwe;j ngWkjpf;F 

my;yJ VjhtJ xU ngWkjp ,y;yhJ tupapid mwtplf;$ba xU 

toq;fy; nra;ag;gl;Ls;sJ vd my;yJ  

(M)  tup mwtplf;$ba toq;fy;fs; fpilg;gjw;F njhlu;Ggl;l rk;ge;jkhd 

nfhLf;fy; thq;fy;fs; rhu;e;j ,uz;L egu;fSf;fpilNa 

nra;ag;gl;Ls;sJ. 

kjpg;gPl;lhsupd; mgpg;gpuhakhd xU re;ju;g;gj;jpy; tup mwtpl Ntz;ba 

toq;fypd; jpwe;j re;ijapd; ngWkjpf;F nfhLf;fy; thq;fypd; re;ju;g;gj;jpw;F 

Vw;w tplak; kw;Wk; toq;fypd; fhyj;ij ftdj;jpw;F vLj;J mtu;fspdhy; 

jPu;khdk; vLf;fNtz;Lk; vdf; fhl;lg;gl;Ls;sJ. 

5.2.4  mjpfhur; rl;lj;jpd; 31 Mk; gpuptpy; xU Nkyjpf kjpg;gPl;bid Nkw;nfhs;tJ 

njhlu;ghfTk; 32 Mk; gpuptpd; (gpd;dpizg;G 05) gpufhuk; mjpfhur; rl;lj;jpd; 

fPo; toq;fg;gl;l my;yJ Nkw;nfhs;sg;gl;l  Fwpj;j mwpf;ifapd;  kjpg;gPl;bd; 

gpujp my;yJ nghopg;G vd;gjhff; fUjp Mizahsu; ehafj;jpd; 

ifnahg;gj;jpd; fPo; Fwpj;j xU  Mtzj;jpidr; rku;g;gpj;jy; midj;J ePjp 

kd;wq;fspYk; gjpTnra;ag;gl Ntz;baJld; mJ njhlg;g Mtzk; 

njhlu;ghd Nghjpasthd xU rhd;whf ,Uf;f Ntz;Lk; vd fhl;lg;gl;Ls;sJ. 

5.2.5  mjpfhur; rl;lj;jpd; 33 (1) Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 05) Fwpj;j tup 

mwtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhf Fwpj;j xU gjpTnra;j egupdhy; 21 Mk; 

gpuptpd; (1) Mk; cg gpuptpYs;s Vw;ghLfspd; gpufhuk;  xU mwpf;ifapid 

toq;fpAs;s re;ju;g;gj;jpy; my;yJ ve;j xU fhyg;gFjpf;fhfTk; tup kjpg;gPL 

nra;ag;gl;Ls;s re;ju;g;gj;jpy; re;ju;g;gj;jpw;F Vw;w tifapy; kjpg;gPL 

nra;ag;gLtJ my;yJ kjpg;gPL nra;ag;gLtjhtJ VjhtJ tup mwtplf;$ba 

fhyg;gFjpf;fhfTk; mf;fhyg;gFjpapd; ,WjpapypUe;J %d;W Mz;Lfs; 

fle;jjd; gpd;du; kjpg;gPlhsupdhy; kjpg;gPL  
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(m)  nra;ag;glhj re;ju;g;gj;jpy; kjpg;gPL nra;jy; my;yJ 

(M)  nra;ag;gl;Ls;s re;ju;g;gj;jpyhapd; Nkyjpf kjpg;gPL nra;jy; 

rl;luPjpaw;wjhf ,Uj;jy; Ntz;Lk;.  

5.2.6   NkNy 5.2.5 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;Ls;s mjpfhur; rl;lj;jpd; 33(1) Mk; 

gpuptpy; vJ Fwpg;gplg;gl;bUe;j NghjpYk; 33(2) Mk; gpuptpd; gpufhuk; 

(gpd;dpizg;G 05) VjhtJ tup mtplf;$ba fhyg;gFjpf;fhf nrYj;j Ntz;ba 

tupapidj; jPu;khdpf;Fk; tifapy; Njitg;gLfpd;w midj;J Kf;fpakhd 

tplaq;fs; njhlu;ghfTk; KOikahd kw;Wk; cs;sgbahd ntspg;gLj;jy; 

nra;jy; Fwpj;j xU egupdhy; Ntz;Lnkd;Nwh my;yJ NkhrbahfNth 

jtpu;f;fg;gl;Ls;sJ vd;gJ kjpg;gPl;lhsupd; mgpg;gpuhakhd re;ju;g;gj;jpy; 

kjpg;gPl;lhsupdhy;>  

(m)   kjpg;gPL nra;ag;glhj re;ju;g;gj;jpy; ve’j xU Neuj;jpYk; my;yJ 

(M) kjpg;gPL nra;ag;gl;Ls;s re;ju;g;gj;jpy; ve;j xU Neuj;jpYk; Nkyjpf 

kjpg;gPL nra;jy; rl;luPjpahdjhf ,Uj;jy; Ntz;Lk;.  

 

5.3   ngWkjp Nru; tup rk;ge;jkhf Nkd;KiwaPL nra;jy; 

5.3.1  mjpfhur; rl;lj;jpd; 34 (1) Mk; gpuptpd; fPo;  (gpd;dpizg;G 06)  gjpTnra;j 

xU egu; rk;ge;jkhf xU kjpg;gPl;lhsupdhy; re;ju;g;gj;jpw;F Vw;wtifapy; 

Nkw;nfhs;sg;gl;l Fwpj;j xU kjpg;gPL my;yJ Nkyjpf kjpg;gPL rk;ge;jkhf 

my;yJ ,e;j mjpfhur; rl;lj;jpd; fPo; me;j egUf;F tpjpf;fg;gl;l jz;lg; 

gzk; rk;ge;jkhf my;yJ me;j egu; mjpUg;jpailthuhapd;> mk;kjpg;gPlhdJ 

Nkyjpf kjpg;gPL my;yJ jz;lg; gzk; njhlu;ghd mwptpj;jy; xg;gilf;Fk; 

jpfjpf;Fg; gpd;du; Kg;gJ ehl;fSf;Fs; re;ju;g;gj;jpw;F Vw;w tifapy; 

mk;kjpg;gPl;bw;F Nkyjpf kjpg;gPl;bw;F my;yJ jz;lg; gzj;jpw;F vjpuhf me;j 

egupdhy; cs;ehl;L ,iwtup Mizahsu; ehafj;jpw;F Nkd;KiwaPL 

nra;ayhk;. Nkd;KiwaPL nra;ag;gl;lbUe;Jk; ,e;j mjpfhur; rl;lj;jpd; %yk; 

me;j egUf;F epu;zaf;fg;gl;l Fwpj;j jz;lkspf;fg;gl;l tup  jz;lg; 

gzj;Jld; me;j kjpg;gPl;bd; %yk; my;yJ Nkyjpf kjpg;gPl;bd; %yk; 

mwtplg;gl;l tup 26 Mk; gpuptpd; (2) Mk; cg gpuptpw;F cl;gl;L 

(gpd;dpizg;G 07) me;j egupdhy; nrYj;jg;gl Ntz;Lk; vdf; 

fhl;lg;gl;Ls;sJ. 

34



5.3.2  NkYk; xt;nthU Nkd;KiwaPLk; Mizahsu; ehafj;jpw;F mDg;gpitf;fpd;w 

vOj;J%y Kiwg;ghl;bd; thapyhf rku;g;gpf;fg;gl Ntz;baJld; me;j 

Nkd;KiwaPl;bw;fhd fhuzk; mjpy; njspthf Fwpg;gplg;gl Ntz;ba NghjpYk; 

34(2) Mk; gpuptpy; (gpd;dpizg;G 08) fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

5.3.3  NkYk; 34(6) Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 08) nry;Ygbahd 

Nkd;KiwaPL fpilj;jjd; gpd;du; Mizahsu; ehafj;jpdhy; Nkd;KiwaPL 

nra;ag;gl;ljhdJ Fwpj;j xU kjpg;gPl;lhsUf;F vjpuhf me;j kjpg;gPl;bid 

Nkw;nfhz;l kjpg;gPl;lhsiu jtpu;j;J Vida kjpg;gPl;lhsupd; thapyhf 

Nkyjpf guPl;rpg;gjw;F toq;fg;glyhk; vd;gJld; Nkd;KiwaPl;by; cWjpahff; 

fhl;lg;gl;Ls;s tplaq;fs; rk;ge;jkhf mg;guPl;rpg;gpd; NghJ ,zq;fpf; 

nfhs;tjw;F cld;gl;lhy; kjpg;gPl;bid Njitf;F Vw;w tifapy; 

nrk;ikahf;f Ntz;Lk; vdTk; fhl;lg;gl;Ls;sJ. mjpfhur; rl;lj;jpd; 34(8) 

Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 08) midj;J Nkd;KiwaPLfs; 

rk;ge;jkhf me;j Nkd;KiwaPl;lhsu; my;yJ Mizahsu; ehafk; my;yJ 

kjpg;gPl;lhsupidj; jtpu;j;J vtuhtJ xU egupdhy; Fwpj;j xU Mtzj;ijr; 

rku;g;gpj;jy; my;yJ Fwpj;j xU eltbf;if vLj;jypd; mbg;gilapy; epWj;jp 

itf;fg;gLkhftpUe;jhNy jtpu me;j Nkd;KiwaPL Mizahsu; ehafj;jpw;F 

2002 Mk; Mz;bd; Fwpj;j xU jpfjpapy; fpilj;jpUe;Jk; mj;jpfjpapypUe;J 

%d;W Mz;Lfs; fhyj;jpw;Fs; kw;Wk; 2003 Mk; Mz;bypUe;J ngw;w 

Nkd;KiwaPLfs; Fwpj;j jpfjpapy; fpilj;jpUe;Jk; mj;jpfjpapypUe;J ,uz;L 

Mz;Lfs; fhyj;jpw;Fs; ,zf;fg;ghl;bw;F tUjy; my;yJ Mizahsu; 

ehafj;jpdhy; jPu;khdpf;fg;gl Ntz;Lnkd fhl;lg;gl;Ls;sJ. 

mf;fhyg;gFjpf;Fs; me;j Nkd;KiwaPl;bidg; gw;wp ,zf;fg;ghl;bw;F tuhj 

my;yJ jPu;khdpf;fg;glhj re;ju;g;gj;jpy; me;j Nkd;KiwaPl;bw;F tha;g;Gf; 

fpilj;Js;sJ vd fUjg;gl Ntz;baJld; tup mjw;fpzq;f mwtplg;gLjy; 

Ntz;Lk;. 

5.3.4  NkYk; Mizahsu; ehafj;jpw;F Nkw;nfhs;sg;gl;l Nkd;KiwaPLfs; 

rk;ge;jkhf Mizahsu; ehafj;jpd; jPu;khdj;jpd; %yk; mjpUg;jp 

mile;Js;s egu;fspdhy; 2006 ,d; 10 Mk; ,yf;f cs;ehl;L ,iwtup 

mjpfhur; rl;lj;jpd; fPo; Njhw;Wtpf;fg;gl;l kPsha;tr; rig/ Mizf;FOtpw;F 

mj;jPu;khdj;jpw;F vjpuhf mjpfhur; rl;lj;jpd; 35 Mk; gpuptpd; gpufhuk; 

(gpd;dpizg;G 09) Nkd;KiwaPL nra;ayhk; vdf; fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

5.3.5  kPsha;Tr; rigapd; jPu;khdk; ,Wjpahdjhf ,Uf;f Ntz;Lnkd 36(1) Mk; 

gpuptpy; (gpd;dpizg;G 10)  fhl;lg;gl;Ls;sJld; mt;thW ,Ue;j NghjpYk; 
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Nkd;KiwaPl;bd; mg;gpg;guhaj;jpw;fhd rl;lg; gpur;rpid gw;wpa tplaq;fspd; 

Kf;fpaj;Jtj;jpid rk;u;g;gpf;FkhW Nkd;Kiwapl;lhsu; my;yJ 

Mizahsupdhy; kPsha;Tr; rigf;F Ntz;Ljy; tpLf;fyhk;. 

5.3.6   Nkd; KiwaPl;L ePjpkd;wj;jpw;Fk; cau; ePjpkd;wj;jpw;Fk; Nkd;KiwaPl;;bid 

rku;g;gpg;gJ njhlu;ghf 2000 ,d; 38 Mk; ,yf;f cs;ehl;L ,iwtup  

mjpfhur; rl;lj;jpYs;s Vw;ghLfshdJ Njitahd khw;wq;fSld; ,g;gpuptpd; 

fPo; Nkd;KiwaPl;bw;F njhlu;GgLj;jg;gLjy; Ntz;Lk;.  

5.3.7  ehl;by; fhzg;gl;l njhw;W Neha; epiyikapy; 2021 ,d; 17 Mk; ,yf;f 2019 

Mk; Mz;bd; nfhNuhdh itu]; Neha; (jw;fhy Vw;ghLfs;) mjpfhur; 

rl;lj;jpd; 1(1) Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 11) 2020 khu;r; khjk; 01 

Me; jpfjpapypUe;J Nkd;KiwaPl;bidj; jPu;T nra;tjw;fhf toq;fg;gl;Ls;s 

02 Mz;Lfs; Nkyjpf fhy cs;slf;fk; ftdj;jpy; nfhs;sg;gl Ntz;Lk; vd 

fhl;lg;gl;Ls;sJ.;    

5.4   kjpg;gPLfspd; ,Wjpj;jd;ik kw;Wk; gpioahd mwpf;iffSf;fhd jz;lid 

,e;j mjpfhur; rl;lj;jpd; 37 Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 12)  tup 

rk;ge;jkhd kjpg;gPl;bw;F  vjpuhf ,e;j mjpfhur; rl;lj;jpy; epu;zapf;fg;gl;l 

fhyg;gFjpf;Fs; nry;Ygbahd Nkd;KiwaPL rku;g;gpf;fg;glhj re;ju;g;gj;jpy; 

my;yJ me;j tupapd; msT rk;ge;jkhd Nkd;KiwaPl;bd; NghJ 

epu;zapf;fg;gl;Ls;s re;ju;g;gj;jpy; Nkd;KiwaPl;bd; NghJ re;ju;g;gj;jpw;F Vw;w 

tifapy; Nkw;nfhs;sg;gl;l my;yJ Fiwf;fg;gl;l my;yJ mjpfupf;fg;gl;l 

epue;jukhd kjpg;gPlhdJ me;j tupapd; msT rk;ge;jkhf ,e;j mjpfhur; 

rl;lj;jpYs;s midj;J nraw;ghLfSf;fhf ,Wjpj; jd;ikahdjhfTk; 

jPu;khdkpf;fjhfTk; ,Uj;jy; Ntz;Lk;.  

5.5.   tup nrYj;Jtjidj; jtpu;j;jy; 

5.5.1   mjpfhur; rl;lj;jpYs;s 39(2) Mk; gpuptpy; fhl;lg;gl;Ls;sthW (gpd;dpizg;G 

13) 42 Mk; gpupT my;yJ 43 Mk; gpuptpd; fPo; xU rhd;wpjo; my;yJ 44 Mk; 

gpuptpd; fPo; (gpd;dpizg;G 14) xU mwptpj;jy; Mizahsu; ehafj;jpdhy; 

toq;fg;gLfpd;w VjhtJ xU re;ju;g;gj;jpy; jtpu;j;Js;s egUf;F me;j 

Neuj;jpNyNa mJ njhlu;ghd xU mwptpj;jypid jdpg;gl;l uPjpapy; 

xg;gilj;jy; my;yJ gjpTj;jghypy; mDg;gpitj;jy; my;yJ kpd;mQ;rypd; 

%yk; toq;fg;gl Ntz;Lk; vd fhl;lg;gl;Ls;sJ.  
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5.5.2  mjpfhur; rl;lj;jpd; 41(2) Mk; gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 14) xU kjpg;gPL 

nra;ag;gLfpd;w kw;Wk; cupa tup mwtplg;gLfpd;w Fwpj;j xU kjpg;gPL 

rk;ge;jkhf epu;zapf;fg;gl;l fhyj;jpw;Fs; nrYj;j jtwpAs;s egupdhy; me;j 

kjpg;gPl;bw;F vjpuhf Nkd;KiwaPL rku;g;gpf;ftpy;iyahapd; nrYj;j jtwpAs;s 

egupdhy; me;j mwptpj;jy; jpfjpapypUe;J Kg;gJ ehl;fSf;Fs; 

mwtplg;gLfpd;w tup rk;ge;jkhf vjpu;g;gpid rku;g;gpf;fyhk;. NkYk; 37 Mk; 

gpuptpy; VjhtJ Fwpg;gplg;gl;bUe;Jk; mizahsu; ehafj;jpdhy; vjpu;g;gpid 

ftdj;jpw;F vLj;J mJ njhlu;ghf jkJ jPu;khdj;ij toq;f Ntz;baJld; 

mj;jPu;khdk; ,Wjpahdjhf ,Uj;jy; Ntz;Lk;.  

5.5.3  ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lj;jpd; 42(2) Mk; gpuptpy; (gpd;dpizg;G 14) 

fhl;lg;gl;L;s;sthW Fwpj;j xU tupapid nrYj;j jtwpAs;s re;ju;g;gj;jpy; 

me;j tup njhlu;ghd tpguKk; nrYj;j jtwpAs;s egupd; ngau; kw;Wk; 

tpyhrj;jpid cs;slf;fpa xU rhd;wpjopid gpuNjr nrayhsUf;F> cjtpg; 

gpuNjr nrayhsUf;F> gp];fhy; mtu;fSf;F> gpujp gp];fhy; mtu;fSf;F 

my;yJ tup Nrfupg;ghsUf;F Mizahsu; ehafj;jpdhy; toq;fg;gLjy; 

Ntz;Lk;.  

5.5.4  rhd;wpjopy; ngau; Fwpg;gplg;gl;Ls;s tup nrYj;j jtwpa egupd; mirAk; 

nrhj;Jf;fis jil nra;J tpw;gid nra;tjd; %yk; me;j eguplkpUe;J 

tupapid mwtPL nra;tjw;F Vw;ghL nra;tjw;F mr;rhd;wpjo; fpilj;j 

cj;jpNahfj;jUf;F ,e;j mjpfhur; rl;lj;jpd; %yk; mjpfhuk; toq;fg;gl;L 

mt;thW mwtPL nra;AkhWk; epu;zapf;fg;gl;Ls;sJ.  

5.5.5  NkYk; 42(3) Mk; gpuptpy; fhl;lg;gl;Ls;sthW (gpd;dpizg;G 14) 

jilnra;tjw;F cs;shfpa Mjdq;fs; nfhLg;gdT nra;aj;jtwpa egupdhy; 

mwtPL nra;jy; kw;Wk; fl;lzq;fis nrYj;Jtjw;F cl;gl;L VO 

ehl;fSf;Fs; itj;jpUf;fg;gl Ntz;baJld; Nkw;$wpa tupapid VO 

ehl;fSf;Fs; fl;lzq;fs; kw;Wk; mwtPLfSld; Nru;j;J 

nrYj;jtpy;iyahapd; gpuNjr nrayhsu;> cjtp gpuNjr nrayhsu;> gp];fhy; 

mtu;fs;> gpujp gp];fhy; mtu;fs; my;yJ tup Nrfupg;ghsupdhy; me;j 

Mjdq;fis gfpuq;f Vyj;jpy; tpw;gid nra;tjw;F jpl;lkplg;gl Ntz;Lk; vd 

fhl;lg;gl;L;s;sJ.  

5.5.6  mjpfhur; rl;lj;jpd; 43(1) Mk; gpuptpy; fhl;lg;gl;Ls;sthW (gpd;dpizg;G 14) 

nrYj;jhJ jtpu;f;f$ba tupahdJ Mjdq;fis jilnra;J tpw;gid 

nra;tjd; %yk; mwtPL nra;a KbahJ vd;gJ my;yJ nghUj;jkw;wJ 

vd;gJ Mizahsu; ehafj;jpd; mgpg;gpuakhd re;ju;g;gj;jpy; ,y;yhJ tpbd; 
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Mjdj;ij jil nra;J tpw;gid nra;tjd; %yk; KOg; gzKk; mwtPL 

nra;a Kbahj re;ju;g;gj;jpy; me;j tupapid nrYj;j jtwpa egupd; ngaupid 

cs;slf;fpa tpguj;jpidf; fhl;Lk; xU rhd;wpjo; me;j ,lj;jpy; mike;Js;s 

gpuptpd; ePjpkd;w mjpfhuk; cs;s ePjthDf;F Mizahsu; ehafj;jpdhy; 

toq;fg;glyhk; vd fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

     mjd; NghJ epu;zapf;fg;gl;l jz;lg;gzj;ij nrYj;j jtWjy; 1979 ,d; 15 

Mk; ,yf;f Fw;wtpay; tof;F xOq;F tpjpf; Nfhit mjpfhur; rl;lj;jpd; 

291(1) Mk; cg gpupT (gpd;dpizg;G 15) njhlu;GgLj;jg;gLjy; Ntz;Lk;.  

5.5.7  mjpfhur; rl;lj;jpd; 44(1) Mk; cg gpuptpy; fhl;lg;gl;Ls;sthW (gpd;dpizg;G 

14) Fwpj;j rpy egupdhy; nrYj;j Ntz;ba tup nrYj;jhJ jtpu;f;fg;gl;bUe;j 

NghjpYk; 

(m)  Fwpj;j egu; nrYj;jhJ jtpu;j;j egUf;F my;yJ mtupd; gpujpepjpf;F 

fld;gl;bUf;Fk; my;yJ mtUf;F gzj;ij nrYj;Jtjw;F Maj;jkhf 

,Uf;Fk; rhj;jpak; cs;sJ vd my;yJ. 

(M)  Fwpj;j eguhdtu; nrYj;j jtwpa egu; my;yJ mtupd; gpujpepjpf;F 

,y;iyahapd; mtUf;fhf gzj;ij itj;jpUf;Fk; rhj;jpak; cs;sJ 

vd my;yJ. 

(,)   nrYj;j jtwpa egUf;F my;yJ mtupd; gpujpepjpf;F nrYj;Jtjw;fhf 

NtW xU Fwpj;j egUf;fhf gzj;ij itj;jpUf;Fk; rhj;jpak; cs;sJ 

vd my;yJ. 

(<)    nrYj;j jtwpa egUf;F my;yJ mtupd; gpujpepjpf;F gzj;ij 

nrYj;Jtjw;F Fwpj;j egu; NtW rpy egupd; mjpfhuj;ijg; 

ngw;wpUf;Fk; rhj;jpak; cs;sJ vd Mizahsu; ehafj;jpw;F 

Njhd;wpapUe;j NghjpYk; xU re;ju;g;gj;jpy; nrYj;jhJ jtpu;j;j 

gzj;Jf;F mjpfupf;fhj xU njhifia mwptpj;jypy; ngau; 

Fwpg;gpLfpd;w xU cj;jpNahfj;jUf;F nrYj;JkhW gzpg;Giu 

tpLf;fg;gLk; vOj;J %y mwptpj;jypd; %yk; me;j egUf;F 

mizahsu; ehafj;jpdhy; mwptpf;fyhk;.  

5.5.8  ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lj;jpw;F 2003 Mk; Mz;by; Nkw;nfhs;sg;gl;l 

jpUj;jj;jpw;F ,zq;f 48(m) cg gpuptpd; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 16) tupapid 

nrYj;j jtwpa jpfjpapypUe;J 03 khjq;fSf;Fg; gpd;du; 05 Mz;Lfs; 

fle;Js;s re;ju;g;gj;jpy; ,e;j rhj;jpaj;jpd; fPo; tupapid mwtpLtjw;fhf ve;j 
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xU rl;l eltbf;ifiaAk; Muk;gpj;jy; my;yJ NtW xU tof;fpid jhf;fy; 

nra;jy; my;yJ tupia mwtPL nra;tjw;fhf xg;gilf;fg;gl;l tprhuiz 

nra;tjw;F cs;s Fwpj;j xU tof;fpd; tof;F eltbf;iffis 

Nkw;nfhs;tijNaDk; nra;ahjpUj;jy; Ntz;Lk; vd;gjhf Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ.  

5.5.9   NkYk; Nkw;$wpa mjpfhur; rl;lj;jpd; 2008 jpUj;jj;jpw;F ,zq;f NkYs;s 

48(m) gpupT (gpd;dpizg;G 17) gpd;tUkhW jpUj;jk; nra;ag;gl;lJ. “37 Mk; 

gpuptpd; fPo; mwtplg;gLfpd;w my;yJ ngw;Wf;nfhs;sg;gLfpd;w tupia kjpg;gPL 

nra;jyhdJ ,WjpahdJk; jPu;khdkpf;fJk; Mf khWfpd;w Fwpj;j tup 

mwtplf;$ba fhyg;gFjpapd; ,WjpapypUe;J %d;W khj fhyk; G+u;j;jpailAk; 

jpfjpapypUe;J Ie;J Mz;Lfs; fle;Js;s re;ju;g;gj;jpy; nrYj;j jtwpa 

tupia mwtPL nra;tjw;fhf mjpfhur; rl;lj;jpd; 42 Mk; 43 Mk; 44 Mk; 

(gpd;dpizg;G 14) my;yJ 48 Mk; gpuptpd; fPo; Mizahsu; ehafj;jpshy; 

ve;j rl;l eltbf;ifAk; Muk;gpf;fhjpUj;jy; Ntz;Lk;” (,jd;NghJ 

,g;ge;jpapy; NkNy Fwpg;gpl;Ls;s 2003 jpUj;jjpy; Fwpg;gplg;gLfpd;w 2003 

Mz;bypUe;J 2008 Mk; Mz;L tiuahd fhyj;jpw;Fupa 05 Mz;Lfs; 

fle;Js;s tof;F eltbf;iffisAk; nraw;gLj;j KbahJ vd;w epiyik 

ePf;fg;gl;Ls;sJ.) 

5.6    ntl; tupia (VAT) fzf;fPL nra;Ak; KiwikAk; Mtzq;fisg; 

NgZjYk; 

2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f ngWkjp Nru; tup mjpfhur; rl;lj;jpd; %yk; 

tpjpf;fg;gl;l tupia mwtPL nra;Ak; eilKiw kw;Wk; mJ njhlu;ghd 

mwpf;iffisg; NgZjy; 2015 Mk; Mz;L tiu Legacy Kiwikapd; fPOk; 

2016 Mk; Mz;bypUe;J tUkhd epUthf Kfhikj;Jt jfty; Kiwikapd; 

(RAMIS) fPOk; Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wJ. gjpTnra;j egupdhy; xt;nthU tupf; 

fhyg;gFjpapd; fPOk; Nrfupf;fg;gLfpd;w kw;Wk; nrYj;jg;gLfpd;w tupfs; 

rk;ge;jkhd cs;sPl;L kw;Wk; ntspaPl;L tup mwpf;iffs; jpizf;fsj;jpw;F 

mDg;gg;gLtJld; mjw;fpzq;f tup mwpf;ifapid (Return) toq;fp tupapid 

nrYj;Jjy; Ntz;Lk;. mjw;F Nkyjpfkhf jpizf;fsj;jpdhy; Nkyjpf   

kjpg;gPL Nkw;nfhs;sg;gl;L tupr; Rik tpjpf;fg;gLtJld; toq;fg;gl;Ls;s 

kjpg;gPL jpUj;jg;gLfpd;w re;ju;g;gq;fSk; fhzg;gl;ld. tup nrYj;Jgtu;fs; 

mt;thW tpjpf;fg;gLfpd;w tupia nrYj;Jjy; Ntz;Lk;. mt;thW tup 

nrYj;Jgtu;fshy; nrYj;j Ntz;ba tupia nrYj;jhjpUf;ifapy; nrYj;jhj 

msthdJ nrYj;j jtwpa tupahff; fUj;jg;gl;lJ. 
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mt;thW nrYj;j jtpwpa tup njhlu;ghd epYitahd tUkhhd mwpf;ifia 

epjpggpukhzk; 128(2)(,) ,d; gpufhuk; (gpd;dpizg;G 18) jpizf;fsj;jpdhy; 

fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F mwpf;if rku;g;gpf;f Ntz;baJld; mjd; 

NghJ Legacy kw;Wk; RAMIS fzdp Kiwikfisg; gad;gLj;jp me;j 

mwpf;if jahupf;fg;gLfpd;wJ.  

 

5.7   2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW epYitahd ngWkjp Nru; tup kPjpfspd; 

gFg;gha;T 

5.7.1  cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpd; 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthwhd 

epYit tup mwpf;iffspd; gpufhuk; nkhj;j epYit tupg; (tup kw;Wk; jz;lg; 

gzk;) ngWkjp &gh 904>342>180>777 MdJld; mtw;wpDs; &gh 369>294>037>886 

ngWkjpahd ngWkjp Nru; (VAT) epYit tupg; gzk; cs;slf;fg;gl;bUe;jJ. 

ml;ltiz ,yf;fk; 01- epYit tup gFg;gha;T 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW   

  

tup tif 

  epYit tupg; ngWkjp (&gh) 

mwtplf;$bait 

* * 

jw;fhypfkhf 

iftplg;gl;Ls;sJ* 

nkhj;jk; 

ngWkjp Nru; tup 

(jz;lg;gzj;Jld;) 

114,293,744,157 255,000,293,729    369,294,037,886  

tUkhd tup 38,501,262,330 419,553,614,125    458,054,876,455 

ciof;Fk; NghNj 

nrYj;Jk; tup 

3,050,350,285 3,612,290,145         6,662,640,430 

Njrj;ij 

fl;bnaOg;Gk; tup 

1,003,447,166 34,939,991,466       35,943,438,632 

gpbj;Jitj;jy; tup 566,801,647 5,561,043,890         6,127,845,537 

Vidait 6,009,487,815 22,249,854,022       28,259,341,837 

nkhj;jk;  163,425,093,400 740,917,087,377    904,342,180,777 
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*    NkNy ml;ltizapy; mwtplf;$ba tupahff; fhl;lg;gl;bUe;Jk; jilapd;wp 

mwtplf;$bajhf ,dq;fhzg;gl;Ls;s tupahdJld; jw;fhypfkhf 

iftplg;gl;Ls;s tupahdJ Nkd;KiwaPl;L eilKiw kw;Wk;/ my;yJ 

ePjpkd;w eilKiw fhzg;gLtjdhy; mwtPlhdJ me;eilKiw 

jPu;Tnra;ag;gLk; tiu mwtPL jhkjkile;Js;s tupahFk;.   

5.7.2   NkNy ml;ltiz ,yf;fk; 01 ,y; ngWkjp Nru; tupapd; nkhj;j epyitg; 

ngWkjpahd &gh 369>294>037>886 njhifapy; 69 rjtPjk; mjhtJ &gh 

255>000>293>729 njhif tup ,Wg;ghsu;fspdhy; kjpg;gPL rk;ge;jkhf 

Nkd;KiwaPl;bid Nkw;nfhs;sy;> tup ,Wg;ghsu; my;yJ jpizf;fsj;jpdhy; 

rl;luPjpahd eltbf;iffSf;F mDg;gpitj;jy; Nghd;w fhuzq;fspd; 

mbg;gilapy; mwtPL jw;fhypfkhf epWj;jpitf;fg;gl;lJ.  

5.7.3  NkYk; Lagacy kw;Wk; RAMIS fzdp Kiwikapd; gpufhuk; mwtplf;$ba 

(jilapd;wp) jhf ,dq;fhzg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; epYit tup kw;Wk; 

jz;lg; gzj;jpd; nGWkjp &gh 114>293>744>157 mjhtJ KOikahd ngWkjp 

Nru; epYit tupg; ngWkjpapy; 31 rjtPjk; MdJld; 13 Mz;Lfs; tiuahd 

fhyk; gioikahd ngWkjp Nru; tupAk; ,jpy; cs;slf;fg;gl;bUe;jJ. (2016 

Mk; Mz;bypUe;J RAMIS Kiwik mKy;g;gLj;jg;gl;bUe;Jk; mJtiu 

fhzg;gl;l Legacy Kiwikapy; gjpag;gl;l juTfs; njhlu;e;Jk; 

<LgLj;jg;gl;bUe;jJ) 
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ml;ltiz ,yf;fk; 02- 2022-12-31 ,y; cs;sthW mwtplf;$ba ngWkjp 

Ntu; tupg; ngWkjpapd; fhyg;gFg;gha;T 

Mz;L mwtplf;$ba ngWkjp Nru; tupj; njhif  

 

KOg; ngWkjp 

 

RAMIS LEGACY  

ngWkjp Nru; 

tup 

(nghUl;fs; 

kw;Wk; 

epjpaw;w 

Nritfspd; 

kPJ)   

epjprhu; 

Nritfspd; 

kPJ ngWkjp 

Nru; tup 

nkhj;jk;  ngWkjp Nru; 

tup 

(nghUl;fs; 

kw;Wk; 

epjpaw;w 

Nritfspd; 

kPJ)  

epjprhu; 

Nritfspd; 

kPJ ngWkjp 

Nru; tup 

nkhj;jk;  

 &gh &gh &gh &gh &gh &gh &gh 

2009                     -                        -                        -    2,202,776,785                      -        2,202,776,785     2,202,776,785  

2010                     -                        -                        -    1,525,183,248         8,399,017      1,533,582,265     1,533,582,265  

2011                     -                        -                        -    3,569,115,572         9,505,309      3,578,620,881     3,578,620,881  

2012                     -                        -                        -    2,515,603,584                      -        2,515,603,584     2,515,603,584  

2013                     -                        -                        -    1,316,754,194       47,988,870      1,364,743,064     1,364,743,064  

2014                     -                        -                        -    2,036,312,351         4,656,200      2,040,968,551     2,040,968,551  

2015                     -                        -                        -    2,059,765,912     295,908,785  2,355,674,697 2,355,674,697 

2016                 4,211                      -                    4,211  1,917,881,528        4,424,450      1,922,305,978     1,922,310,189  

2017   1,342,466,928                      -      1,342,466,928  4,564,180,946       53,692,654      4,617,873,600     5,960,340,528  

2018   7,314,295,677                      -      7,314,295,677  3,416,358,991     443,736,675      3,860,095,666   11,174,391,344  

2019 14,355,395,239       73,710,358  14,429,105,597  3,060,756,509  1,277,005,037      4,337,761,545   18,766,867,143  

2020   9,652,319,801     106,835,627    9,759,155,429  1,162,584,258        4,906,487      1,167,490,745   10,926,646,173  
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2021 11,466,112,778     446,797,739  11,912,910,517    314,994,216                      -          314,994,216   12,227,904,733  

2022 34,812,009,989  1,458,363,234  36,270,373,224  1,452,940,997                      -        1,452,940,998   37,723,314,222  

nkhj;jk; 78,942,604,624 2,085,706,958 81,028,311,582 31,115,209,090 2,150,223,484 33,265,432,575 114,293,744,157 

 

5.7.4    NkNy ml;ltiz ,yf;fk; 01 ,y; fhl;lg;gl;lthW 2022 jpnrk;gu 31 ,y; 

cs;sthW Lagacy kw;Wk; RAMIS fzdp Kiwikapd; gpufhuk; 

mwtplf;$baitahf cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; milahsk; 

fz;Ls;s &gh 114>293>744>157 ngWkjpahdJ tpgukhf NkNy ml;ltiz 

,yf;fk; 02 ,y; fhl;lg;gl;Ls;sJ. mjw;fpzq;f Legacy fzdp Kiwikapd; 

(gioa Kiwik) gpufhuk; mwtplf;$bajhf milahsq;fhzg;gl;l epYit 

tup kw;Wk; jz;lg; gz ngWkjp &gh 33>265>432>575 MdJld; RAMIS fzdp 

Kiwikapd; gpufhuk; mwtplf;$bajhf ,dq;fhzg;gl;Ls;s epYit tup 

kw;Wk; jz;lg;gzg; ngWkjp &gh 81>028>311>582 Mf ,Ue;jJ. ,e;j ,uz;L 

ngWkjpfSk; Nkw;$wpa ml;ltiz ,yf;fk; 02 ,y; fhl;lg;gl;Ls;sthW 

ngWkjp Nru; epYit tupAk; jz;lg;gzKk;> epjpr; Nrit kPjhd ngWkjp Nru; 

epYit tupg; ngWkjpAkhdJ epjpr; NritAk; nghUl; fSk; kw;Wk; epjpaw;w 

Nrit Mfpa ,uz;L gFjpfis cs;slf;fpAs;sJ. NkYk; Nkw;$wpa Legacy 

fzdp Kiwikf;F (gioa Kiwik) ,zq;f mwtplf;$bajhf 

,dq;fhzg;gl;Ls;;s epYit tup kw;Wk; jz;lg; gz ngWkjpahd &gh 

33>265>432>575 ,Ds; 05 Mz;Lfis kpifj;j ngWkjp Nru;  epYit tupAk; 

jz;lg; gzKk; &gh 21>760>101>259 njhif kw;Wk; epjpr; Nrit kPjhd 

ngWkjp Nru; epYit tupAk; jz;lg; gzKk; &gh 424>575>285 Mf nkhj;jkhf 

&gh 22>184>676>544 ngWkjpahd epYit tupAk; jz;lg; gzKk; 

cs;slf;fg;gl;Ls;sJ (gpd;dpizg;G 19). 

 

5.8    jpizf;fsj;jpw;F fpilj;j Nkd;KiwaPLfs; rk;ge;jkhd jfty;fs; 

5.8.1    NkNy 5.3 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;Ls;sthW mjpfhur; rl;lj;jpd; 34(1) Mk; 

gpuptpd; gpufhuk; tup nrYj;Jgtu;fshy; Nkd;KiwaPL 

rku;g;gpf;fg;gl;bUejJld; 2021 Mk; Mz;L tiu khj;jpuk; 

ngw;Wf;nfhs;sg;gl;l Nkd;KiwaPLfis cs;slf;fp jahupf;fg;gl;l 

fzdpkag;gLj;jg;gl;l Mtzk; 2023 Nk 25 Me; jpfjp cs;ehl;L ,iwtupj; 
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jpizf;fsj;jpdhy; fzf;fha;tpw;Fr; rku;g;gpf;fg;gl;bUe;jd. me;j 

Mtzdj;jpd; gpufhuk; 2017 Mk; Mz;bypUe;J 2021 Mk; Mz;L tiu 

khj;jpuk; ngWkjp Nru; tup rk;ge;jkhd Nkd;KiwaPL/ epUthf kPsha;tpw;fhf 

&gh 2>931>043>956>635 ngWkjpahd 22>536 Ntz;Ljy;fs; jpizf;fsj;jpw;F 

fpilj;jpUe;jd.   

5.8.2  mt;thW ngw;Wf;nfhs;sg;gl;l Nkd;KiwaPL/ kPsha;T Ntz;Ljy;fSf;F 

kj;jpapy; 12>916 Nkd;KiwaPL/ epUthf kPsha;Tfs; gpd;tUkhW nry;Ygbahd 

xU Nkd;KiwaPl;by; ,Uf;f Ntz;ba vd;w epge;jid 

epiwNtw;wg;gl;bUf;fhikapd; mbg;gilapy; Mizahsu; ehafj;jpdhy; 

epuhfupj;jy;> Mizahsu; ehafj;jpdhy; jdJ jPu;g;gpid toq;Fjy;> 

Nkd;KiwaPl;Lg; gpuptpd; %yk; ,zf;fg;ghl;bw;F tUjy;> tprhuizahf 

%bitj;jy; (Nkd;KiwaPL ,y;yhj Ntz;Ljy;fs;) Nghd;w tplaq;fspd; fPo; 

KbTWj;jg;gl;bUe;jJ.  

 ml;ltiz ,yf;fk; 03 

Nkd;KiwaPL/ kPsha;T 

Ntz;Ljy;fis jPu;j;Jitj;Js;s 

Kiwik 

Nkd;KiwaPL/ 

kPsha;T 

Ntz;Ljy;fspd; 

vz;zpf;if   

Nkd;KiwaPL/ 

kPsha;T 

Ntz;Ljy;fSf;Fupa 

rr;ruTj; 

jd;ikahd tup 

kw;Wk; jz;lg; gzk;  

  &gh 

epuhfupf;fg;gl;l Nkd;KiwaPL/ 

kPsha;T Ntz;Ljy;fs; 

139 1,237,423,441 

tprhuizfis %bitj;jy;fs; 11,313 2,393,280,712,269 

Nkd;KiwaPl;Lg; gpuptpd; %yk; 

,zf;fg;ghl;bw;F nfhz;LtUjy; 

1,400 410,717,905,736 

Mizahsu; ehafk; jPu;g;gpid 

toq;Fjy;  

64 1,349,368,168 

nkhj;jk; 12,916 2,806,585,409,614 
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5.8.3       mjw;fpzq;f &gh 124>458>547>021 ngWkjpahd Nkd;KiwaPL/ epUthf 

kPsha;tpw;fhd 9>620 Ntz;Ljy;fs; 2023 Nk 25 Me; jpfjpastpy; jpizf;fsk; 

Nkd;KiwaPL/ epUthf kPsha;T eilKiwapDs; ,d;Dk; 

jPu;j;Jitf;fg;glhjpUe;jJ.  

5.9    rl;l eltbf;iffs; Muk;gpf;fg;gl;Ls;s rk;gtq;fs; 

5.9.1    ngWkjp Nru; tupahdJ jPu;khdkpf;fjhfTk; ,WjpahdjhfTk; Mdjd; gpd;du; 

nrYj;j jtWjy; Vw;gLifapy; jpizf;fsj;jpdhy; mwtPL nra;tjw;fhf rl;l 

eltbf;iffs; cs;slq;fshf mwtPL nra;tjw;fhf eltbf;if vLj;jYk;> 

tup nrYj;Jgtu;fshy; me;j mwtPL nra;Ak; eltbf;if vLj;jy; rk;ge;jkhd 

Nkw;$wpa eltbf;iffSf;F vjpuhf  rl;l eltbf;iffis Muk;gpj;jYk; 

Nkw;nfhs;sg;gl;bUe;jJ. jpizf;fsk; fzf;fha;tpw;Fr; rku;g;gpj;j jfty;fspd; 

gpufhuk; 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW gpd;tUk; ml;ltizf;F ,zq;f 

&gh 26>056>014>972 ngWkjpahd rr;ruTj; jz;ikahd ngWkjp Nru; tup 

rk;ge;jkhf 545 rl;l eltbf;iffs; Muk;gpf;fg;gl;bUe;jd.  
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ml;ltiz ,yf;fk; 04 - 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW Muk;gpf;fg;gl;l    

rl;l eltbf;iffs; 

 tup tif rl;l 

eltbf;iffspd; 

vz;zpf;if 

nrYj;jhj 

tupapd; 

ngWkjp 

   &gh 

cr;r ePjpkd;wk; ngWkjp Nru; 

tup 

26 2,626,617,159 

Nkd;KiwaPl;L ePjp kd;wk; ngWkjp Nru; 

tup 

59 5,552,205,613 

 epjpr; Nritfs; 

kPjhd ngWkjp 

Nru; tup 

21 9,158,112,319 

cau; ePjpkd;wk; ngWkjp Nru; 

tup 

13 266,310,798 

khtl;l ePjpkd;wk; ngWkjp Nru; 

tup 

203 3,134,751,141 

ePjthd; ePjpkd;wk; ngWkjp Nru; 

tup 

223 5,318,017,942 

nkhj;jk;  545 26,056,014,972 

 

       NkNy cr;r ePjpkd;w kw;Wk; Nkd;KiwaPl;L ePjpkd;wj;jpd; fPo; eilngWfpd;w 

rl;l eltbf;iffs; Nkd;KiwaPl;L eilKiwfspd; fhuzkhf 

cUthfpapUe;jJld; mwtplf;$baitahf jpizf;fsk; ,dq;fz;Ls;s 

epYit tupfis mwtPL nra;tjw;fhf Muk;gpf;fg;gl;Ls;s rl;l 

eltbf;iffs; cau; ePjpkd;wk; khtl;l ePjpkd;wk; kw;Wk; ePjthd; 

ePjpkd;wq;fspy; fhzg;gLk; rl;l eltbf;iffshFk;.   
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5.9.2   NkNy ePjthd; ePjpkd;wk; kw;Wk; khtl;l ePjpkd;wq;fspy; fhzg;gLfpd;w 

tof;FfSf;F kj;jpapy; KiwNa &gh 4>866>910>231 ngWkjpahd kPjpfs; 

njhlu;ghd 162 tof;Ffs; kw;Wk; &gh 598>867>563  ngWkjpahd kPjpfs; 

njhlu;ghd 42 tof;Ffs; mjpfhur; rl;lj;jpd; 48 (m)  gpuptpYs;s 

Vw;ghLfspd; gpufhuk; jpizf;fsj;jpdhy; vLf;f Ntz;ba eltbf;iffs; 

vLf;fg;glhj epYit kPjpfs; njhlu;ghd tof;FfshFk;. NkYk; &gh 

720>850>663 ngWkjpahd epYit tupg; gzkhdJ tup nrYj;Jgtu;fspd; 

Rakjpg;gPL epYitahf ,Ue;jjd; fhuzj;jpdhy; mwtplg;glhj rpf;fypid 

jPu;j;Jitg;gjw;fhf 5 ½ Mz;LfSf;F Nkw;gl;l fhyk; fle;J nrd;w 

tof;FfshFk;.  

5.9.3   NkYs;s ml;ltiz ,yf;fk; 04 ,y; Fwpg;gpl;l khtl;l ePjpkd;wk; kw;Wk; 

ePjthd; ePjpkd;wq;fspy; fhzg;gl;l 426 rl;l eltbf;iffSf;F kj;jpapy; &gh 

6>099>233>085 ngWkjpahd 301 rl;l eltbf;iffSf;F mbg;gilahff; 

nfhs;sg;gl;l tplaq;fs; Kjypad njhlu;ghf NkYk; guPl;rpg;Gf;fs; 

Nkw;nfhs;sg;gl;ld. mjw;fpzq;f mtw;wpid vjpu;fhyj;jpy; Ngzpr; nry;tjd; 

%yk; epYit tupfis mwtPL nra;tjw;F jpizf;fsj;jpw;F cs;s 

,aYik njhlu;ghf guPl;rpg;gjw;fhf me;j rl;l eltbf;iffSf;Fupa epYit 

tup kw;Wk; jz;lg; gzk; ,Wjpahf tpjpf;fg;gl;l jpfjpia jpu;khdpg;gjw;fhf 

Njitahd tupf; fhyg;gFjpAk; rl;luPjpahd etbf;iffSk; Muk;gpf;fg;gl;l 

jpfjp njhlu;ghd jfty;fs; 2023 etk;gu; 06> 09 kw;Wk; jpnrk;gu; 29 Me; 

jpfjpfspy; fzf;fha;tpw;Fr; rku;g;gpf;fg;gl;lJld; mj;jfty;fs; Legacy 

KiwikapDhlhfg; guPl;rpf;fg;gl;lJ.  

5.9.4  Legacy Kiwikapd; gpufhuk; tupg; gzk; mwtPL nra;a Ntz;bAs;sjhf 

Rl;bf;fhl;lg;glhj  &gh 296>441>404 ngWkjpahd 46 tof;Ffs; 

jpizf;fsj;jpdhy; ePjthd; ePjpkd;wq;fspYk; khtl;l ePjpkd;wq;fspYk; 

Ngzg;gl;L tUfpd;wd.  

 

5.10   murhq;f epWtdq;fspdhy; toq;Fdu;fSf;Fr; nrYj;jg;gl;l ngWkjp Nru; tup  

tup mwpf;ifapid toq;Fjy; kw;Wk; tupf; nfhLg;gdTfis Nkw;nfhs;Sk; 

NghJ tup nrYj;Jgu;fshy; 2002 ,d; 14 Mk; ,yf;f ngWkjp Nru; tup 

mjpfhur; rl;lj;jpd; 21(1) kw;Wk; 26 Mk; gpupTfspd; gpufhuk; eltbf;if 

vLf;f Ntz;Lk; vdf; fhl;lg;gl;Ls;sJ.  
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21(1) Mk; gpupT - ,g;gpuptpd; gpufhuk; (mjid cs;slf;fp Vida 

gpupTfSf;Fk; ftdk; nrYj;jg;gLjy; Ntz;Lk;) midj;J 

gjpTnra;j egu;fspdhYk; xt;nthU tupapidAk; 

mwtplf;$ba fhyg;gFjp fle;jjd; gpd;du; mLj;JtUk; 

khj;jpy; xt;nthU tupapidAk; mwtplf;$ba fhy 

vy;iy Kbtile;jjd; gpd;du; khjj;jpd; ,UgjhtJ ehs; 

flg;gjw;F Kd;du; me;j tup mwtplf;$ba fhy 

vy;iyf;Fs; mtupd; toq;fy; njhlu;ghd mwpf;if 

MizahsUf;F toq;fg;gl Ntz;Lk; vdf; 

Fwpg;gplg;gLfpd;wJ. 

   

26 Mk; gpupT - ,g;gpuptpd; gpufhuk; (mjid cs;slf;fp Vida 

gpupTfSf;Fk; ftdk; nrYj;jg;gLjy; Ntz;Lk;) Fwpj;j 

tup mwtplf;$ba fhyg;gFjp njhlu;ghd tupAk; me;j 

tup mwtplf;$ba fhyg;gFjp Kbtile;jjd; gpd;du; 

mLj;J tUk; khjj;jpd; ,Wjpj; jpfjpf;F gpd;duhd xU 

jpfjp my;yhj jpfjpapy; nrYj;jg;gl Ntz;Lk; vdf; 

Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ.  

` 

mjw;fpzq;f fzf;fha;tpdhy; Nkw;nfhs;sg;gl;l khjpupg; guPl;rpg;gpw;F ,zq;f 

13 murhq;f epWtdq;fshy; jkJ toq;Fdu;fSf;F (gjpTnra;j egu;fSf;F) 

2018 Mk; Mz;bypUe;J 2023 Mk; Mz;L tiu ngWkjp Nru; tupahf &gh 

883>046>016 nrYj;jg;gl;bUf;ftpy;iy.  

 

 

 

 

 

 

 

48



06.   mtjhdpg;Gf;fs; 

6.1  ngWkjp Nru; tup rk;ge;jkhf ngw;Wf;nfhs;sg;gl;l Nkd;KiwaPLfs;; 

njhlu;ghf 02 Mz;LfSf;Fs; cs;ehl;L ,iwtup Mizahsu; ehafj;jpdhy; 

xU jPu;khdk; my;yJ ,zf;fg;ghl;bw;F te;J nfhs;shjjd; fhuzkhf kw;Wk; 

kjpg;gPl;bid mDg;gpitj;jpUf;ifapy; mjw;F Fwpj;j  rpy Nkd;KiwaPLfs; 

rk;ge;jkhf mjpfhur; rl;lj;jpd; gpufhuk; eltbf;if vLf;fhikapd; 

mbg;gilapy; gpd;tUk; mtjhdpg;Gf;fs; fzf;fha;tpdhy;; 

Nkw;nfhs;sg;gLtJld; mjw;fpzq;f cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; jkJ 

nghWg;gpid fhyj;jpw;F nghUj;jkhdjhfTk; cr;r msT tpidj;jpwDlDk; 

epiwNtw;wpapUf;ftpy;iy vd mtjhdpf;fg;gl;lJ.  

6.2  NkNy 5.7.2 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;lthW 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW 

Legacy kw;Wk; RAMIS fzdp Kiwikapd; gpufhuk; mwtPL nra;jy; 

jw;fhypfkhf  epWj;jpitf;fg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; epYit tupg; gzk; kw;Wk; 

mjw;fhd jz;lg; gzj;jpd; ngWkjp KiwNa &gh 139>309>394>811 kw;Wk; &gh 

115>690>898>918 MFk;. 

NkYk; NkNy 5.7.3 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gLfpd;wthW iftpLtjw;F 

cs;shfpapUf;fhJ jilapd;wp mwtplf;$bajhf cs;ehl;L ,iwtupj; 

jppizf;fsj;jpdhy; ,dq;fhzg;gl;Ls;s ngWkjp Nru; epYit tup kw;Wk; 

mjw;fhd jz;lg; gzj;jpd; ngWkjp KiwNa &gh 62>780>565>106 kw;Wk; &gh 

51>513>179>051 Mf ,Ue;jJ. jilapd;wp mwtplf;$baitahf 

,dq;fhzg;gl;Ls;s me;j tupg; ngWkjpapy; 31 rjtPjkhdJ 13 Mz;Lfs; 

gioa ngWkjp Nru; tup vd mtjhdpf;fg;gl;lJ. NkYk;> NkNy Fwpg;gpl;Ls;s 

ngWkjpfSf;F kj;jpapy; jz;lg; gzj;jpidj; jtpu;j;J tupahff; Fwpg;gpl;l 

ngWkjpfs; mt;thW “epYit tup” Mf Fwpg;gplg;gl;bUe;Jk; ,g;gzk; nghJ 

kf;fsplkpUe;J VAT  tupahf jw;nghOJ jdpahu; my;yJ murhq;f 

epWtdq;fspdhy; Nrfupf;fg;gl;l gzk; MdJld; mj;jug;gpdu;fshy; mg;gzk; 

murhq;fj;jpw;F mDg;gpitf;fhJ mJ jk;kplk; epWj;jpitj;Js;s xU nghJ 

Mjdkhf fUjf;$ba xU ngWkjp vd fzf;fha;tpy; mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

6.3  NkNy 5.5.8 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;Ls;sthW ngWkjp Nru; tup mjpfhur; 

rl;lj;jpd; 48(m) cg gpuptpw;F 2003 Mk; Mz;bd; NghJ ngWkjp Nru; tup 

mjpfhur; rl;lj;jpw;F Nkw;nfhs;sg;gl;l jpUj;jq;fSf;F ,zq;f  tupapidr; 

nrYj;j jtwpa jpfjpapypUe;J 03 tUlq;fSf;F gpd;du; 05 Mz;Lfis 

fle;Js;s re;ju;g;gj;jpy; ,g;gpuptpd; fPo; tupapid mwtPL nra;tjw;fhf 
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VjhtnjhU rl;l eltbf;ifia Muk;gpj;jy; my;yJ NtW tof;fpid jhf;fy; 

nra;jy; my;yJ tupapid mwtPL nra;tjw;fhf xg;gilf;fg;gl;L tprhuiz 

nra;tjw;F ,Ue;j Fwpj;j xU tof;fpd; tof;F eltbf;iffis 

Nkw;nfhs;Sjy; nra;ahjpUj;jy;; Ntz;Lk; vd;gjhf Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. 

NkYk; NkNy 5.5.9 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gLfpd;w 48(m) gpupT) 2008 ,d; 15 

Mk; ,yf;f jpUj;jpa mjpfhur; rl;lj;jpd; %yk; gpd;tukhW jpUj;jk; 

nra;ag;gl;bUe;jJ. “37 Mk; gpuptpd; fPo; mwtplg;gLfpd;w my;yJ 

ngw;Wf;nfhs;sg;gLfpd;w tupia kjpg;gPL nra;jy; ,WjpahdJk; 

jPu;khdkpf;fJkhf khWfpd;w Fwpj;j tupapid mwtplf;$ba fhyg;gFjpapd; 

,WjpapypUe;J 03 khj fhyk; G+u;j;jpaile;j jpfjpapypUe;J 05 Mz;Lfs; 

fle;Js;s re;ju;g;gj;jpy; nrYj;jhJ jtpu;j;j tupapid mwtpLtjw;fhf 

mjpfhur; rl;lj;jpd; 42 Mk; 43 Mk;> 44 Mk; my;yJ 48 Mk; gpuptpd; fPo; 

Mizahsu; ehafj;jpdhy; vJtpj rl;l eltbf;iffisAk; 

Muk;gpf;fhjpUj;jy; Ntz;Lk; vdf; Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. 

     vt;thwhapDk; 2008 Mk; Mz;bd; NghJ Nkw;nfhs;sg;gl;l jpUj;jq;fSf;F 

,zq;f jilapd;wp mwtplf;$baitahf ,dq;fhzg;gl;Ls;s &gh 

114>293>744>157 njhiff;F kj;jpapy; NkNy 5.7.4 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gLfpd;w  

&gh 22>184>676>544 epYit tupAk; jz;lg; gzKk; 5 ½ Mz;Lfs; fhyj;ij 

kpifj;Js;sjd; fhuzkhf rl;l eltbf;iffisNaDk; Muk;gpg;gjw;F 

Kbahj epiyf;F khwpAs;sjdhy; me;j tUkhdj;jpid murhq;fj;jpdhy; 

mwtPL nra;Ak; ,aYik ,of;fg;gl;Ls;sJ. mjw;fpzq;f murhq;fj;jpw;F 

tUkhdj;ij Nrfupj;jypid xg;gilj;Js;s gpujhd epWtdkhf mwtpl 

Ntz;ba kw;Wk; mwtplf;$bbajhf ,dq;fhzg;gl;l tUkhdj;jpy; 20 

rjtPj;jpw;F mz;kpj;j msthdJ KOikahf mwtplKbahj epiyf;FkhWk; 

tifapy; fhyhtjpahfpapUe;jjd; %yk; ,iwtupj; jpizf;fsk; rpwg;ghf 

Mf;fG+u;tkhfTk; nghWg;GlDk; eltbf;if vLj;jpUf;ftpy;iy vd 

mtjhdpf;fg;gl;lJ.  

6.4   2023 Nk 25 Me; jpfjp tiu jpizf;fsk; Nkd;KiwaPl;L eilKiwapDhlhf 

,d;Dk; jPu;j;Jitf;fg;glhJ fhzg;gl;l 9620 Nkd;KiwaPL/ epUthf 

kPsha;TfSf;F kj;jpapy; rr;ruTj; jd;ikahd epiyikapd; fhuzkhf 

jPu;Tnra;jy; KbTWj;jg;glhJ &gh 98>458>808>221 ngWkjpahd 4>499 

Nkd;KiwaPLfs; fhzg;gl;ld.. mtw;wpw;F kj;jpapy; 02 Mz;Lfs; fhyj;ij 

kpifj;j vdpDk; cs;ehl;L ,iwtup Mizahsu; ehafj;jpdhy; jkJ 

jPu;khdj;ij toq;Ftjw;F Kbahj &gh 31>041>372>244 ngWkjpahd 2>459 
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Nkd;KiwaPLfSk; cs;slf;fg;gl;bUe;jd. ,jw;F Nkyjpfkhf NkNy 5.3.7 

Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;Ls;sthW 2021 ,d; 17 Mk; ,yf;f 2019 nfhNuhdh 

itu]; Neha; mjpfhur; rl;lj;jpd; %yk; Mizahsu; ehafj;jpw;F 

toq;fg;gl;Ls;s Nkyjpf 02 Mz;Lfs; fhyj;ij kpifj;j &gh 9>177>151>849 

ngWkjpahd 1>603 Nkd;KiwaPLfSk;  fhzg;gl;ld vd mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

mjw;fpzq;f (Nkd;KiwaPl;bd; gpufhuk; ) cupa fhyg;gFjpf;Fs; me;j 

Nkd;KiwaPLfs; gw;wp ,zf;fg;ghl;bw;F te;jpUf;fhj my;yJ jPu;khdk; 

vLf;fg;glhj re;ju;g;gj;jpy;; me;j Nkd;KiwaPLfSf;F tha;g;gspf;fg;gLfpd;wJ 

vd fUjg;gl Ntz;baJld; tupAk; mjw;fpzq;f mwtplg;gl 

Ntz;bAs;sjdhy; mt;thwhd re;ju;g;gk; murhq;fj;jpw;F gpujp$ykhf 

,Uf;fyhk; vd;gjdhy; cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; murhq;fj;jpw;F 

kpfTk; rhjfkhd tifapy; tUkhdj;ij Nrfupg;gjw;F eltbf;if 

vLf;ftpy;iy vd fzf;fha;tpy; mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

6.5  fzf;fha;tpw;F toq;fpa jfty;fSf;F ,zq;f rl;luPjpahd eltbf;iffs; 

Muk;gpf;fg;gl;bUe;j mjpfhur; rl;lj;jpd; 37 Mk; gpuptpd; gpufhuk; 

jPu;khdkpf;fJk; ,WjpahdJkhd epYit tupg; gzk; rk;ge;jkhf eltbf;;if 

vLf;fg;gl;bUe;Jk; mej eltbf;iffs; 48 (m) gpuptpy; Fwpg;gpl;l fhy vy;iy 

kpifg;gjw;F Kd;du; vLf;fg;glhikapd; fhuzkhf NkNy ml;ltiz 

,yf;fk; 04 ,y; fhl;lg;gl;Ls;sthW ePjthd; ePjpkd;wk; kw;Wk; khtl;l 

ePjpkd;wq;fspy; fhzg;gl;l &gh 5>465>777>794 ngWkjpahd 204 tof;Ffs; 

njhlu;ghf fzf;fha;tpw;F toq;fpa jfty;fs; Nghjpasthdjhf 

,y;yhikapd; fhuzkhf me;j jPu;khdkpf;fJk; ,WjpahdJkhd epYit tupg; 

gzj;ij mwtPL nra;Ak; ,aYik epr;rakw;Wf; fhzg;gLfpd;wJ vd fhZk; 

mstpw;F mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

6.6   NkNy mwtPL nra;Ak; ,aYik epr;rakw;w jd;ikf;F cs;shfpAs;s 

ngWkjp Nru; tupg; gzq;fspy; &gh 720>850>663 ngWkjpahd epYit tupg; 

gzk; tup nrYj;Jgtu;fspd; Rakjpg;gPl;bw;F ,zq;f tup nrYj;jhikapd; 

fhuzkhf mwtplg;gltpy;iy vd Legacy fzdp KiwikapDhlhf 

Nkw;nfhz;l fzf;fha;T guPl;rpg;gpd; NghJ mtjhdpf;fg;gl;lJ. mjd; NghJ 

tup nrYj;Jgtu; Ra kjpg;gPl;bid Nkw;nfhs;sj; jtWk; re;ju;g;gj;jpy; mjw;F 

vjpuhf rl;l eltbf;iffis Muk;gpg;gjw;F jpizf;fsj;jpdhy; 5 ½ 

Mz;LfSf;F Nkw;gl;l fhyk; fle;jpUe;jikapd; %yk; epYit tupfis 

mwtPL nra;Ak; NghJ cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsk; rpwg;ghf 

tpidjpwDlDk; nghWg;Gf;fSlDk; eltbf;if vLj;jpUf;ftpy;iy vd 
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kw;Wk) tup nrYj;Jgtu;fSf;F rhjfkhd epiyik cUthFk; Kiwikapy; 

eltbf;if vLf;fg;gl;Ls;;sJ vd mtjhdpf;fg;gl;lJ.  

05 Mz;LfSf;F Nkw;gl;l fhyk; fle;Js;sjdhy; epYit tupia mwtPL 

nra;tjw;fhf tpjpf;fg;gl;l tof;F eltbf;iffs; njhlu;ghf mwtPL 

nra;tjw;F fl;lisfis tpLf;f KbahJs;sJ vd ,J rk;ge;jkhd tof;F 

eltbf;iffspd; NghJ nfhOk;G khtl;l ePjpkd;wk; jPu;khdpj;jpUe;jJ.  

6.7  NkNy 5.9.4 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;Ls;sthW &gh 296>441>404 ngWkjpahd 

epYit tupfis mwtPL nra;tjw;fhf 46 tof;Ffs; njhLf;fg;gl;bUe;Jk; 

mt;thwhd epYit kPjpfs; fhzg;gLfpd;wJ vd Legacy Kiwikapd; %yk; 

ntspg;gLj;jg;gl;bUf;ftpy;iy. mjw;fpzq;f juT Kiwikia nghUj;jkhfg; 

guhkupj;J ehsJtiuahfg; NgZtjw;F jpizf;fsk; eltbf;if 

vLj;jpUf;ftpy;iy vd mtjhdpf;fg;gl;lJ. 

6.8   NkNy 5.10 Mk; ge;jpapy; fhl;lg;gl;lthW khjpup fzf;fha;T guPl;rpg;gpw;F 

,zq;f 13 murhq;f epWtdq;fshy; 2018 Mk; Mz;bypUe;J 2023 Mk; 

Mz;L tiu jkJ toq;Fdu;fSf;Fr; nrYj;jpa &gh 883>046>016 ngWkjpahd 

ntl; tupahdJ tup nrYj;Jgtu;fshy; jpizf;fsj;jpw;F Kiwg;gbahf 

jPu;j;Jitg;gjw;F eltbf;if vLf;fg;gl;bUf;ftpy;iy.  

6.9   mjw;fpzq;f %d;whe; jug;gpdu;fshy; (gjpTnra;j egu;fSf;F) murhq;f 

epWtdq;fSf;F nghUl;fs; kw;Wk; Nritfis toq;Fjy; kPJ mwtpl;L 

jpizf;fsj;jpw;F mDg;gpitf;f Ntz;ba ntl; tupapid Kiwg;gbahf 

mwtpl;bUf;fhik kw;Wk; jhkjpj;J mwtpl;ljd; fhuzkhf me;j tupg; 

gzj;ij Nrfupf;fpd;w jug;gpdu;fSf;F murhq;f tUkhdj;jpy; xU gFjpia 

my;yJ nghJ Mjdq;fshf vLj;Jf;nfhs;sf;$ba gzj;jpd; mstpid rl;l 

tpNuhjkhf jkJ tpUg;gpd; Ngupy; gad;gLj;Jtjw;F ,lkspf;fg;gl;Ls;sJ 

vdTk; tup nrYj;Jgtu;fsplkpUe;J Nkw;$wpa ntl; tupg; gzj;ij 

murhq;fj;jpdhy; mwtPL nra;tjw;F eltbf;if vLf;fpd;w cs;ehl;L 

,iwtupj; jpizf;fsj;jpdhy; mjw;fhf Mf;fG+u;tkhf nghUj;jkhd mstpy; 

jPu;T nra;Ak; Kaw;rpfis Nkw;nfhs;tjw;F eltbf;if vLf;ftpy;iy vdTk; 

mtjhdpf;fg;gl;lJ.  
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6.10  cs;ehl;L ,iwtupj; jpizf;fsj;jpdhy; tUkhdq;fis Nrfupg;gJ njhlu;ghf 

Kiwg;gbahf cupa mjpfhur; rl;lj;jpd; gpufhuk; eltbf;if vLf;fg;gl;ljh 

vd;gjidg; guPl;rpg;gjw;F fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F fhzg;gLfpd;w 

epajpr;rl;l uPjpahd cupikf;F CWtpistpf;Fk; tifapy; cupa jfty;fis 

mZFtjw;F fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpf;F fUJNfhs; uPjpahd jil 

cs;sJ vd mtjhdpf;fpNwd;.  
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07.   rpghupRfs; 

7.1   ,uz;L tup epUthf Kiwikfs; njhlu;ghf 2022 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW 

mwtplf;$ba (jilapd;wp) ngWkjp Nru; epYit tupAk; jz;lg; gzKkhf 

jpizf;fsj;jpdhy; ,dq;fhzg;gl;Ls;s &gh 114>293>744>157 ngWkjpahd tupg; 

gzj;ij mwtPL nra;Ak; NghJ Nghjpastpy; Mf;fG+u;tkhf eltbf;if 

vLf;fhik rk;ge;jkhf Kiwahd guPl;rpg;Gf;fis Nkw;nfhz;L mjw;fhd 

fhuzk; kw;Wk; Vw;glf;$ba xOq;fPdq;fis ,dq;fhzy; kw;Wk; me;j epYit 

tup mwtPLfs; njhlu;ghf midj;J mwtPl;L eilKiwfisAk; <LgLj;jp 

epYit tupfis Jupjkhf mwtPL nra;tjw;F eltbf;if vLj;jy; kw;Wk; mJ 

njhlu;ghd cs;sff; fl;Lg;ghl;bid tYg;gLj;Jjy;  

7.2    mwtplf;$bajhf (jilapd;wp) ,dq;fhzg;gl;Ls;s epYit tupg; 

gzq;fSf;Fupa jdpj;jdp kPjpfspd; gpufhuk; ePz;lfhykhf mwtPL nra;ag;glhj 

epYit tup> nkJthf mirfpd;w epYit tup kw;Wk; fhyk; flg;gjw;F 

cl;glf;$ba epYit tup vd;gd njhlu;ghf mjw;Fupa fhuzq;fis 

jdpj;jdpahf ,dq;fhzy; kw;Wk; mwtPLfis Jupjg;gLj;Jjy; kw;Wk; 

mwtplg;glhik Mgj;jpw;F cl;gLfpd;w epYit tup vd;gtw;wpw;fhf Njitahd 

nghUj;jkhd Ntiyj;jpl;lj;jpid mKy;g;gLj;Jjy;  

7.3     ,uz;L tup epUthf Kiwikfs; njhlu;ghf mwtPL jw;fhypfkhf 

iftplg;gl;Ls;s epYit tupg; gzq;fSf;Fupa jdpj;jdp kPjpfis guPl;rpg;gpw;F 

cl;gLj;jp mk;kPjpfspy; cs;slf;fg;gl;l rr;ruTj;jd;ikahd tupfs; kw;Wk; 

jz;lg;gzq;fspd; kPjpfis rupahf ,dq;fz;L mit rk;ge;jkhd ,zq;fpf; 

nfhs;sf;$ba> epahag;gLj;jf;$ba tupfs; ,Uf;Fkhapd; mtw;wpid Jupjkhf 

mwtPL nra;tjw;F Njitahd nghUj;jkhd eilKiwfs;/ eltbf;iffs; 

vLj;jy; kw;Wk; fhzg;gLfpd;w juT Kiwikfis rpwg;ghf gad;gLj;Jk; 

Njitg;ghl;bid typAWj;Jjy;. 

7.4   Nkhrbahf> ftdaPdkhf my;yJ Ntz;Lnkd;Nw mwtplf;$ba epYit tup 

kw;Wk; jz;lg; gzj;ij mwtPL nra;tjw;F eltbf;if vLf;fg;glhJ mwtPl;bd; 

tpidj;jpwDf;F  jilahf  eltbf;if vLf;fpd;w kw;Wk; / my;yJ mtw;wpy;  

cau;thd xOq;FgLj;jy; cs;s kw;Wk; fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpapd; 

epajpr;rl;l  cupikfSf;F CWtpistpf;ff;$bajhf  eltbf;if vLf;fpd;w 

cj;jpNahfj;ju;fs; cs;shu;fsh vd;gJ rk;ge;jkhf epWtd kl;lj;jpy; 

guPl;rpg;Gf;fis Nkw;nfhz;L nghWg;Gf;$wf;$ba cj;jpNahfj;ju;fSf;F  vjpuhf 
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,yq;if rdehaf Nrhryprf; Fbaurpd; jhgd tpjpf; Nfhit kw;Wk; Vida 

njhlu;Ggl;l rl;lq;fspd; gpufhuk; nghUj;jkhd            eltbf;if vLj;jy;  

7.5      tup Nkd;;KiwaPl;L eilKiwapy; fhzg;gLfpd;w fl;lq;fspd; vz;zpf;if 

kw;Wk; / my;yJ me;j eilKiwfSf;F vLf;fpd;w fhyj;ij Fiwf;Fk; 

,aYik njhlu;ghf cupa ftdk; nrYj;jp Njitahd eltbf;if vLj;jy;  

7.6    mjpfhur; rl;lj;jpYs;s Vw;ghLfSf;F ,zq;f jpizf;fsj;jpdhy; cupa 

fhyj;jpy; Nghjpasthd eltbf;if vLf;Fk; Njitg;ghl;bid typAWj;Jjy; 

kw;Wk; mtw;wpw;F ,zq;fpapUf;fhj re;ju;g;gq;fis Jupjkhf ,dq;fhzf;$ba 

tifapy; cupa Kiwikfis xOq;FgLj;Jjy;  

7.7     juT Kiwikia toq;Fgtupd; njhopy;El;g uPjpahd tplak; my;yhJ vdpDk; 

me;j toq;FdUf;Fk; jpizf;fsj;jpw;FkpilNa cld;gbf;if nra;ag;gl;l 

toq;Fjy;fSf;F ,zq;fpAs;s trjpfis toq;FtJ njhlu;ghf kjpg;gPL 

nra;tjw;Fupa jfty;fis murhq;f fzf;fha;tpw;F toq;fg;glhikapd; %yk; 

rl;lthf;Fdu;fspd; cupikf;F jilahf nraw;gLtjid fl;Lg;gLj;Jjy; 

7.8   Ra kjpg;gPl;bidr; rku;g;gpj;jy; kw;Wk;/ my;yJ mjw;fpzq;f tupg; gzj;ij 

mDg;gpitf;fj; jtWfpd;w gjpTnra;j egu;fSf;F vjpuhf fLikahd 

eltbf;if vLj;jy; kw;Wk; me;epiyikia fl;Lg;gLj;Jtjw;F Njitahd 

Vw;ghLfis <LgLj;Jjy; 

7.9   jhk; Nrfupj;Js;s VAT tupg; gzj;ij cupa fhyj;jpy; rupahd mstpy; 

murhq;fj;jpw;Fr; nrYj;jhJ mjpfhur; rl;lj;jpd; gpufhuk; ,lkspj;Js;s 

fhyj;jpw;F Nkyjpfkhf ePz;lfhykhf jkJ ifapy; itj;jpUg;gjw;F tupg; 

gzj;ij Nrfupf;fpd;w gjpTnra;j egu;fspd; ,aYikiaf; Fiwg;gjw;fhf 

mNjNghy jtwhd vz;zj;NjhL mt;thW eltbf;if vLj;jypid 

gytPdg;gLj;Jk; eilKiwfis mwpKfg;gLj;Jk; Njitg;ghL njhlu;ghf jPtpu 

ftdk; nrYj;Jjy;  

7.10   murhq;f Jiwfspdhy; nrYj;jg;gLfpd;w ngWkjp Nru; tupg; gzj;ij 

gjpTnra;j egu;fSf;F nrYj;jhJ Neubahf cs;ehl;L ,iwtupj; 

jpizf;fsj;jpw;F fpilf;Fk; tifapy; Fwpj;j xU Ntiyj;jpl;lj;jpid 

mwpKfg;gLj;Jk; ,aYik njhlu;ghf ftdk; nrYj;Jjy; 
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Special Audit Report on the Value Added Tax that should be charged to the Government, 

but has not yet been charged as per the sources of the Department of Inland Revenue  

Executive Summary 

 

In terms of the Value Added Tax Act No. 14 of 2002 effective in Sri Lanka at present and the 

amendments related thereto, persons registered for value added tax must submit tax returns on 

the specified dates in monthly or quarterly basis in respect of taxes collected from individuals on 

the sale of taxable goods or services and pay the tax amounts collected by them to the 

Department of Inland Revenue as mentioned in those tax returns. Furthermore, in case the 

amount of tax paid in that manner is less than the amount of tax mentioned in the tax returns, that 

amount becomes the arrears of the tax revenue of the Department and it is stated that the 

Department must also impose a penalty as appropriate and take action to recover the tax arrears 

and the penalty. 

Accordingly, the value added tax (VAT) arrears and the penalty imposed on those tax arrears had 

been Rs. 369 billion as at 31 December 2022, and the recovery of the revenue arrears amounting 

to Rs. 255 billion, included in that amount, had been temporarily suspended owing to various 

reasons. It was observed according to the Legacy and RAMIS computer systems maintained by 

the Department that there had been a recoverable value added tax arrears balance that had been 

prevailing for about 13 years and that had been included in the remaining amount of Rs. 114 

billion. 

Even though the values mentioned as taxes, except penalties, out of the above-mentioned values, 

had been mentioned as "Tax Arrears", these amounts had already been collected by private or 

government institutions from the general public as VAT, and the audit observed that those 

amounts, which can also be considered as a public property, had been retained in the possession 

of those parties without remitting the amounts to the Government. Accordingly, the Government 

had lost the opportunity to recover the tax arrears and the penalty amounting to Rs. 22 billion as 

the Department of Inland Revenue had not functioned properly within the period of 5 ½ years in 

terms of the relevant Act. Accordingly, it was observed that the Department of Inland Revenue, 

as a major institution that has been assigned with the task of collecting revenue for the 

Government, had not functioned efficiently and responsibly by taking time in a manner that 
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nearly 20 percent of the revenue related to VAT identified as the amounts to be collected and 

that could be collected had become totally unrecoverable. 

Furthermore, it was observed that 1,603 appeals worth Rs. 9 billion, which had exceeded the 

additional period of 2 years subsequent to receiving them to the Department, had not been 

resolved and at a circumstance where such appeal is not agreed or determined within such 

period, the appeal shall be considered to have been allowed and the tax shall be charged 

accordingly. Since such instances can be disadvantageous to the Government, it was further 

observed to the audit that the Department of Inland Revenue had not taken action to collect 

revenue in a manner that it was more advantageous to the Government. In addition, even though 

46 cases had been conducted for the recovery of tax arrears worth Rs. 296 million, the existence 

of such arrears balances had not been indicated in the Legacy system. 
 

 Accordingly, I do recommend by this report to conduct a formal examination pertaining to not 

functioning by the Department with efficiency in relation to tax arrears that exist in relation to 

the two computerized tax administration systems maintained by the Department of Inland 

Revenue for tax administration and to identify the causes for that and possible irregularities and 

to take action to recover the tax arrears promptly by adopting all the recovery measures related to 

the recovery of those tax arrears and to strengthen the internal controls related thereto. 

Furthermore, recommendations have been issued in this report pertaining to the measures 

required to regularize the process of the recovery of value added tax including the conduct of an 

examination in institutional level or in a regulation higher than that to check whether there are 

officers who had fraudulently, negligently or willfully not taken measures to recover the tax 

arrears and penalty that could be recovered and had interfered with the efficiency of the recovery 

and to check whether there are officers who had functioned prejudicially to the statutory rights of 

the Auditor General, and pertaining to taking appropriate disciplinary action against officers 

responsible in terms of the Establishments Code of the Democratic Socialist Republic of Sri 

Lanka and in terms of the other relevant laws. 
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01.  Background and nature of issuing the report 
 

As per the documents maintained by the Department of Inland Revenue, the overall tax 

arrears and penalties were Rs.904 billion as at 31 December 2022 and it could be 

identified that Rs.369 billion of Value Added Tax (VAT) arrears and penalty imposed on 

that tax arrears had existed within that amount. An amount of Rs. 255 billion in the 

balances to be charged with regard to this Value Added Tax had been temporarily 

suspended on various reasons and remaining Rs.114 billion exists as a tax arrears balance 

on Value Added Tax which is recoverable and prevailing for about 13 years as per the 

Legacy and RAMIS computer systems maintained by the department.   

 Accordingly, due to the failure of the department to charge VAT within the stipulated 

time, there had been a risk of misusing and/or loss of a huge amount to the Government, 

out of the revenue that had already been paid by the public to the Government as a 

revenue of the Government by committing a sacrifice. Due to the failure of the 

Department to take required measures to recover taxes in terms of certain provisions of 

the Act within the prescribed period, there was an uncertainty regarding the continuation 

of legal proceedings related to the recovery of tax arrears /   resolving the legal 

proceedings in a way that it is advantageous to the department. 

 This Report was prepared on the powers conferred on me by section 13 of the National 

Audit Act No.19 of 2018 as facts in relation to the issues on value added tax arrears had 

been provided by media as well as by public representations in various occasions under 

these circumstances, and also due to the audit risk that has been identified at the annual 

audit conducted in relation to tax arrears.   

02. Methodologies followed 
 

          The following methodologies were followed in the preparation of this report. 

2.1    Examination of documents, books and reports  

 

i. Value Added Tax Act No.14 of 2002 and amendments related thereto   

ii. Inland Revenue Acts No.10 of 2006 and No.24 of 2017 and amendments related 

thereto 
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iii.  Financial Regulations of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka   

iv.  Annual tax arrears reports submitted to the Auditor General by the Commissioner 

General of Inland Revenue in terms of Financial Regulation 128 (2) (c) of the 

Financial Regulations of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka  

v.  Register of appeals maintained by the departments 

   vi. Lists of individual balances included in computer soft copies given by the department 

in relation to the balances indicated in the report on tax arrears 

       vii. Examination of the limited information on the court proceedings taken by the 

department in relation to the tax arrears  

         viii. Public representations received to the National Audit Office with regard to the tax 

arrears and the related process of the department  

2.2 Other examinations 

       Examination on the tax arrears and the appeal process using the computer system in the 

department  

03.    Scope  
 

The scope of this Report is to examine on the recovery process of Value Added Tax 

arrears and penalties of the Department of Inland Revenue and the balances included in 

the tax arrears report as at 31 December 2022 were considered in that examination.    

04.    Limitation of scope 

 i.    This audit examination had to be carried out based on the tax arrears reports submitted to 

audit by the department as the access facilities to RAMIS system had not been provided 

to the staff of the Auditor General to directly examine the information related to tax 

arrears reports of the department generated by using the RAMIS system and it was 

observed from time to time that there are faults in the reports provided in that manner  

ii   It could not be verified independently whether all the appeals had been internally 

examined and whether the tax amounts in question that had been suspended due to the 

appeals had been included in the tax arrears report indicated in the above paragraph as the 

facilities had not been provided to the staff of the Auditor General to examine the 
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document including the appeals related to the tax arrears that had been in the internal 

appeal process of the department through the computer system.  

iii. It could not be examined whether the appropriate recovery measures with regard to such 

tax arrears had been taken within the stipulated time in terms of the Act as the 

information regarding the dates on which such legal action had been taken and the 

relevant tax period regarding certain tax arrears, for which legal actions have already 

been taken, had not been provided by the Department to the audit. 

 

05.       Process  

5.1       Introduction to Value Added Tax  

5.1.1  The Value Added Tax can be collected by the persons registered (public and private) for 

the Value Added Tax, who supply goods or services on a taxable supply subject to the 

provisions of the Value Added Tax Act No. 14 of 2002 effective from 26 July 2002 and 

subsequent amendments made to the said Act, and the reports on tax collected in that 

manner should be submitted  to the Commissioner General of Inland Revenue in 

monthly/quarterly basis in a prescribed format. 

5.1.2  Persons registered for value added tax must submit tax reports on the specified dates in 

monthly or quarterly basis and pay the collected tax amounts to the department as stated 

in that report. When the amount of tax paid in that manner is less than the amount of tax 

specified in the report, that amount is the arrears of tax revenue of the department and the 

department should also impose a penalty as appropriate to recover the arrears of tax and 

the penalty. Moreover, the tax credits reported by the registered persons mentioned in the 

above paragraph can be increased by auditing the tax files and issuing additional 

assessments by the department, and in such cases, it will be reported as tax arrears until 

the tax payer pays that tax amount. 

5.2 Assessment in relation to Value Added Tax  

5.2.1 As per 28 (1) of the Value Added Tax Act No.14 of 2002, tax arrears are assessed as 

follows in accordance with the opinion of the Assessor of the Department of Inland 

Revenue  (Annexure 01) .  
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           Where- 

    (a) any registered person who in the opinion of the Assessor is chargeable with tax,   fails 

to furnish a return for any taxable period ; or   

    (b) any registered person, who is chargeable with tax furnishes a return in respect of  any 

taxable period but fails to pay tax for that taxable period ; or 

    (c) any person requests the Commissioner General in writing to make any alteration or 

addition to any return furnished by such person for any taxable period, 

 The Assessor shall assess the amount of the tax, which such person, in the judgement of 

the Assessor, ought to have paid for that taxable period and shall, by notice in writing, 

require such person to pay such amount forthwith. The amount so assessed in respect of 

any person for a taxable period shall be deemed to be the amount of the tax payable by 

him for that taxable period.  

5.2.2 Further, where an Assessor does not accept a return furnished by any person under 

section 21 (Annexure 03) for any taxable period and makes an assessment or an 

additional assessment on such person for such taxable period under section 28 or under 

section 31 (Annexure 04), as the case may be, the Assessor shall communicate to such 

person by registered letter sent through the post why he is not accepting the return in 

terms of section 29 of Value Added Tax Act. (Annexure 02) 

5.2.3 Moreover, in terms of section 30 of the Act, (Annexure 04) where the Assessor is of 

opinion - 

   (a)  that a registered person has made a taxable supply for a value less than the open 

market value of such supply or for no value ; or  

   (b)   the transaction in respect of which taxable supply has been made, is between two 

associated persons,  

 in order to avoid the payment of tax, he shall determine the open market value of such 

supply on which tax shall be charged, having regard to the circumstance of the transaction 

and the time of supply. 

5.2.4 It is specified in the section 31 of the Act on making an additional assessment and the 

production of any document under the hand of the Commissioner General purporting to be 

a copy of or extract from any return or assessment made under the Act shall be admissible 
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in all courts and shall be sufficient evidence of the original in terms of section 32 of the Act 

(Annexure 05 ).   

5.2.5 In terms of section 33(1) of the Act (Annexure 05), where any registered person has 

furnished a return under subsection (1) of section 21 in respect of a taxable period or has 

been assessed for tax in respect of any period, it shall not be lawful for the Assessor where 

an assessment-  

 (a)   has not been made, to make an assessment; or 

  (b)  has been made to make an additional assessment, after the expiration of three years 

from the end of the taxable period in respect of which the return is furnished, or the 

assessment was made, as the case may be. 

5.2.6 Notwithstanding the provisions of subsection 33(1) specified in the above paragraph 5.2.5, 

in terms of section 33(2) (Annexure 05), where the Assessor is of opinion that a person has 

willfully or fraudulently failed to make a full and true disclosure of all the material facts 

necessary to determine the amount of tax payable by him for any taxable period, it shall be 

lawful for the Assessor where an assessment-  

 (a)       has not been made, to make an assessment within 05 years from the end 

of the taxable period of relevant tax ; or 

                             (b)  has been made to make an additional assessment within 05 years from 

the end of the taxable period of relevant tax. 

    5.3 Appeals in relation to Value Added Tax 

5.3.1 Under section 34(1) of the Act (Annexure 06), any registered person may, if he is 

dissatisfied with any assessment or additional assessment made in respect of him by an 

Assessor, or a penalty imposed under this Act, appeal against such assessment, additional 

assessment or penalty, as the case may be, to the Commissioner General within thirty days 

after the service of notice of such assessment, additional assessment or imposition of 

penalty, as the case may be. Such person shall, notwithstanding the appeal, but subject to 

subsection (2) of section 26 (Annexure 07 ), pay the tax charged by such assessment or 

additional assessment together with any penalty imposed on him by this Act.  

5.3.2 Furthermore, it is specified in section 34(2) (Annexure 08) that every appeal shall be 

preferred by a petition in writing addressed to the Commissioner General and shall state 

precisely the grounds of such appeal. 
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5.3.3 Furthermore, as per Section 34 (6) (Annexure 08), the Commissioner General; on receipt 

of the valid petition of appeal, may cause further inquiry to be made by another Assessor 

except the Assessor who did the assessment against which the appeal has been made, and 

if an agreement is reached with regard to the matters specified in the petition of appeal in 

the cause of the said inquiry, the necessary adjustment of the assessment shall be made. As 

per the 34 (8) of the Act (Annexure 08),, every petition of appeal shall be agreed or 

determined by the Commissioner General within three years from the date of receipt if 

such petition of appeal is received by the Commissioner General in the year 2022 and 

within two years from the date of receipt if such petition of appeal is received in the year 

2023 unless the agreement or determination of such appeal depends on the furnishing of 

any document or taking of any action by any person other than the appellant or the 

Commissioner General or an Assessor.  
 

 At a circumstance where such appeal is not agreed or determined within such period, the 

appeal shall be considered to have been allowed and the tax shall be charged accordingly.  

 

5.3.4 Furthermore, it is stated that any person aggrieved by the determination of the 

Commissioner General upon an appeal made to him may appeal against such 

determination to the Board of Review / a Commission constituted under the Inland 

Revenue Act No.10 of 2006 as per the Section 35 of the Act (Annexure 09)  

 

5.3.5 The Section 36 (1) states that the decision of the Board of Review shall be final 

(Annexure 10) and however either the appellant or the Commissioner General may 

request the Board of Review to state a case on a question of law for the opinion of the 

Court of Appeal.  

5.3.6 The provisions of the Inland Revenue Act No. 38 of 2000 relating to appeals to the Court 

of Appeal and to the Supreme Court shall; with required changes, be related to an appeal 

under this section.   

5.3.7 It is stated that the additional period of 02 years commencing from 01 March 2020 that 

has been given for the resolution of appeals as per the Section 1 (1) of the Coronavirus 

Disease 2019  (Temporary Provisions) Act No. 17 of 2021 shall be considered in the 

epidemic situation prevailed in the country, (Annexure  11)  
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5.4 Finality of Assessment and Penalty for incorrect returns  
 

 

 As per the Section 37 of this Act (Annexure 12), at a circumstance where no valid appeal 

has been made within the time specified in this Act against an assessment in respect of tax 

or when the amount of tax has been determined on appeal, the assessment as made or 

reduced or increased or confirmed on appeal, as the case may be, shall be final and 

conclusive for all purposes of this Act regarding the amount of such tax. 

 

5.5 Default of Tax  
 

5.5.1 According to the Section 39 (2) of the Act (Annexure 13), it is specified that whenever 

the Commissioner-General issues a certificate under section 42 or section 43  or a notice 

under section 44 (Annexure 14), he shall at the same time issue to the defaulter a 

notification thereof by personal service or by registered Letter sent through the post or by 

telegraph. 

5.5.2 As per the Section 41 (2) of the Act (Annexure 14), where an assessment has been made 

and the defaulter has not appealed within the specified time against the assessment in 

respect of which such tax is charged, he may within thirty days of date of such notice 

make any abjection. Further, notwithstanding what is indicated in Section 37, the 

Commissioner General shall consider the objections and give his decision thereon and that 

decision shall be final. 

5.5.3 As specified in Section 42 (2) of the Value Added Tax Act (Annexure 14),  where any tax 

is in default, the Commissioner General may issue a certificate to the Divisional Secretary, 

Assistant Divisional Secretary, Fiscal, Deputy Fiscal or Tax Collector containing the 

particulars of such tax and the name and address of the defaulter.      

5.5.4 The officer who received such certificate is empowered by this Act to cause the tax to be 

recovered from the defaulter named in the certificate by seizure and sale of his movable 

property. 

5.5.5 Further, as specified in Section 42 (3) (Annexure 14),   the property so seized shall be 

kept for seven days subject to the payment of cost and charges by the defaulter and if the 

defaulter fails to pay the said tax in default together with the costs and charges within the 

65



said seven days the Divisional Secretary, Assistant Divisional Secretary, Fiscal, Deputy 

Fiscal or Tax Collector shall cause such property to be sold by public auction. 

5.5.6  As specified in the Section 43 (1) of the Act (Annexure 14),, at a circumstance where the 

Commissioner General is of opinion that recovery of tax in default by seizure and sale is 

impracticable, or inadvisable or where the full amount of the tax in default has not been 

recovered, he may issue a certificate containing particulars of such tax and the details of 

the defaulter including his name, to the Magistrate having jurisdiction in the division in 

which such place of business is situated.  

 Therein, the subsection 291 (1) of the Code of Criminal Procedure Act No. 15 of 1979 

shall be applied relating to the default of punishment imposed (Annexure 15),   
 

5.5.7  As specified in the Section 44 (1) (Annexure 14), where the tax payable by any person is 

in default and it appears to the Commissioner General to be probable that any person- 

          (a) Owes or is about to pay money to the defaulter or his agent; or 

         (b) holds money for or on account of the defaulter or his agent ; or 
 

         (c) holds money for or on account of some other person for payment to the defaulter or his 

agent, or 

(d) has authority from some other person to pay money to the defaulter or his agent, the 

Commissioner General may give to such person notice in writing requiring him to pay 

any such moneys not exceeding the amount of the tax in default to the officer named in 

such notice.  
 

5.5.8  In terms of the sub-section 48 (a) as per the amendment made to the Value Added Tax Act 

in the year 2003 (Annexure 16), it is stated that in case of the lapse of 05 years after 03 

months from the date of the default of tax payment, initiation of any legal proceeding 

for recovery of tax under this chapter or filing of any other case or conducting 

litigation activities of a case to be heard which has been filed for recovery of tax shall 

not be done.  

 5.5.9  Further, as per the Amendment 2008 of the said Act, the Section 48 (a)  (Annexure 17) 

had been amended as follows. “The Commissioner General shall not commence any 

action under sections 42, 43, 44 or 48 of this Act (Annexure 14),, for the recovery of 
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tax in default where a period of five years has lapsed from the completion of three 

months from the end of any taxable period in which the assessment by which such 

tax was charged or levied becomes final and conclusive under section 37”. (Herein, the 

situation stated in the Amendment 2003 as mentioned above in this paragraph that the 

lawsuits of which a period of five years has lapsed related to the period from the year 2003 

to 2008 has been removed) 

5.6 VAT accounting method and maintenance of documents 

                      The process of tax collection and the maintenance of related records imposed by the Value 

Added Tax Act No. 14 of 2002 are carried out under the Legacy system up to the year 

2015 and under the Revenue Administration Management Information System (RAMIS) 

from the year 2016. The registered persons shall send the input and output tax returns to 

the Department in respect of taxes collected and paid under the respective period of tax, 

and accordingly tax returns shall be provided and taxes shall be paid. In addition to that, 

the Department conducts additional assessment and imposes tax credits and there are also 

circumstances where the issued assessments are amended. The tax payers shall pay the tax 

credits so imposed. Where the tax due is not paid by the tax payer, the amount unpaid is 

deemed as defaulted tax. 

Returns of Arrears of Revenue about the taxes so defaulted shall be presented to the 

Auditor General by the Department in terms of F.R. 128 (2) (c) (Annexure 18 ) and the 

said returns are prepared using Legacy and RAMIS computer systems.  

 

5.7  Analysis of balances of Value Added Tax arrears as at 31 December 2022 

 5.7.1   According to the Return of Arrears of Revenue of the Department of Inland Revenue as at 

31 December 2022, the total value of the tax arrears (tax and penalty) is 

Rs.904,342,180,777 and the Value Added Tax (VAT) arrears worth Rs. 369,294,037,886 

had been included therein.  
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                          Table No. 01 – Analysis of Tax Arrears as at 31 December 2022  

  

     Type of Tax  

Value of Tax Arrears (Rs.) 

Recoverable* Temporary Suspended * Total 

Value Added Tax  

(With Penalties) 

114,293,744,157 255,000,293,729    369,294,037,886  

Income Tax 38,501,262,330 419,553,614,125    458,054,876,455 

Pay as You Earn Tax  3,050,350,285 3,612,290,145         6,662,640,430 

Nation Building Tax  1,003,447,166 34,939,991,466       35,943,438,632 

Withholding Tax 566,801,647 5,561,043,890         6,127,845,537 

Others  6,009,487,815 22,249,854,022       28,259,341,837 

Total  163,425,093,400 740,917,087,377    904,342,180,777 

           * Taxes indicated as recoverable taxes in the above table are taxes that have been identified as recoverable without obstacles, and 

temporarily suspended taxes are taxes of which the collection has been delayed as appeal process and/or judicial proceedings are 

underway.   

 

 

5.7.2 Recovery of 69% of the total of Value Added Tax arrears amounting to 

Rs.369,294,037,886 in Table No. 01 above viz, a sum of Rs. 255,000,293,729 had been 

temporarily suspended due to reasons such as appeals made by the tax payer against the 

assessment, taking legal actions by the tax payer or by the Department. 

  

5.7.3 Further, the amount of arrears and penalty on value added tax identified as recoverable 

(without obstacles) as per Legacy and RAMIS computer systems had been 

Rs.114,293,744,157; i.e. 31 percent of the total value added tax arrears, and value added 

taxes which are old up to a period of 13 years had also been included in that amount. (Even 

though the RAMIS system has been implemented since 2016, the data of the legacy system 

that existed until then are used further) 
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                                  Table No. 02 - Time Analysis of the Value Added Tax recoverable as at  

31.12.2022 

Year  Recoverable Value Added Tax amount   Total Value  

Rs. RAMIS LEGACY 

Value Added 

Taxes 

(On Goods and 

Non-Financial 

Services) 

     Rs. 

Value Added 

Tax on 

Financial 

Services  

Rs. 

Total 

Rs. 

Value Added 

Taxes 

 (On Goods 

and Non-

Financial 

Services) 

Rs. 

Value Added 

Tax on 

Financial 

Services  

Rs. 

Total 

Rs. 

2009                     -                        -                        -        

2,202,776,785  

                    -        2,202,776,785          

2,202,776,785  

2010                     -                        -                        -        

1,525,183,248  

          8,399,017      1,533,582,265          

1,533,582,265  

2011                     -                        -                        -        

3,569,115,572  

          9,505,309      3,578,620,881          

3,578,620,881  

2012                     -                        -                        -        

2,515,603,584  

                    -        2,515,603,584          

2,515,603,584  

2013                     -                        -                        -        

1,316,754,194  

        47,988,870      1,364,743,064          

1,364,743,064  

2014                     -                        -                        -        

2,036,312,351  

          4,656,200      2,040,968,551          

2,040,968,551  

2015                     -                        -                        -        

2,059,765,912  

      295,908,785  2,355,674,697 2,355,674,697 

2016                 4,211                      -                    4,211      

1,917,881,528  

          4,424,450      1,922,305,978          

1,922,310,189  

2017     1,342,466,928                      -        1,342,466,928      

4,564,180,946  

        53,692,654      4,617,873,600          

5,960,340,528  

2018     7,314,295,677                      -        7,314,295,677      

3,416,358,991  

      443,736,675      3,860,095,666        

11,174,391,344  

2019   14,355,395,239          73,710,358    14,429,105,597      

3,060,756,509  

    

1,277,005,037  

    4,337,761,545        

18,766,867,143  

2020     9,652,319,801        106,835,627      9,759,155,429     1,162,584,258            4,906,487      1,167,490,745        
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10,926,646,173  

2021   11,466,112,778        446,797,739    11,912,910,517        314,994,216                      -          314,994,216     

12,227,904,733  

2022   34,812,009,989     1,458,363,234    36,270,373,224     1,452,940,997                      -        1,452,940,998    37,723,314,222  

Total  78,942,604,624 2,085,706,958 81,028,311,582 31,115,209,090 2,150,223,484 33,265,432,575 114,293,744,157 

 

5.7.4.  The value amounting to Rs.114,293,744,157 identified by the Department of Inland 

Revenue as recoverable in accordance with the Legacy and RAMIS computer systems as 

at 31 December 2022 as indicated in the Table 01 above has been mentioned in detail in 

the Table 02 above. Accordingly, the tax arrears and penalty identified as recoverable in 

accordance with the Legacy computer system (old system) stood at Rs.33,265,432,575 

and, the tax arrears and penalty identified as recoverable in accordance with the RAMIS 

computer system stood at Rs.81,028,311,582. As indicated in the above table, these two 

value added tax arrears and penalty consist of two parts, such as value added tax arrears 

on financial services and value added tax arrears on goods and non-financial services. 

Furthermore, tax arrears and penalties totaling Rs. 22,184,676,544 had been comprised of 

value added tax arrears and penalty amounting to Rs.21,760,101,259, which had 

exceeded 5 years and value added tax arrears on financial services and penalty amounting 

to Rs.424,575,285 were included in the tax arrears and penalties amounting to 

Rs.33,265,432,575 identified as recoverable according to the Legacy computor system 

(old system). (Annexure 19). 

5.8 Information regarding the appeals received to the Department  
 

5.8.1 As indicated in the paragraph 5.3 above, tax payers had submitted appeals in terms of 

Section 34 (1) of the Act, and a computerized document prepared by including the 

appeals received only until the year 2021 had been submitted for audit by the Department 

of Inland Revenue on 25 May 2023. According to that document, 22,536 requests worth 

Rs.2,931,043,956,635 had been received to the Department for appeals related to value 

added tax / for administrative review from the year 2017 to 2021 only,                                                                                                                                                            

5.8.2 Out of the appeals / review requests received, 12,916 appeals / administrative reviews 

had been finalized owing to matters such as the rejection by the Commissioner General 
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upon non-fulfilment of conditions that should be included in a valid appeal, giving the 

determination of the Commissioner General, arbitration by the Appeals Division, closing 

as inquiries (requests that are not appeals).  

Table No 03 -  Finalized Appeals 

The manner in which the appeals/ 

requests for review has been resolved 

Number of requests 

for appeals / 

reviews 

The amount of tax 

and penalty in 

question related to 

appeals / requests 

for review 

(Rs.) 

Rejected appeals/ requests for review  139 1,237,423,441 

Closure of inquiries 11,313 2,393,280,712,269 

Arbitration by the Appeals Division 1,400 410,717,905,736 

Giving the Determination by the 

Commissioner General  

64 1,349,368,168 

Total 12,916 2,806,585,409,614 

 

5.8.3 Accordingly, 9,620 requests for appeals / administrative reviews related to a value of 

Rs.124,458,547,02 remained unresolved even by 25 May 2023 in the appeal / 

administrative review process of the Department .    

5.9       Incidents for which legal procedings were started 

5.9.1 Taking action including legal action for the recovery of tax by the Department, in case 

the tax payers have defaulted the payments once the value added tax has been final and 

conclusive, and initiation of legal proceedings by the tax payers against those actions 

taken by the Department.  As per the information provided by the Department to audit, 

545 legal proceedings had been commenced regarding value added tax in question worth 

Rs. 26,056,014,972 as at 31 December 2022 as indicated in the following table.  
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               Table No-04  Lagal proceedings commenced by 31 December 2022  

 Tax type Number of legal 

proceedings 

Unagreed tax value 

(Rs.) 

Supreme Court  Value added tax 26 2,626,617,159 

Appeal Court Value added tax 59 5,552,205,613 

 Value added tax on 

financial services 

21 9,158,112,319 

High Court Value added tax 13 266,310,798 

District Court Value added tax 203 3,134,751,141 

Magistrate Court Value added tax 223 5,318,017,942 

Total  545 26,056,014,972 

 

            The aforementioned legal proceedings under the Supreme Court and Appeal Court had 

been taken due to the appeal process and the legal proceedings initiated for recovering tax 

arrears, which have been identified by the Department as recoverable amounts, are legal 

proceedings in the High court, District court and Magistrate court.   

5.9.2    Out of the aforementioned cases in Magistrate and District courts, there had been 162 

cases in relation to the balances worth Rs. 4,866,910,231 and 42 cases in relation to the 

balances worth Rs. 598,867,563, and cases related to arrears balances, for which the 

Department had not taken required steps in terms of Section 48 (A) of the Act.  

Furthermore, there had been cases, for which more than 5 ½ years had to be spent for   

resolving isssues on non-recovery of tax arrears worth Rs. 720,850,063 due to the arrears 

in the self-assessment of the tax payer. 
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5.9.3 Out of the 426 legal proceedings instituted in District and Magistrate Courts mentioned in 

the Table No. 04 above, 301 legal proceedings valued at Rs.6,099,233,085 and 

underlying matters thereto had been further examined. The information related to the tax 

periods that are required to determine the date of concluding the tax arrears and penalty 

related to those legal proceedings and the date of initiation of legal proceedings had been 

submitted to the audit on 06, 09 and 29 of December 2023 to examine whether these 

aforesaid cases had been instituted as per the provisions of the Act and accordingly, the 

possibility of the Department to recover the tax arrears by continuing the cases further. 

Such information was checked using Legacy system.            

5.9.4    The Department is continuing 46 cases valued at Rs. 296,441,404 in the District and 

Magistrate Courts. However, there had been indication in the Legacy system that a certain 

tax amount had to be recovered from them.  

   

5.10     Value added tax paid to suppliers by government agencies 

             It is indicated that in providing tax reports and paying taxes, taxpayers should act in 

accordance with Sections 21 (1) and 26 of the Value Added Tax Act No. 14 of 2002. 

Section 21 (1) -  In terms of this section (and reference shall be made to the other 

sections). it is stated that  Every registered person shall furnish, 

to the Commissioner General not later than the last day of the 

month after the expiry of each taxable period a return of his 

supplies during that taxable period. Every such return shall be in 

the specified form and shall contain all such particulars as may 

be required to be set out in such form.  

Section 26 -      In terms of this section (with reference to the other sections) it is 

stated that  tax in respect of any taxable period shall be paid  not 

later than the last day of the month following the end of that 

taxable period. 

Accordingly, according to a sample check conducted by the audit, 13 government 

institutions had not remitted Rs.883, 046,016 as value added tax to their suppliers 

(registered Persons) from the year 2018 to the year 2023.  
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06.       Observations 

6.1 The following observations have been made by the audit as the Commissioner General of 

Inland Revenue had not taken decision or had not entered in to an agreement within 2 

years in relation to the appeals received on value added tax and had not taken action in 

terms of the Act regarding the appeals that had been received for an assessment that had 

been sent. Accordingly, it was observed that the Department of Inland Revenue had not 

fulfilled its responsibility on time with maximum efficiency. 

6.2 As mentioned in paragraph 5.7.2 above, the tax arrears, for which the recovery had been 

temporarily suspended, and the amount of penalty for that had been Rs.139,309,394,811 

and Rs.115,690,898,918 respectively according to Legacy and RAMIS computer systems 

as at 31 December 2022. 

Furthermore, as mentioned in paragraph 5.7.3 above, value added tax arrears and the 

penalty for that amounting to Rs. 62,780,565,106 and Rs. 51,513,179,051 respectively 

had been identified by the Department of Inland Revenue itself as an amount that could 

be recovered without suspending and without any obstacles. It was observed that 31 

percent of the tax value that has been identified as recoverable. Even though the values 

mentioned as taxes, except penalties, out of the above-mentioned values, had been 

mentioned as "Tax Arrears", these amounts had already been collected by private or 

government institutions from the general public as VAT, and the audit observed that the 

value, which can also be considered as a public property retained in the possession of 

those parties without remitting the amounts to the Government. 

6.3   As mentioned in paragraph 5.5.8 above, it is stated according to the amendment made to 

sub-section 48 (a) of the Value Added Tax Act in the year 2003 (Annexure) that the 

initiation of any legal proceedings or filing another case for the recovery of taxes under 

this Section or proceeding of any pending case filed for the recovery of taxes shall not be 

carried out in case of the lapse of 05 years after 03 months from the date of defaulting the 

payment of tax. Furthermore, Section 48(a) (Annexure) mentioned in paragraph 5.5.9 

above had been amended by the Amendment Act No. 15 of 2008 as mentioned below. “It 

is also stated that no legal proceedings shall be initiated by the Commissioner General for 

recovery of defaulted tax under Sections 42, 43, 44, or 48 of the Act in case five years had 
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elapsed from the date of completion of three months from the end of any taxable period, 

during which the assessment of any tax levied or obtained under section 37 becomes final 

and conclusive. 

          According to the amendments made in the year 2008, 5 ½ years had elapsed without 

recovering the tax arrears and penalties amounting to Rs. 22,184,676,544 mentioned in 

paragraph 5.7.4 above, out of Rs. 114,293,744,157 that had been identified as recoverable 

without any obstacles, and as a result, the Government has lost the opportunity to recover 

the said revenue to the Government as it has become impossible to initiate legal 

proceedings. Accordingly, it was observed that the Department of Inland Revenue, as a 

major institution that has been assigned with the task of collecting revenue for the 

Government, had not functioned efficiently and responsibly by taking time in a manner 

that nearly 20 percent of the revenue identified as the amounts to be collected and that 

could be collected had become totally unrecoverable. 

 

6.4 There were 4,499 appeals worth Rs.98,458,808,221 that had not been resolved even by 25 

May 2023 owing to contentious circumstances, out of 9,620 appeals / administrative 

reviews that were further unresolved in the departmental appeal process. Among them, 

there were 2,459 appeals worth Rs. 31, 041,372,244 that had exceeded 02 years, but the 

Commissioner General of Inland Revenue had failed to give his decision. In addition, as 

shown in paragraph 5.3.7 above, it was observed that there were 1,603 appeals worth Rs. 

9,177,151,849, which had exceeded the additional 2 years granted to the Commissioner 

General by the Coronavirus Disease 2019 (Covid-19) (Temporary provisions) Act No. 17 

of 2021. Accordingly (as per the appeal) in the event that an agreement had not been 

reached or a decision had not been taken in relation to the appeal within the relevant 

period, the appeal should be treated as it has been allowed and the tax should be charged 

accordingly. Therefore, such instances can be disadvantageous to the Government and it 

was observed by the audit that the Department of Inland Revenue had not taken action to 

collect revenue in a manner that it was more advantageous to the Government.  

 

6.5     It was observed at a glance that there is uncertainty in the possibility of recovering those 

final and conclusive tax arrears even though action had been taken in accordance with 
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Section 37 of the Act regarding the final and conclusive tax arrears, for which legal 

proceedings had been initiated as per the information provided to audit, and due to not 

taking action before exceeding the time limits mentioned in Section 48 (a), and due to the 

provision of insufficient information to audit on 204 lawsuits worth Rs. 5, 465,777,794 in 

the Magistrate Courts and District Courts as shown in the table No. 04 above.   

6.6    It was observed during the audit carried out using the Legacy computer system that tax 

arrears worth Rs. 720,850,663, out of the value added tax, for which the recoverability 

has become uncertain as mentioned above, had not been recovered due to non-payment of 

tax according to self-assessment of the tax payer. It was observed that the Department of 

Inland Revenue had not functioned efficiently and responsibly in collecting tax arrears 

and / or had acted in a way that a favourable situation was formed for the tax payers by 

spending a period more than 5 1/2 years to initiate legal proceedings against the tax payer 

in defaulting the self-assessment by the tax payer.  

  The Colombo District Court had decided in a case filed in this regard that an order for 

recovery cannot be made in relation to a lawsuit filed to recover tax arrears as more than 

5 years had passed. 

        

6.7 Even though 46 cases had been conducted to recover arrears worth Rs.296,441,404 as 

indicated in paragraph 5.9.4 above, the existence of such arrears balances had not been 

indicated in the Legacy system. Accordingly, it was observed that the Department had 

not taken steps to properly maintain and update the data system. 

 

6.8     Even though tax payers should function in accordance with Sections 21(1) and 26 of the 

Value Added Tax Act No. 14 of 2002 in the provision of tax returns and in the payment 

of taxes, VAT paid by 13 government institutions to their suppliers, tax worth Rs. 

1,049,754,763 collected by 410 active tax payers as value added tax from the year 2018 

to 2023 had not been remitted to the Department when charged by the Department from 

those taxpayers. 
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6.9      Accordingly, Since VAT that should be remitted to the Department by charging it on the 

supply of goods and services to the government institutions by third parties (registered 

persons) had not been properly collected and collected with a delay,  it was observed that 

the parties, who collect the tax had been allowed to utilize an amount that can be 

considered as a part of the public revenue or public property according to their discretion 

in an irregular manner and the Department of Inland Revenue, which is functioning to 

collect the aforesaid VAT money from the tax payers to the Government, has not taken 

any efficient, appropriate and sufficient resolution measures for that.  

 

6.10 I observe that there are instances, where the access to relevant information for the 

Auditor General had been intentionally obstructed in a manner that it is prejudice to the 

statutory rights of the Auditor General to examine whether the Department of Inland 

Revenue has functioned properly in the collection of revenue in terms of the relevant Act.  
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07.      Recommendations  

7.1     A formal examination should be carried out in relation to not functioning with adequate 

efficiency in the recovery of Rs. 114,293,744,157 that had been identified by the 

Department as value added tax arrears and penalties that could be recovered (without 

obstacles) by 31 December 2022 in relation to the two tax administration systems, and the 

causes for that and possible irregularities should be identified. Action should be taken to 

expeditiously recover the tax arrears by adopting all the recovery measures related to the 

recovery of those tax arrears and to strengthen the internal controls related thereto.   

 7.2     According to the individual balances related to the tax arrears that had been identified as 

recoverable (without obstacles), the reasons for tax arrears which have not been collected 

for a long time, tax arrears which are being slowly collected and the tax arrears, which may 

be subject to time limit should be separately identified and  the recovery should be 

expedited and implementation of an appropriate programme for tax arrears that have the 

risk of non-recovery. 

  7.3    The individual balances related to the tax arrears, of which the recovery has been 

temporarily suspended in relation to the two tax administration systems, should be 

examined and the controversial tax and penalty balances included in those balances should 

be correctly identified and if there is a justifiable tax burden that can be agreed upon, 

appropriate action / measures should be taken to recover it promptly. and the need for 

optimal utilization of existing data systems should be emphasized. 

7.4      An examination should be conducted at the institutional level and/or in a regulation higher 

than that to check whether there are officers who have fraudulently, negligently or willfully 

not taken steps to recover the tax arrears and penalties that could be recovered and/or have 

functioned in the way that hinders the efficiency of recovery and functioning  prejudicially 

to the statutory rights of the Auditor General, and taking appropriate action against the 

responsible officers in terms of the Establishments Code of the Democratic Socialist 

Republic of Sri Lanka and other relevant laws. 

  7.5  Taking necessary measures with due regard to the number of stages in the process of tax 

appeals and / or the possibility of minimizing the time spent for that process.     

  7.6   Emphasizing the need for the Department to take timely and adequate measures as per the 

provisions stipulated in the Act and to regulate the relevant systems to immediately identify 

the instances of non-compliance.        
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